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Anrrous l'HEMIER.

Il est étab li, en remplaccrncn t des impôts cédulaire.'
sur les revenus de toutes catégories, de l'impôt compl è-

mcntaire personnel el de la contribution uatioua le de
crise :

1o 11I1 impôt sur le revenu global des habitants du
Royaume, dénomrné impôt des personnes physiques;

2° un impôt sur le revenu global des personnes
morales qui sc livrent il une exploitation ou il des
opérations de caractère lucratif, dénommé impôt des
sociétés;

3° un impôt sur les revenus des propriétés foncières
el sur les revenus et produits des capitaux et biens
mobiliers des personnes morales de droit belge non
visées au 2°, dénommé impôt des personnes' morales;

4° un impôt sur les revenus réalisés ou recueillis en
Belgique par des non-habitants du Royaume et des
sociétés étrangères, dénommé impôt des non-résidents.

Ces impôts sont perçus par voie de précomptes dans
les limites ct aux conditions prévues au titre V, cha-
pitre II.

TITHE 1.

IMPOT DES PERSONNES PHYSIQUES.

CHAPITRE PREMIER.

Personnes assujetties à l'impôt.
Territorialité de l'impôt.

ART. 2.

§ 1. Sont assujettis à l'impôt des personnes physi-
ques, les habitants du Royaume, c'est-à-dire :

1° les personnes physiques qui ont établi en Belgique
leur domicile ou le siège de leur fortune;

2° les agents diplomatiques belges et les agents COll-

sulalres de carrière belges accrédités à l'étranger.

§ 2. Ne sont pas assujettis à l'impôt des personnes
physiques:

1° les àgcnts diplomatiques étrangers et les agents
consulaires de carrière étrangers accrédités en Belgi-
que;

2° sous condition de réciprocité, les fonctionnaires,
agents, représentants ou délégués d'états étrangers ou
de leurs subdivisions politiques, d'établissements,.
organismes ou autres personnes morales de droit
étranger ne se livrnnt pas à une activité commerciale,

[ 2 ]

EEHSTE ARrIKEL.

Ter vervanging van de eedulaire bclastingeu op de
inkomsten van alle aard, van de aanvullcnde personele
helasling en van de nationale crisisbelas ting wordcu
iugevoerd :

10 een belasting op het globaal inkomen van de Rijks-
inwo ners, personenbelasting geheten ;

2° een belasting op het globaal inkomen van de
rechtspersonen die zich met een exploitatie of met
winstgevende handelingen bezighouden, vcnnoot-
schapsbelasting geheten;

3° een belasting op de inkomsten uit grondeigcndom-
men en op de inkornsten uit en de opbrengsten van
roerende kapitul cn en goeàeren van de ni el onder 2°
hedoelde rechtspersonen naar Belgisch recht, rechts-
personenbelasting gehetcn ;

4° ecn belasting op de inkomsten in België behaald of
verkregen door n iet-Hijksi nwoners en door buiten-
landse vennootschappen, belasting der nict-verbl ijf-
hou ders geheten.

Deze belastingen wordcn geïnd door middel van
voorheffingen, binnen de perk en en ondcr rdc voor-
waarden als bepaald ill ti tel V, hoofdstuk IL

TITEL 1.

PERSONENBELASTING.

EERSTE HOOFDSTUK

Personen onderworpen aan de belasting.
Territorialiteit van de belasting.

ART.2.

§ 1. Aan de personenbelasting zijn onderworpen de
Rijksinwoners, dit wil zeggen:

1° de natuurlijke personen die in België hun woon-
plaats of de zetel van hun forLuin gevestigd hebben;

2° de Belgische diplomatieke agenlen en de Bel-
gische consulaire agenten van berocp , die in het buiten-
land geaccrediteerd zijn.

§ 2. Aan de personenbelasting zij n niet onderwor-
pen:

1° de buitenlandse diplomatieke agenten en de bui-
tenlandse consulaire agenten van beroep die in België
geaccrediteerd zijn;

2° op voorwaarde van wederkerigheid, de ambteua-
ren, agent en, verlegenwoordigers of afgevaardigden
van vreemde slalen of van hun politieke onderverde-
lingen, van inrichtingen, instellingen of andere rechts-
personen naar vreemd recht, die geen handelsbedrij-



pour autant que les intóressós n'aient pas la nntiouu-
lité helge.

§ 3. Les habitants duHoyuume sont soumis tt I'impót
des personnes physiques en raison de tous leurs reve-
nus visés par la présente loi, alors même que certains
de ces revenus auraient été produits ou recueillis il
l'étranger.

CHAPITRE II.

Assiette de l'impôt.

SECTION 1.

Définition générale du revenu imposable.

ART.3.

Le revenu imposable est consti tué pal' l'ensemble
des revenus nets des catégories suivan tes, diminué des
,dépenses visées it l'article 18 de la présente loi :

1°les revenus des propriétés foncières;
I

2" les revenus et produits des capitaux el biens
mobiliers;

3° les revenus professionnels;

4" les revenus divers.

SECTION 2.

Revenus des propriétés foncières.

AnT.4.

§ 1. Le revenu net des propriétés foncières s'entend:

1"pour les propriétés sises en Belgique :

a)' du revenu cadastral fixé conformément aux arti-
cles 4, § 1, 5, 6,7,9 ct 10 des lois relatives aux impôts
sur les revenus coordonnées le 15 janvier 1948, telles
qu'elles existaient avant la mise en vigueur de la pré-
sente loi;

b) dudit revenu cadastral augmen té de la partie du
loyer et dés charges loca tives qui dépasse 200 % du
revenu cadastral des biens ou de la partie des biens
servant à l'exercice d'une activité professionnelle du
locataire;

20 pour les propriétés sises à l'étranger:

a) de la valeur locative des imme~lbles ou parties
d'immeubles qui ne sont pas donnés en location et
qui ne servent pas à l'exercice d'une activité profes-
sionnelle du propriétaire;

b) du loyer et des autres avantages retirés d'immeu-
bles ou parties d'immeubles donnés en location.
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vighcid uitocf'cncn, voor zover de hetrokkcncn de Bel-
gische n atioua liteit niel bczittcn.

§ 3. De Hijksinwoncrs zijn aan de personenbelasting
onderworpen op grond van al hun iukomslcn in onder-
havige wet bedocld, zelfs indien sornmige daurva n in
hel bui tenlaud gewonnen of verkregcn zijn.

HOOFDSTUK Il.

Crondslag van de belasting.

AFDELING 1.

Algemene bepaling van het belastbaar inkomen.

ART.3.

Hel belastbaar inkomen wordt gevormd door de
gezuruenlijke netto-inkornsten van de volgende catego-
rieën, verminderd met de in artikel 18 van deze wet
vermelde uitgaven :

10 inkomsten uit grondeigendommen;

, 2° înkomsten uit en opbrengsten van roerende kapi-
talen en goederen;

3°bedrijfsinkomsten;

4° diverse inkomsten,

AFDELING 2.

Inkomsten uit grondeigendommen.

ART.4.

§ 1. Onder netto-inkomstcn uit grondeigendommen
wordt verstaan -:

1" voor in Bclgië gelegen eigendommen :

a) het kadastraal inkomen vastgesteld overéenkorn-
stig de artikelen 4, § 1, 5, 6, 7, 9 en 10 van de op
15 janu ari 1948 gecoördineerde wetten betreffende de
inkomstenbelastingen, zoals zi] bestonden vóór de
inwerkingtreding vande~e wet;

b) het voormeld kadastr-aal inkomen verhoogd met·
het gedeelte van de huurprijs en de huurlasten dat
200 % te boven gaat van het kadastraal inkomen van
de goederen of het gedeelte ervan dienende tot het uit-
oefenen van een bedrijfsactiviteit van de huurder;

2"voor in het -buitenland gelegen eigeudornmen :

a) de huurwaarde van de onroerende goederen of
gedeellcn ervan die niet verhuurd zijn en niet dienen
tot het uiloefenen van een bedr ijfsactivlteit yan de eige-
naar;

b) de huurprl]s en andcre voordclen van verhuurde
onroerende gocderen of gcdceltcn ervan.



264 (1961-1962) - N. 52.

Le loyer et les charges locatives vises au 1°, b, de
même que la valeur locative, le loyer ct les autres
avantages visés au 2·, (( et IJ, Ile sont il retenir qu'ù
concurrence des trois quarts ou des neuf dixièmes de
leur montant, suivant qu'il s'agit d'immeubles hâtis
ou d'immeubles non bâtis.

§ 2. Par dérogation au § 1, 1°, Cl :

1u est immunisé, le revenu cadastral des immeubles
ou des parties d'immeubles qu'un propriétaire ne
poursuivant aucun but de lucre, aura affectés soit à
l'exercice d'un culte public, soit il l'enseignement, soit
li l'installation d'hóp itaux, d'hospices, de cliniques,
de dispensaires, de homes de vacances pour enfants et
personnes pensionnées, ou d'autres œuvres analogues
de bienfaisance;

2° le revenu cadastral est réduit dans une mesure
proportionnelle li la durée et it l'importance de l'im-
productivité ou de la perte ou de l'absence de jouis-
sance de revenu dans les cas visés à l'arbcIe 13, § 1,
des mêmes lois coordonnées, étant entendu que les
mots « cent quatre-vingts jours» et <i 50 % » y sont
remplacés respectivement par les mots « nonante
jours» et «25 % »;

3" l'article 13, § 1, dernier alinéa, des mêmes lois
coordonnées, est com plé lé comme suii : « all par pal'-
tie de parcelle cadastrale lorsque telle partie forme, soit
un logement séparé, soit un département ou urie divi-
sion de production ou d'activité susceptibles de fonc-
tionner ou d'être considérés séparément, sail une entité
facile à identifier»;

4° dans le chef du contribuable qui occupe une mai-
son d'habitation dont il est propriétaire, possesseur,
emphytéote, superficiaire ou usufruitier, le revenu
cadastral de cette maison n'entre en compte qu'à con-
currence du tiers de son montant sans que la réduction
ainsi accordée puisse être inférieure à ô.OOO,8.000 ou
12.000 francs ou supérieure à 7.500, 1LOOO et 20.000
francs, suivant que cette maison est située respective-
ment dans une commune de moins de 5.000 habitants,
de 5.000 à 30.000 habitants exclusivement ou de
30.000 habitants et plus, la classification des commu-
nes étant celle qui est prévue à l'article 41, § 4, de la
présente loi.

Ces montants sont majorés de 1.000 francs par
personne à charge du con tribuable au lor j anvier de
l'année dont le millésime désigne l'exercice d'imposi-
tion.

Les dispositions reprises sub, 4° ci-dessus ne s'appli-
quent qu'à une seule maison au choix du contribuable
en cas d'occupation de plus d'une maison.

Elles s'appliquent également au contribuable qui,
pour des raisons professionnelles ou sociales,
n'occupe pas personnellement la maison d'habitation
dont il est propriétaire, possesseur, emphytéote, super-
ficiaire ou usufruitier.

[ 4 ]
De onder 1·, b. bedoelde huurprijs en huurlasten, als-

ook de huurwaardc, de huurprijs en de andcrc voor-
dclen bcpaald in 2°, a en IJ, zijn slcchls in uanrncrking
te ncmou tcn bclope van drie vicrde of VUlI

negeri ticndo van hun hcdrag, naargctung hct gant
orn gebouwde cigendornmen of om ongebouwde eigen-
dommen.

§ 2. In afwijking van § 1, 1°, a :

1° gcn icl bclasl ingv rijdo m hel kndastranl inkomcn
van de onroereudc gocdcren of delen van onroerende
goedcren welke een eigeuaar die geen winsloogrnerkcu
nastreeft, zal hebben besteed voor de uitoefening van
een openbare ercdienst, voor onderwijsdoeleindcn,'
voor de vestiging van hospitalen, godshuizen, klinic-
ken, dispensaria, vacaulie tehuizen voor kindcren en
gepensioncerdeu, of van andere soortgclij ke wcldadig-
hcidsinstellingcn ;

2° wordt het kadastraal inkomen proportioneel ver-
minderd overeenkornstig de duur en de hoegrootheid
van de improduktiviteit of van het verlies of het ont-
breken van het genot van inkornstcn in de gevallen
bedoeld in artikel13, § 1, van dezelfde gecoördineerde
wetten, waar echter de woorden « 180 dagen» en
«50 0/0» onderscheidenlijk door de woorden
« 90 dagen s en « 25 % » worden vervangen;

3° in ortikel 13, § 1, laatste lid, van dezelfde qecoiir-
dineerde uietten, worden de uioorden : « moeten per
kadastraal percee! uiorden naqeqaan » oeroanqen
door de tuoorden : « moetea won/en nagegaan per
kadastraai perceel of per gedeelte van kadastraal per-
ceel, wanneer zulk een gedeelte, heizij eett af zonder:
lijke huisoestinq, hetzij een produlciie- 0/ aciiuileits-
afdeling of -departe ment uorml, dal afzonderlijk kan
uierken of beschouurd uiordeti of een gemakkelijk te
ideniijiceren eenheid uii maakt » ..

4° voor de hel astingp lichtigc die ecn woonhuis
betrckt, waarvan hi] eigenaar, bezitler, erfpachter,
opstalhouder of vruchtgebruiker is, wordt het kad as-
traal inkomen van dit huis slechts ten belope van één

derde van zijn bedrag in aanmerking genomen, zon-
der dat de aldus verleende vermindering minder mag
bedragen dan 6.000, 8.000 of 12.000 frank of meer dan
7.500, 11.000 en 20.000 frank, naargelang het huis
respectievelijk is gelegen in ecn gemecnte van minder
dan 5.000 inwoners, van 5.000 tot minder dan 30.000
inwoners of van 30.000 inwoners en meer, waarbij de
rangschikking van de gemeenten deze is die bij arti-
kel 41, § 4, van deze wet wordt bepaald.

Deze bedragen worden verhoogd met 1.000 frank
per persoon ten Iaste van de belastingplichtige op
1 januari van het jaar dut zijn nantn geeft aan het aau-
slagjaar.

De onder 'lovoorkomende bepalingen wcrden slcchts
toegepast op één enkel huis na ar keuze van de helas-
tingplichtige ingeval meer dan één huis wordt betrok-
ken.

Zij zijn eveneens van toepassing op de bclasfingplich-
tige die, otn bero epereden en of redenen uan. sociale
aard, niet persoonlijk het woonhuis betrekt, waarvan
hij eigenaar, bezitter, erfpachter, opstalhouder of
vruchtgebruiker is.



Elles ne sont pas applicables it la partie de la mai-
son d'habitation qui sert il des fins prof'cssiounellos.

Elles /IC sont pas ap plicubles dans In ml'Sllrc all cllce
auraienl pour rffef de ré duire, conî ormé mcnt it l'arti-
cle 18, ~ 1, alinéa 2, de la présente loi, les mo nt ants
déiluctibl es visés tuulil article 18, ~ 1. alinéa premier.
la et S".

Dans a cas, l'cuiminiet rati on doit rectifier la d écla-
ration sur Ge point srrns être tenue d'observer les forma-
Iilés prévues à l'article 55. ß 12. alinéa premier, des
mëmes lois coordonnées,

SECTION 3.

Revenus et produits des capitaux
et biens mobiliers.

ART. 5.

§ 1. Les revenus et produits des capitaux et biens
mobiliers sont, sous réserve des dérogations prévues,
au présen t article, ceux visés aux articles 14 à 19 des
mêmes lois coordonnées.

§ 2. Ils comprennent, en outre :

1° au titre de revenus d'actions ou parts, les r-evenus
des capitaux engagés dans les sociétés, associations,
établissements ou organismes quelconques possedant
la personnalité juridique qui sont constitues autrement
que sous l'l1I1Cdes formes prévues au Code de com-
merce et qui ont en Belgique leur siège social, leur
pr-incipa 1 é tahlissemcnt ou leur siège de direction ou
d'admin istrntion:

2° au titre de revenus de fonds publics belges, les
revenus des titres d'emprunts exonérés d'impôts réels
en vertu de dispositions légales particulières;

go au titre de revenus de capitaux investis:

a) sans préjudice de l'application du ~ 3,4' ct !'i0, du
présent article, les revenus des capitaux investis par
les associés actifs dans les sociétés constituées SO\1S

l'une des formes prévues au Code de commerce, autres
que les sociétés anonymes ct les sociétés en comman-
dite par actions; à défaut de règles statutaires ou con-
ventionnelles sur l'objet, la rémunération du capital
investi par ces associés est fixée suivant le tHUX de
rémunération du capital investi par les associés non
actifs on, lorsque tous les associés sont actifs, suivant
un taux de 6 % du capital investi;

b) les intérêts des avances faites aux sociétés de
perSOIlTIeSpar les associés ou leur conjoint, ainsi que
par leurs enfants, lorsque les associés ou leur conjoint
ont la jouissance légale des revenus de ceux-ci;

4° les revenus compris dans les l'entes viagères ou
temporaires, autres que les pensions, constituées R titre
onér-eux, à charge de personnes morales quelconques

. ou d'exploitations établies en Belgique ou à l'étranger,
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Zij zijn niel toepasselijk op het gedceltc van hct
woon lm is dat tot hcdrijfsdocleindcn dient.

Zif zijn niel uan tOI~lillsRÎn(J in de male dai zij, over-
cenk omstiq arlikel lP., R 1, ttne ed« lid, van deze wet.
ecn ncrminderinq THill de in hcizclî de artikellR, ~ 1,
1" en 3° ooorziene aitrekbare bedraqen zou den tot
Ueo(){g h ebben.

In dit qeual moei de ad ministraiic op dit puni de
aanqi]!e uerbeieren sonder qehouden te zijn de rechis-
ootmen bedo eltl bi] artik:el 55, ß 12, eerste lid, van
dezelf de qecoôrdineerde weften, na te leuen,

AFDEUNG 3.

Inkomsten uit en opbrengsten van
roerende kapitalen en goederen.

ART.5.

§ 1. De inkornsten nit en de opbrerigsten van roe-
r-ende kapitalen en goederen zi]n, onder voorbehoud
van de bi] dit artikel bepanl de afwiikingen, die bedoeld
in de artikelcn 14 tot 19 van dezelfde gecoördineerde
wetten.

§ 2. Zij omvatten bovendien :

1° als inkornsten uit aandelen of delen, de lnkom-
sten uit kapitalen aanzewend in eniaer-lei vennoot-
schap, vereniging, inrichting or instelling met rechts-
persoonlijkheid. die anders is opgericht dan in een der
vormen bepaald in het Wetboek van koophandel en
waarvan de rnuatschappef ijke zetel, de voor-naarnste
inr-ichfing of de zetel van bet bestuur of beheer zlch in
België bevindt;

20 als inkornslen uit Belsrische openbare fondsen, de
inkomsten uit de leninastitels d.e kruchtens bijzondere
wetsbepnlingen van de zakelijke belastingen vrijge-
steld zijn;

3° als inkornsten uit belegde kapitalcn :

0) onverminderd de toepassing van ~ 3. 4° en 5°, van
dit nr tikel, de inkornsten uit knpitalen belegd door de
werkende vennoten in de vennootschappen opgericht
in een der vorrnon bepaald in het Wetboek van koop-
handel, naarnloze vennootschappeu en vennootschap-
pen bij wijze van geldsehietin~ op aandelen uitgezon-
der-d: bi] ontstenteriis van statutaire of conventionele
bepalingen terzake, wordt de vcrgoeding van het door
deze vennoten belegde kapitaal vastgesteld volgens het
vergoedingspercentage van het door de stille vennoten
belegde kapitaal, of. wanncer .nllen werkende venno-
ten zijn, op ô % van het beleadc kapitaal:

b) de interesten uit voorschotten aan personenven-
nootschappen toegestaan door de vennoten of bun
echtgenoot, alsook door hun kinderen wanneer de ven-
noten of hun echtgenoot het wettelijk genot van de
inkornsten van die kinderen hehberi:

4° de inkomsten begrepen in lijfrenten of t ij del lj ke
renten, pensioenen uitgezonderd, onder bezwarende
titel aangelegd Ien Iasle van errigerlei t-ecbtspersonen
of van ondcrnemingcn g~vestigd in België of in hel bul-
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après le 1et janvier 1\)(}2. Lorsque ces rr-nlr-s son t con
stituécs moyennant versement it cnpilnl nhnu do nuù,
leu!' montant imposable cst llmité il ;~% (le ce capital;
lorsqu'il s'agit de rentes résultnnt de la translation de
la propriété, de la nue-propr-iété ou de l'usuf'ruit
d'immeubles, la valeur du capital est fixée comme en
matière de droits d'enregistrement.

§ 3. Ils ne comprennent pas:

10 les revenus des biens immobiliers situés à I'étrnn-
ger;

2° les revenus des actions privilégiées de la Société
nationale des chemins de fel' belges;

~o les revenus d'actions ou parts payés ou attr-ihuès
en cas de partage de l'avoir social (JU de rachat d'ac-
tions;

4° les revenus de capitaux investis payés ou attri-
bués en cas de partage total ou partiel de l'avoir social
de sociétés de personnes qui n'ont pas opté poui- l'as-
sujettissement de leurs bénéfices tl l'impôt des per-
sonnes physiques:

5° les revenus de capitaux investis par les associés
actifs et non actifs, dans les sociétés qui ont opté pour
I'assujettisscmcntde leurs bénéfices à l'Impôt des per-
sonnes physiques;

6° les revenus des fonds publics belges, et des
emprunts de l'ex-Congo belge qui ont été émis en
exemption d'impôts belges, réels et personnels, ou de
tous impôts;

7° les lots afférents à des titres d'emprunts;
8d la première tranche de 1.500 {ranes par cm des

revenus afférents soit it des dépôts à la Caisse générale
d'épargne et de retraite, aux caisses d'épargne rele-
vant d'un établissement public autre que l'Office cen-
tral de la petite épargne, aux caisses d'épargne sou-
mises au contrôle de l'Office précité, soit à des dépôts
effectués pour un terme de moins de deux .ans dans
les sociétés possédant la personnalité juridique dont
l'activité se borne à pratiquer des prêts hypothécaires
sur des immeubles situés en Belgique ou sur des navi-
res et bateaux 'immatriculés à la conservation des
hypothèques il Anvers, et des opérations accessoires il
ces prêts, soit il des dépôts effectués dans les entrepr i-
ses visées 11. l'article premier, alinéa premier, de l'ar-
rêté royal du 9juillet 1935, n" 185, et reçus en carnets
ou livrets de dépôts répondant il la définition établie
par la Commission bancaire, soit à des dépôts reçus
en carnets de dépôt par le Crédit Communal de Bel-
gique ct effectués suivant les mêmes modalités que les
dépôts il la Caisse générale d'épargne et de retraite;

9° la première tranche de 100 francs des revenus des
capitaux engagés dans les· sociétés coopératives
agréées par le Conseil National de la Coopération,

§ 4. Pour l'application de l'article 15, § 1, b, des
mêmes lois coordonnées, l'incorporation au capital
social de bénéfices, autres que ceux distribués auant
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tcnland na 1 [anuart 1\Jß2, Wnnucer deze renten aan-
gelegd zij n tego n slorl ing mel prijsgave van het kap i-
laal, worrl l hun helustbnnr bedrag bcpork t fot 3 % van

i dit kap ilaal ; guai hel om renten die voor tvloeicn uit
de overdrach t van de eigcndorn, VHn de blo!e eigcndorn
of van hot vruchtgebruik van onroerende goederen,
dan wordt de waarde van het kap itaal bepaald zoals
op hct sluk van registrnticrcchton,

, § 3. Zij omvnttcn niet:

1° de inkomsten uit onroerende goederen gelegen in
het buitenland;

::JO de inkomsten uit de preferenle aandelen van de
Nationale Maatschnppi] der Belgische Spoorwegen;

3° de inkomsten uit aandclcn of delen betaald of toe-
gekeud in geval van verdeLing van het maatschappelijk
vermogen of van de wcdcrinkoop van aandelen;

4° de inkomsten uit belegde kapitalcn betaald of toe-
gekcnd bij de totale of gedeeltelijke verdeling van het
maatschappelijk vermogen in de personenvennoot-
schappen die de aanslag van bun winsten in de perso-
nenbelasting niet verkozen hebben;

5' de inkomsten uit kapitalen belegd door werkende
en stille vennoten in de vennootschappen die de aan-
slag van hun winsten in de personenbelasting verkozeu
hebben;

6° de inkornsten uit Belgische openbare fondsen en
uit leningen van voormalig Bclgisch Kongo die uitge-
geven werden onder vrijstelliug van de Belgische zake-
lijke en personele belastingen, of van elkc bclasting:

7° de loten van leningstitels ;
8° de eersie schii] vont.500 frank per [aar van de

'inkomsten die betrekking hebhen hetzij op deposi-
to's bij de Algemene Spaar- en Lijfrentekas, bi] spaar-
kassen die van een andere openhare instelling dan het
Centraal Bureau voor de kleine spaarders afhangen,
bij spaarkassen die nan de controle van voormeld
Bureau onderworpen zijn, hetz ij op deposito's die voor
een termijn van minder dan twee [aar toevertrouwd
worden aan vennoolschappen met rechtspersoonlijk-
heid waarvan de activiteit zieh beperkt tot het bedrijf
van hypothecaire leningen ~p in België gelegen onroe-
rende goederen of, op zee -en binnenschepen te boek
gesteld op het k antour der hypotheekbewaring te Ant-
werpen, en van bij die leningen behorende handelin-
gen, hetzij op deposito's in de hij het eerste artikel,
eersle lid, van hel kouinklijk hesluit van U [uli 1935,
n' 18fi, bedoelde ondernemingen en die worden inge-
schreven op depositoboekjes beantwoordend aan .de
door de Bankcornrnissie vastgelegde bepaling, hetzij
op deposito's op depositoboekjes van het Gemcente-
krediet van België, gedaan volgcns dezelfde modali-
teiten als de deposito's bij de Alaemen e Spaar- en
Li] fren tekas ;

go 'de eersie schilf van 100 frank van de inkornsten
uit aangewende kapitalen in de door de Nationale
Raad van de Coöperatie erkende samenwerkende ven-
uootschappen.

~ 4. Voor de toepassing van artikel 1!1, § 1, b, van
dezelf'de gecoördineerde wcttcn, wordt de opneming
in het maatschappelijk kapitaal van winsten, andere



subi leur rcsjtttu: fiscal propre, n'est pas considérée
comme une Iibératlon effective de cc capital.

ß f), Le montant net des revenus de capitaux rnobi-
liei·s s'entend du montant encaissé ou rccueill i sous
quelque forme que cc soit après déduction des frais
d'encaissement el des frais de garde en Belgique,
majoré du crédit d'impôt, du précompte mobilier, du
complément de précompte mobilier ct du précompte
mobilier fictif visés aux articles 35, § ß, 43, 4A el '18,
§§ 3 ct { de la présente loi.

Le montant net des produits de la location, de l'af-
fermage, de l'usage ct de la concession de tous biens
mobiliers, s'entend de leur montant brut diminue des
dépenses ou charges exposées en vue de leur acquisi-
tion ou de leur couscrvation; à défaut d'élCments pro-
bants, ces dépenses ou charges sont évaluées forfaitai-
rement suivant des pourcentages fixés par le Roi.

SECTION fl..

Revenus professionnels.

ART.6.

§ 1. Les revenus professionnels sont ceux qui pro-
viennent, directement ou indirectement, d'activités de
tonte nature, c'est-à-dire:

1° les bénéfices, rémunérations et profits visés à l'ar-
ticle 25, § 1, des mêmes lois coordonnées;

2° les bénéfices ou profits qui se rattachent à une
activité professionnelle indépendante antérieurement
exercée par le bénéficiaire ou par la personne dont
celui-ci est l'ayant-cause.

§ 2. Dans les sociétés qui ont opté pour l'assujettis-
sement de leurs bénéfices il l'impôt des personnes
physiques, ainsi que dans les sociétés civiles ou asso-
ciations sans personnalité juridique qui ont en Belgî-,
que leur siège de direction ou d'administration el qui
bénéficient de revenus visés à l'article 25, § 1, 1° ou go,
des mêmes lois coordounées, les prélèvements des asso-
ciés ou membres, ainsi que leurs parts dans les béné-
fices ou profits distribués ou non distribués, sont con-
sidérés comme des bénéfices ou profits dans le chef
des dits associés ou membres.

§ 3.' Les bénéfices des exploitations industrielles,
commerciales ou agricoles quelconques, sont ceux qui
sont visés à l'article 27, § 1, alinéa premier, et § 2,
alinéa premier, 1° à 5°, et alinéas 2 et 3, des mêmes
lois coordonnées.

Ils comprennent, en outre, les indemnités de toute
nature que l'exploitant obtient, en cours d'exploitation,
soit en compensation ou à l'occasion d'un acte quel-
conque susceptible d'entraîner une réduction de l'ac-
tivité ou des bénéfices de l'entreprise, soit en répara-
tion totale ou partielle d'une perte temporaire de
bénéfices.
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dan uitoekccráe ioinsten die lutn eiqeu [iscaal reqime
hebben ondcrqaan, niet bcschouwd als een werkelijke
storting van dit kapitaal.

§ 5. Onder nctlo-bcdrug van de iukomstcn uit roe-
rende kapitulen wordt vcrstaan het bedrag in errigerlei
vorrn geïnd of verkrcgen nu aftrck van de iunings- en
bewaringskosten in België, verhoogd mel het belasting-
krcdiet, met de roerende voorheffing, met de aanvul-
leude roerende voorheffing en met de fictieve roerende
voorheffing bedoeld in de artikelen 35, § 6, 43, 44 en
48, §§ 3 en '1, van deze wet.

Onder nelto-bedrag van de opbrengsten van verhu-
ring, verpachting, gebruik en coricessie van alle roe-
rende goederen wordt verstaan hun bruto-bedrag, ver-
minderd met de uitgaven en lasten gedragen met het
oog op hun verkrijging of hun behoud; bij ontstentenis
van bewijskrachtige elementen worden deze uitgaven
of lasten forfaitair geraamd volgens door de Koning te
bepalen percentages.

AFDELING 4.

Bedrijfsinkomsten.

ART.6.

§ 1. Bedrijfsinkomsten zijn die welke rechtstreeks of
onrechtstreeks voorIkomen uit activiteiten van alle
aard, dit wil zeggen :

1° de winsten, bezoldigingen en baten bedoeld bij
arlikel25, § 1, van dezelfde gecoördineerde wetten;

2° de winsten en baten die betrekldng hehben op een
zelfstandige bedrijfsactiviteit voorheen uitgeoefend
door de genieter of' door de persoo n waarvan hij de
rechtverkrijgende is.

§ 2. In de vennootschappen die de aanslag van hun
winsten in de personenbelasting verkozcn hehben als-
ook in de burgerlijke vennootschappen of verenigingen
zonder r-echtsporsoonlijkheid, die in België hun
bestuurs- of beheerszetel hebben en die bij artikel25,
§ 1, loaf 3° van dezelfde gecoördineerde wetten
bepaalde inkomsten genielen, worden de opnemingen
der vennoten of leden, alsook hun deel in de verdeelde
of onverdeelde winsten of baten, beschouwd als win-
sten of baten in hoof'de van bedoelde vennoten of
Ieden.

§ 3. Winsten van om het even welke nijverheids-,
handels- of landhouwhedrijven zij n die bedoeld bij
artikel 27, § 1, eerste lid, en § 2, eerste lid, 10 tot 5°, en
lid 2 en3, van dezelfde gecoôrdineerde wetten.

Zij omvatten bovendien de vergoedingen van alle
aard die de ondernemer in de loop van de exploitatie
verwerft hetzij als cornpensatie of ter gelegenheid van
enigei-lei handeling waaruit een vermindering van de
activiteit of van de winslen der onderneming kan
voortvloeien, hetzij als volledig of gedeeltelijk herstel
van een tijdelijke winstderving.
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Ils ne comprennent pas:

1'" les provisions constituées dans les limites et aux
conditions déterminées par le Roi, en vne de faire face
a des pertes all à des charges nettement précisées el
que les événements en cours rcudeni probables;

2° les sommes allouées ou attribuées par les socié-
tés qui n'ont pas opté pour l'assujeUissement de leurs
bénéfices ù l'impôt des personnes physiques, à leurs
associés actifs, soit au titre de revenus de capitaux
investis, soit en cas cie partage total ou partiel de
l'avoir social.

§ 4. Lorsqu'une entreprise établie en Belgique sc
trouve directement ou indirectement clans des liens
quelconques d'interdépendance à l'égard d'une entre-
prise établie à l'étranger, tous avantages anormaux
ou bénévoles qu'en raison de ces liens elle consent it
cette dernière, ou à des personnes ct entreprises ayant
avec celle-ci des intérêts communs, sont ajoutés à ses
propres bénéfices.

§ 5. Les rémunérations des personnes rétribuées pal'
un tiers, sans être liées par un contrat d'entreprise, des
administrateurs, commissaires, liquidateurs et autres
mandataires près des sociétés par actions, ainsi que les
pensionset rentes viagères, sont celles visées il l'arti-
cle 29, §§ 1, Ibis et 2, des mêmes lois coordonnées.

Elles comprennent en outre :

1° les rentes ou pensions et autres allocations en
tenant lieu qui constituent la réparation totale ou par-
tielle d'une perte permanente de bénéfices, profits ou
rémunérations:

2° les rémunérations proméri tées par les personnes
visées à l'article 25, § 1, 2°, des mêmes lois coordon-
nées, même si elles sont payées ou attribuées aux
ayants cause de ces personnes;

3° le crédit d'impôt visé à l'article 35, § 6, alinéa 2,2°.
de la présente loi.

§ 6. Les profits de professions libérales, charges.
offices ou autres occupations lucratives, visés il I'arti
cIe 25, § 1, 3°, des mêmes lois coordonnées, sont con
stitués par la différence eutre les recettes t.otales el
les dépenses inhérentes à l'exercice de la profession.

Ils comprennent, en outre :

1° tous les accroissements qui résultent de plus-
values réalisées sur des avoirs affectés ft l'exercice de
la profession;

2° les indemnités de toute nature obtenues, au cours
de l'exercice de la profession, soit en compensation ou
à l'occasion d'un acte susceptible d'entraîner une
réduction de l'activité ou des profit.s de celle-ci, soil
en réparation totale ou partielle d'une perte tempo-
raire de profits.

§ 7. Les bén éf'ices ou profits visés à l'article ß, § 1,
2°, de la présente loi, sont:

[ 8 ]

Zij ornvatten niet :

1" de prouisies aançel cqd bintien de perken en onder
de uooruuuirden die de [(Oiling bepaali, ten einde hel
hoofd le bieden aan sclierp omschreoen uerliezcn 0/
lasien uielk;e oolqens de aan gang zijnde gebeurlerzis-
sen uraarschijnliik. .zijn.

2° de sornmcn door de vennootschappen, die de aan-
slag van hun winston in de personenbelast.Îng nict ver-
kozen hebbcn, ver lccnd of tocgekcnd aan hun wer-
kendo vennoten, hetzi] uit hoofde van inkornstcn nit
belegde kn p italcn, hclzij in gcval van gehele of gedcel-
tclij ke verdeling van hel mnatschnppclljk verrnogen,

§ 4. Wan ncer ccn ill België gevestigde onderneming
zich rechtstreeks of onrechtstreeks in enigerlei band
van wederzij dse afhankelijkheid bevindt ten aanzien
van een in hct buitcnland gevestigde ondern cming,
worden alle abnormale of goedgunstige voordelen die
zij wegens die band verleent aan Iaatstbedocldc onder-
neming, of aan personen en ondernemiugen die met
deze belangen gemeen hcbben, gevoegd hij haar eisen
wlnsten.

§ 5. Bezoldigingen van de personen die bezoldigd
zijn door een der-de, zonder door een aannemingscon-
tract te zijn verbonden, van de beheerders, cornmissa-
rissen, vereffenaars en andere Iasthebbers van ven-
nootschappen op aandelen, alsmede pensioenen en Iijf'-
reulen, zijn die bedoeld bij artikel 29, §§ 1, 1bis en 2,
van dezelfde gecoördineerde wetten.

Zij ornvatten bovendien:

1° de renten of pensioenen en andorc gelijkaardige
toelagen, die hct vol lcdig of gedeeltelijk herstel van
een bestendige derving van winsten, baten of bezoldi ..
gingen uitrnaken:

2° de door personen bedoeld bi] artikel 25, § 1, 2°,
van dezelfde gecoördineerde wetten vroeger verwor-
ven bezoldîgingen, zelfs indien zij aan de rechtvet-kri]-
genden van die personen worden betaald of toegekend;

3" het in artikel 35, § 6, tweede Iid, 2°, van deze wet
bedoelde bc1astingkrediet.

§ 6. De baten van vrij e beroepen, van ambten, pos-
ten of andere winstgevende betrekkiugen bedoeld bij
artikel 25, § 1,3°, van dezelfde gecoördineerde wetten,
worden vastgesteld door van het geheel bedrag der
ontvangsten de uitgaven af te trekken die aan het uit-
oefenen van het bedrijf eigen zijn.

Zij omvatten bovendien :

1" alle vermeerderingen die voortvloeien uit meer-
waarden verwezenlijkt op activa aanqeuietid tot het
uitoefenen van het bedrijf;

2" de vergoedingen van alle aard verkregen gedu-
rende het -uitoefenen van het. bedrijf, hetzij als corn-
pensatie of ter gelegenheid van enigerlei handeling
waaruit een verminderi.ng van de activiteit of van de
eraan verbonden baten zou voortvloeien, hetzij als
volledig of gedeeltelijk herstel van ecn tijdelijke haat-
derving,

§ 7. De winsten en baten bedoeld bij artikel o, § 1,
2°, van deze wet zijn :



la CCliX qui sont obtenus Oll constatés l'li raison Ol! il
l'occasion de la cessa lion complète el défini livc pnr le'
coutrihuuhl c de l'uxploilat ion de son cnlrop risc ou de
l'exercice li 'une profession libérale, chnrge, office <Hl

occupa lion Iucrn live ct qu i provicnucut (l'accroisse
ments des avoirs corporels Oll Inoot-pot-cls, y compris
les matières premières, produits et murchnnd ises,
avant ól é affectés il celle oxp lci lulio n, profession ou
occupation;

20 ceux qui sont obtenus ou constatés postérieure-
ment it celte ccssutio u ct qui provicn ncnt de I'cxcrcicc
antérieur de l'activité professionnelle.

Les dispositions du présent paragraphe s'appliquent
égalcmcnt en cas de cessation complète ct définitivc,
en cours d'exercice de J'activité professionnelle, d'ulle
OH de plusieurs branches de celte activité.

SHCTION 5.

Revenus professionnels immunisés,

ART.7.

§ 1. Les plus-values visées à l'article 27, § 2lJÎs. des
mêmes lois coordonnees, sont immunisées dans la
limite prevue pal' cette disposition, sauf:

1" que l'immunité n'est subordonnée il aucune con-
dition lorsqu'il s'agit :

a) de plus-values réalisées sur des immeubles hâlis,
sur l'outillage et sur des participations et vuleurs de
portefeuille, lorsque ces éléments étaient entrés dans
le patrimoine de l'entreprise depuis plus de cinq ans
avant la réalisation ;

b) de plus-values réalisées par des contribuables
dont l'activité professionnelle porte sur l'achat ou la
construction et la vente ou la location d'Imrncublcs,
sur des immeubles non bâtis qui étaient entrés dans le
patrimoine de leur entreprise depuis plus de cinq ans
avant la réalisation;

2° que sont enttèrernentimmunisées, sans condition,
les plus-values non réalisées, quels que soient les élé-
ments auxquels elles se rapportent, ainsi que les plus-
values réalisées sur des immeubles non bâtis par des
contribuables non visés au 1°, b ;

3' que ne sont pas immunisées, les plus-values réa-
lisées sur des immeubles bâtis, sur l'outillage et sur
des participations et valeurs de portefeuille, ainsi que
les plus-values réalisées par des contribuables visés
au 1°, b, sur des immeubles non bâtis, lorsque ces Clé-
ments étaient entrés dans le patrimoine de l'entreprise
depuis moins de cinq ans avant leur réalisation.

§ 2. Sont également immunisees, les plus-values
résultant d'indemnités perçues du chef de sinistres,
expropriations, réquisitions' en propriete el autres évé-
nements analogues qui ont atteint des éléments .d'actif
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1° die wel ke wor dcn behaald of vastgesl cld uit
hoof'd e of lCI' gelegenheid van de vollcdige en defini-
lieve stopzcl ling. door de bclust.ingplichtigc, van de
exploita Iic van zij n bedr-lj [' of van de uitoefening van
ccn vrij bcrocp, ccn nmhl, post of winstgcvende hetrek-
king en die voortkomcn van meerwaarden op Iichame-

i Iijke of onlichamclijkc activa, met inbegrip van grond-
stoffen, producten en koopwaren, die tot die exploita-
tic, dit heroep of die betrekking werden aaugcwend:

2° die welke worden hehaald of vastgeslcld na deze
stopzctting en die voortkomen van de vroegcre uitoe-
fening van de bedrijfsaolivitei t.

De hcpalingen van deze pnrugraaf zijn mede van
loepassing in geval van vollcdige en def initieve stop-
zetting, in de loop van de uitoef'cnlng van de bedrijfs-
activiteit, van één of meer lakken van deze activitcit.

AFDELlNG 5.

Vrijgestelde bedrijfsinkomsten.

ART.7.

§ 1. De meerwaarden omschreven in artikel 27,
§ 2bis, van dezelf'de gecoördineerde wetlen, zijn vrij-
gesteld binnen de in bedoelde hepal ing gestelde beper-
king, behoudcns :

1o dat de vrijstelling aan geen enkele voorwaarde
ondcrgeschikt is w anneer het betreft :

a) meerwaarden verwczcnl ijkt op gebouwde eigen.
dommen, op de outilleri ng en op participatics en waar-
den in portefeuille, wanrieer deze elementen scdert
mcet- dan vijf jaar VÓÓI'de verwezenlij king in het ver-
mogen van de ondernerning werden opgcnomen;

b) mecrwanrden verwezenlij kt op ongebouwde
eigendommen die sedert meer dan vijf j aar vóór de
verwezcnlijking in het vermogen van de ondernerning
werden opgenomen door belastingplichtigen wier
bedrijfsactiviteit bestaat in het aankopen of bouwen en
het verkopen of verhuren van onroerende goederen;

2° dat onvoorwaardelijk totaal zijn vr ijgesteld de
niet ver-wezcnlijkte meerwaarden, welke ook de ele-
menten zij n waarop zij botr-ckking hehhen, alsook de
meerwaar-den op ongebouwde eigendommen verwezeu-
lijkt door belastingplichtigen niet bedoeld hij '10, b;

3° dat niet zij n vrijgesteld de meerwaarden verwe-
zenlijkt op gebouwde eigendommen, op de outillering
en op participaties en waarden in portefeuille, evenals
de meerwaarden verwezenlijkt door belastingplichti-
gen bedoeld hij 1°, b, op ongebouwde eigendommen,
wanneer deze element en sedert minder dan vijf jaar
vóór hun verwezenlijldng in Ilet vermogen van de :
onderneming werden opgenomen.

§ 2. Vrijgesteld zij n eveneens de meerwaarden die
voortkomen van vergoedingen ontvangen uit hoof'de
van scbadegevallen, onteigenîngen, opeisingen in eigen-
dom en andcrc gelijkaardige gebcurtenissen die licha-
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corporels on im-oi-porc ls nutrr-s que mnt ièr cs prcmiè-
l'CS, produits pl marchun d ises.

Celte immunité n'os t mnin tcnuo que si le co nlr i-
huahlc étnblit qtr'u nc somme égale nu montant de l'in-
demnité a (~t(~rr-mplovéu dans l'exploitation de son
entreprise, en éléments corporels ou incorporels, nuh-cs
que ma tièrcs premières, produits ou marchand iscs,
dans Uil délai expirant Irais uns après la fin de ln
période imposable nu cours de laquelle l'indemnité
a été perçue.

A défaut de remploi dans les formes et délais pd'-
cités, la plus-value est consirléróo comme un héuóficc
obtenu pendant la période imposable au cours de
laquelle ce délai est venu il expir-ation, sans préjudice
toutefois de I'npplicntion du § 1 du présent nrticle ail

de l'article 8 de la présente loi, suivant le cas,

Toutefois, le maintien de l'immunité n'est subor-
donné à aucune condition, lorsqu'elle sc rapporte ù
des plus-values réalisées sur l'équipement profession-
nel des entreprises agricoles et sur des pro pri élès fon-
cières non bâties pur des contribuables dont l'uc livi tó
professionnelle ne porte pas sur l'achat ou la construc-
tion et la vente ou la location d'immeubles.

§ 3. Les dispositions des §§ 1 et 2 du présent article
sont également applicables aux plus-val ues visées à
l'article 6, § 6, alinéa 2, 1", de la présente loi.

§ 4. Lorsque les circonstances économiques le jus-
tifient, le Roi peut, aux conditions et dans les limites
qu'Il détermine, réduire la taxation des plus-values
non immunisées en vertu des §§ 1 il 3.

§ 5. Lorsque des sociétés possédant la personnalité
juridique fusionnent avec d'autres sociétés possédant
également la personnalite juridique, les plus-values
résultant, pour les actionnaires ou associés des sociétés
fusionnées ou absorbées, de l'échange de leurs purts
représentatives de droits sociaux dans ces dernières
sociétés contre les parts des sociétés absorba» Les ou
des nouvelles sociétés sont considérées comme des
plus-values non réalisées.

Lorsque les actionnaires Oll associes réalisent les
parts qu'ils ont reçues en echange ou comptabilisent
une dépréciation de ces parts, la plus-value ou la
moins-value est déterminée eu égard à la valent"
d'investissement où de revient des. parts échan-
gées, augmentée des plus-values taxées ou dimi-
nuée des moins-values admises, tant avant qu'après
l'échange; pour I'applica tion du § 1, les parts réalisées
sont censées avoir été acquises par lesdits actionnaires
ou associés à la dale d'acquisition des parts échan-
gées.

ART. 8.

§ 1. Les plus-values obtenues ou cons talées dans les
conditions prévues li l'article 6, § 7, de la présente loi,
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mcl ijkc of onlichamelijke activa-elcrnonton andcre dan
groudstoffcn, producten en koopwaren hebben getrof'-
f'cn.

Deze vrijstelling wordt slechts hehourlcn voor zovcr
de belastingplichtige aantoont dat een som gclijk aan
het bcdrng van de vergoeding in de cxplcitat io van zij n
ond erncming wederhclegd werrl in Iichamelijke of
ou lichamclijke activa-clcrncnten, grondstoffen, pro-
duk tcn of koopwaren uitgezonderd, binnen een ter-
mijn die vcrsli-ijkt drie jnnr ria het cinde van het
hclastbaar tijdperk gedurcnde helwclk de vergoeding
werd ontvangen.

Bij ontstentenis van wedcrbclcgging in de bovenver-
mclde vorrn en hinncn de hovenvermelde terrnijn,
wordt de meerwaurde heschouwd als ecn winst
hehaald gedurende het belustbuur tijdperk in de loop
waarvan deze terrnijn verstreken is, onverminderd
evenwel de tocpassing van § 1 van dit artikel of van
artikel8 van deze wet, na ar gelang van het geval.

Het behoud van de vrijstclling is ech ter aan geen
enkele voorwaarde ondergeschikt wanncer zij belrek-
king heeft op meerwaarden verwezenlijkt op de
bcdrij Isuitrusting van landbouwondernerningen en op
ongebouwde grondeigendommen door belastingplich-
tigen wier bedrijfsactiviteit niet bestaat in het aanko-
pen of bouwcn en het verkopen of verhuren van onroe-
rende goederen.

§ 3. De bepalingen van de §§ 1 en 2 van dit artikel
zijn eveneens toepasselijk op de meerwaarden bedoeld
hij artikel 6, § 6, tweede lid, 1°, van deze wet.

§ 1.W unneer de economische omstandighedcn
zulks rechtvaar digen, kan de Koning, onder de voor-
waarden en binnen de perken die Hij hepaalt, de aan-
slag verminderen van de meerwaarden niel vrijgesteld
kra chtens de s§ 1 tot 3.

§ 5. Wanneer venuootschappen met rechtspersoon-
Iijkheîd fusioneren met andere vennootschappen die
eveneens rechtspersoonlijkheid bezitten, worden als
niet verwezenlijkte meerwaarden beschouwd de meer-
waarden die, voor de aandeelhouders of de vennoten
van de gefusioneerde of opgeslorpte vennootschappen,
voortvlocien uit de uitwisseling van hun delen ter ver-
tegenwoordiging van maatschappelijke rechten in deze
Iaatste veunoolscbuppen tegen de delen van de opslor-
pende vennootschappen of van de nieuwe vennoot-
schnppen. .

Wanncer de aandeelhouders of vennoten de in ruil
ontvangen delen te gelde maken of een depreciatie op
die delen hoeken, wordt de rneerwaarde of de minder-
waarde hepaald met inachtneming van de aanschaf-
fings- of beleggingswaarde der omgeruilde delen, ver-
hoogd met de meerwaarden belast of verminderd met
de minderwaarden aangenomen, zowel vóór als na de
omruiIing; vôor de toepassiug van § 1 worden de te
gelde gemaakte delen geacht door de genoemde aan-
deelhouders of vennoten te zi]n vc-rkregen op de datum
waarop de omgeruilde delen z iju verkregen.

AR'I'. 8.

§ 1. De meerwaarden bekomen of vastgesteld onder
de voorwaardeu hepaald in artikel 6, § 7, van deze



sur les a voirs corporels ou incorporels au tres que
matièt-os premières, produits et marchandises, sont
immunisés duns la limi te prévue il l'nrticlc 27, R 2bis,
des mêmes lois coordonnées.

§ 2. Les bénéfices ou profits visés il l'arLi~le 6, § 7,
alinéa premier, 1°, de la présente loi, sont entièrement
immunisés:

1" dans les cas où I'cxplo.itntion ou l'exercice de
l'activité profcssionncllo ou encore u ne ou plusieurs
branches d'acl ivité sont con tinués par un ou plusieurs
héritiers ou successibles en ligne directe de ln personne
qui a cessé l'exploitation ou l'exercice de l'activité
professiouuello ou la br-anche d'activite ou par le COIl-
joint;

2° dans les cas olt jls sont obtenus ou constatés ~\
l'occasion de l'apport, dans les conditions il détcrmi-
ncr par le Roi, d'une ou de plusieurs branches d'acti-
vité à une société existante ou il constituer dont le
siège social ou le principal ótnblisserneut est situé' en
Belgique;

3° dans l'cs cas où il s'agit de plus-values réalisées
sur des immeubles non bâtis par des contribuables
non visés à l'article 7, § 1,10

, b, de la présente loi.

§ 3. Dans les éventualités visées au § 2, 1" et 2°, les
amortissements, moins-values et plus-values, à envisa-
ger dans le chef du nouveau contribuable, -sur les élé-
ments délaissés par l'ancien con tribuable, sont déter-
minés comme si ces éléments n'avaient pas changé de
propriétaire.

ART.9.

§ 1. Sont immunisés, les indemnités, pensions ct
autres revenus visés il l'article 29, § 4, des mêmes lois
coordonnées, dans les limites prévues à cette disposi-
tion, il l'exception:

10des pensions, rentes et indemnités accordées en
vertu des lois qui régissent les pensions de vieillesse,
visées au 2° dudit § '1;

2° des rentes, compléments de l'en tes, majorations
de rentes et allocations 'octroyés en exécution de la
législation relative il la pension de vieillesse des tra-
vailleurs indépendants, visés au 7~ dudit § 4.

§ 2. Les rentes octroyées aux invalides du temps de
paix ou il leurs ayants droit ne sont cependant immu-
nisées que dans la mesure où elles dépassent ce qui
correspond à la pension de retraite ou de survie it
laquelle les intéressés auraient pu normalement pré-
tendre ..

SECTION 6

Détermination du montanf net des
, revenus professionnels.

!} 1. Généralités.

Art. 10.

Le montant net des revenus professionnels est déter,
miné comme suit :
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wct, op Iichnrnclijkc of oullchamolijkc activa, grond-
stoffen, produkten cu koopwar en uitgczoudei-d, zijn
vrijgesteld binncn de in arfikcl 27, § 2bis van dczclfdc
gccoördinoorde wetten gestelde heperking.

§ 2. De winston of baten bedoeld bij ar-tikcl 5, § 7,
ecrste lid, 1°, van deze wel, zijn volledig vrijgesteld:

10 iugcval de exploitatic of de uitoefening van de
bcdrijfsactiviteit of nog één of meer tnkken van hct
bcdrijf worden voortgczct door Mn of meer erf'gcna-
men of crf'gcrecbtigdcn in rcchtc linie van de pcrsoon
die de exploitatie of de uitoefening van de bedrijf'sacti-
viteit of de bedrijfstnk heeft gestaakt of door de echtgc-
noot ;

2° ingeval zij werden bckorncn of vastgcstcld ter
gelegenheid van de inbreng, onder de door de Koning
te bepulen voorwanrdcn, van één of meer bedrijfstak-
ken in een besLaande of op t£Orichlcn vcunootschap,
waarvan de maatschappelijke zetel of de vooruanmslc
inrich ting in België is gevestigd;

3' inge val het gaat om meerwaarden op ongebouwde
grondeigendommen verwezenlijkt door de belasting-
plichtigen die niet bij artikel 7, § 1, 10

, IJ, van deze
wet bedoeld zijn.

§ R. In de bij § 2, 1° en 20
, bedoelde gevallen worden

de in hoofde van de nieuwe belastingplichtige in aan-
merking te nemen afsclrrijviugen, minderwaarden en
meerwaarden op de door de vroegere helastingplichtige
afgestane elernenten bepaald alsof deze Iaatste niet
van eigenaar waren veranderd.

AnT.9.

§ 1. Zijn vrijgesteld de vergoedingen, pcnsioenen en
andere inkomsten bedoeld bij artikel 29, § 4, van
dezelfde gecoördineerde wetten, hinnen de in laatst-
vermelde hepaling aangegeven grenzen, met uitzonde-
ring van:

lOpensioenen, ren ten en vergocdingen Ioegekend
krachtens de wetten op de ouderdomspensioenen, bij
2° van voorinelde § 4 bedoeld;

2° renten, aanvùllende renten, renteverhogingen en
toelagen vcrleend ter uitvoering van de wstgeving
betreffende het ouderdomspensloen der zelfstandigen,
bij 70 van voormelde § 4 bedoeld.

§ 2. Renten aan invaliden uit vredestijd of aan hun
rechthebbenden toegekend zijn evenwel slechts vr-ijge-
steld in de mate dat zij meer bedragen dan hetgeen
overeenstemt met het rust- of overlevingspensioen
waarop de bctrokkenen normaal aanspraàk hadden
kunnen maken,

AFDELING 6.

Bepaling van het natte-bedrag
der bedrijfsinkomsten,

§ 1. Algemene bepalinqen.

ART.10.

Het netto-bedrag van de bcdrijfelnkomsten wordt als
volgt vastgesteld :
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Ple montant brut des revenus de chacune des ucti-
vil.és professionnelles est diminué des dépenses ou char-
ges professionnelles qui grèvent ces revenus;

2° les pertes professionnelles éprouvées pendanl la
périodcimposabln, cu raison d'une activité profession-
ncllo quclcouquo , son t impu técs sur lr-s revenus des
autres uctivités:

30 des revenus professionnels déterminés conformé-
ment aux 1" cl 2° du présent article, sont déduit cs les
pertes prof'cssiouucl les èprouvécs au cours des cinq
périodes imposables anlérieures: celle deduction
s'opère successivement sur les revenus profcssionnels
de chacune des périodes imposables suivantes;

do du total des revenus prof'cssiouncls, déterminé
conformément aux 1" ù il" du présent article, sonl
déduits les dépenses ou aha ttcmcnts visés aux articles
16 cI Hi de la prés en te loi.

§ 2. Dépenses al! charges professionnelles.
Art. 11.

§ 1. Les dépenses ou charges professionnelles
déductibles sont celles que le contrihunhl o justifie
avoir faites ou supportées pendant la périod o imposa-
ble en vue d'acquérir ou de conserver les revenus
imposables.

Sont considérées comme ayant été faites ou suppor-
tées pendant la période imposable, les dépenses ou
char-ges qui, pendant cette période, ont ete effective-
men t payées ou supportées ou qui ont acquis le carac-
tère de dettes ou perles certaines ct liquides et ont été
comptabilisées comme telles.

Les charges professionnelles sont celles qui sont
visées à l'article. 26, §§ 2 et 4, des mêmes lois coor-
données.

§ 2. Elles comprennent en outre:
1° les cotisations personnelles dues en exécution de

ln législation sociale ou d'un statut légal ou réglemen-
taire excluant les intéressés du champ d'application de
la législation sociale;

2' les primes d'assurance individuelle contre les acci-
dents corporels de caractère professionnel, dans la
mesur-e où elles couvrent les assurés contre les consé-
queu ces d'accidents susceptibles de survenir au cours
de l'exercice de leur activité professionnelle; à défaut
d'éléments probants, la quotité qui est censée couvr-ir
les risques d'accidents de caractère professionnel esL
évaluée forfaitairement ·ù 75 % des primes;

3° les versements effectués, en dehors de toute obli-
gation légale ou contractuelle, à une caisse de prévoy-
ance ou de secours destinée exclusivement à venir tem-

'porairement alI occasionnellement en aide aux mem-
bres du personnel, mais dans la mesure seulement où
ils ne dépassent pas, par période imposable, 2,5 % des
rémunérations brutes du personnel appelé ti bénéficier
d'une telle aide et où la provision totale constituée à la
fin de la période imposable ne dépasse pas fi % desdi-
tes rémunérations brutes de cette période;

4" les rémunérations des membres de la famille du
coutr-ibuab'le, autres que son conjoint, travaillant avec
lui, pour autant qu'elles aient fait l'objet du précompte
professionnel et qu'elles ne dépassent pas un traite-
ment ou salaire normal eu égard à la nalure et il la
durée des prestations effectives des bénéficiaires;
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.10 hel bruto-bcdr ag van de inkornstcn van icder der
bedrijfsactiviteitcn wordt verrnindcrd met de bedrijfs-
uilgavcn of -lasten dio op deze inkomston drukkcn :

2° de hedrijfsvcrliezen tijdens hel belaslbaar lijrl-
perk geleden, uit hoofde van enigerlei hcdrijf'sact Î-
vitcit, worden anngerckcud op de inkornstcn van de
andere activiteiten;

3° van de bedr-ijf'sinkomsten, bcpnald overcenkorn-
stig 1° en 2° van dit art.ikel, wordeu de hcdrijl'sverlie-
zen, geledcn tijdens de vorigo vijf belastbare tijdp cr-
ken, afgelrokken; deze aftrck wordt achterecnvolgens
vcrricht op de bcdrij fsinkomslcn van elk del' volgen dc
bclustb arc tijdpcrkcn :

4° hel tolaal van de ovcrccnkomstig 1° tot 3° van dit
artikel bepaalde bcdrijfsinkomstcn wordt vor mindord
rnet de uitgnven of abattemcutcn bij de artikelen 15
en 1ß bedoeld.

§ 2, Bedriifsuitgaven of -last en,
ART. Il.

§ 1. Af'trckbnrc bedr-ijf'suitgnven of -lasten zi] 11 die
wclkc de bclustingp'llchüge vcrnntwoorrlt tijdens het
belasthaar tijdperk le hebben gedaan of gedragen om
de bclastbare iukomsten le vcrkrijgen of te behouden,

\Vorden beschouwd als gedaan of gedragen tijdens
het belasthaar tijdperk de uitgaven of Iasten die, tij-
dcns dit tijdperk, werkelijk werden betaal d of gedra-
gen, of het karakt er van zekere en vaststaande schul-
den of vcrlicz en hebben verworven en als zodanig wer-
den geboekt.

.De bedrijfslasten zij n die welk e bcdoeld zijn in
artikcl 26, §§ 2 en 4, van dczelfde gccoördineerde wet-
ten.

§ 2. Zij omvatten bovendien :
1" de persoonlijke bijdragen verschuldigd ter uitvoe-

ring van de sociale wetgeving of van een wettelijk of
reglementair sl.atuut dat de betrokkenen van het toe-
passingsgebied van de sociale wetgeving ultsluit:

2° de pr emies van individuele verzekeringen tegen
lichamelijke bcdrijfsongevallen in de mate dat zij de
verzekerden dekken tegen de gevolgen van ongevallen
die tijdens het uitoefenen van hun bedrijfsactiviteit
kunnen voorkomen; hi] onlslentenis van bewijskrach-
tige elementen, wordt het gedeelte daL geacht wordt de
risico's van bedrijfsongevallen te dekken, forf'aitair
geraamd op 75 % van de premies;

3" de storlingen buiten elke wettelijke of contractuele
verplichting gedaan aan een voorzorgs- of hulpkas die
uitsluitend bestemd is om tijdelijk of occasioneel hulp
le verlenen aan Ieden van het personeel , doch slechts
in de mate dat zij per belastbaar tijdperk niet meer be-
dragen dan 2,5 % van de bruto-bezoldigingen van het
voor die hulp in aanmerldng komend pcrscneel en dat
de totale op het cinde van de bclastbare periode
gevormde pro vis je niel meer hedraagt dan 5% van
bedoelde bruto-bezoldigingen van dit tijdperk;

4° de bezoldigingen van de gezinsleden van de
belastingplichtige, buiten zijn echtgenoot, die met hem
samenwerken, voor zover zij het voorwerp zijn geweest
van de hedt-ijfsvoorheffing en zij niel meer bedragen
dan een normale wedde of een norrnaal loon, gelet op
de aard en de duur .van de werkelijke prestaties van
de genieters;



;)0 la quotité des centimes additionnels provinciaux
et communaux au précompte immobilier portant sur
le revenu des immeubles ou parties d'immeubles, visé
Ù l'al't.iele 19 de la présente loi, qui dépasse les 20 %
visés il l'article IR, § 2, de la próscuto loi.

§ 3. Elles ne comprcnncnl pas ;
1" les sommes payées nu titre de l'CVenus d'obliga-

tions, de prêts, de créances, de dépôts ct d'au Ires titr-es
COlIS li lul.if's d'emprunts, dans la mesure où elles dépas-
sent un montant correspondant à un Laux:d'Intérêt de
!) % l'an;

2° les dépenses ayant Uil curnctèrc personnel, telles
que Ic loyer et les chargcs locatives afférentes aux
immeubles ou parties d'immeubles affectés ù I'huhi-
talion, les frais d'entretien du ménage, d'instruction ou
d'éducation et toutes autres dépenses non nécessitées
jJ ar l' cxc rcicr, de la profession;

30 l'impôt des personnes physiques, y compris les
accroissements, majorations, frais ct intérêts de retard
y afférenLs, ainsi que les sommes versees à valoir sur
l'Impôt cl le précompte mobilier supporté par le debi-
teur du revenu en violation de l'article 42, § 2, de la
présente loi;

4° les taxes provinciales el communales assises
sur la base ou le montan t de l'impôt des personnes
physiques, ainsi que, sous réserve des dispositions pré-
vues au § 2, 5°, les centimes additionnels provinciaux
ct communaux au précompte immobilier, y compris
les accroissements, majorations, frais et intérêts de
retard y afférents;

5° les sommes payées à titre d'amendes, y 'compris
les amendes transactionnelles, de confiscations et de
pénalités de toute nature.

ART. 12.
Pour ce qui concerne les rémunérations et profits

mentionnés à l'article 25, § 1, 2° et 3°, des mêmes lois
coordonnées, les dépenses ou charges professionnelles
autres que les cotisations sociales sont, à défaut d'élé-
ments probants, fixées foi faitairement à un pourcen-
lage du montant brut de ces rémunérations et profits
préalablement diminué desditcs cotisations.

Ce forfait est fixé:
1° pour cc qui concerne les rémunérations et profits

visés à l'article 25, § 1, 2°, a, et 3°, des mêmes lois coor-
données, à :

a) 20 % avec minimum de 7.500 francs, pour les
rémunérations el profits ne dépassant pas
85.000 francs;

b) 15 %, avec minimum de 17.000 francs, pour les
rémunérations el profits compris entre 85.000 el
300.000 francs Incluaivemetit:

c) 10%,·avec minimum de 45.000 francs et maxi-
mum de 60.000 francs, pour les rémunérations et pro-
fits dépassant 3DO.000 francs;

2Q pour ce qui concerne les rérnuuérations visées au
§ 1, 2", b, dudit article 25, it 5 % avec maximum de
60.000 francs.

Les dispositions de l'alinéa premier et de l'alinéa
2, 2', qui précèdent, sont également applicables aux
sommes payées on attribuées par des sociétés de per-
sonnes qui n'ont pas opté pour l'assujettissement de
leurs bénéfices à l'impôt des personnes physiques, il
leurs associés actifs, autrement qu'au titre de revenus
de capitaux investis.
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5° hel gedeelte van de provincic- en gemeenl eopccn-
liemen op de onroerende voorheffing slunudc op hel
inkorucn ult onrocrcn do gocdcrcn of gcdecltcn ervan,
bcdoeld in artikel Hl van deze wel, dat de 20 0/0,
bedoeld in artikel {i8, § 2, van deze wct le boven gaal.

§ :l. Zij omvallen niet:
1° de sornmen betaald als iukornst on uit obligaties,

leningen, schuldvorderingen, deposito's en andcrc
effecten (er vertcgcnwoor diging van lcningen, in de
mate dat zij een met een rentevoet van 9 % 's j aars
overcensternmcnd bcdrag tc boven gaan ;

2° de uitgaven van persoonlij kc aard, zoals de huur-
prijs en de huurlastcn van onroerende goederen of
gedeelten ervan die tol woning dienen, de onderhouds-
kesten van het gezin, de kosl cn van on derwijs of opvoe-
ding en alle andcre uitgaven die voor de uitocf'eniug
van het bedrijf uiet noodzukelijk zij n ;

~y' de personcnhclnsting, met inbcgrip van de des-
bctrcffcnde verhogingen, ,'el'llH'cn!eringen, kesten en
vet-wijlintercstcn, alsmndc de in mindering van de
belasting gestortc som meu en de rncrcndc voorheffing
die de schuldeuaar van hct inkomen hceft gedragen
met miskenning van arti kcl 12, § 2, van deze wet;

4° de provincie- en gemecntcbelastingen, die
gevestigd zijn op de gron dslug of hel bcdrag van de
pcrsoucubelasting, alsmedc .onder voorbelioud van de
hcpalingcn van § 2, 50, de provincio -en gerneenteop-
centiemen op de onroerende voorheffing, met inbegrip
van de desbelreffende verhogingcn, vermeerderingen,
kosten en vcrwijhnter esten:

5" de als geldboele betauldc sornmen, met inbegrip
van transactionele geldboeten, de verbeurdverklarin-
gen en straffen van alle aard.

ART.12.
Wal de in ar tikel 25, § 1, 2" en 3" van de gccoör-

dineerde wetten bedoelde bezoldigingen en balen
betreft, worden de bedrij fsuitgaven of -lasten, de
sociale bijdragen uitgez onderd, bij ontstentenis van
bewijskrachl.ige elementen forfaitair bepaald op een
procent van het bruto-bcdrag van die bezoldigingcn en
baten, vooraf verrninderd met voormelde bijdragen,

Dit forfait wordt hepaald :
10 voor de bezoldigingen en baten als bedoeld in

artikel 25, § 1, 2°, a, en 30, van dezelfde gecoördineerde
wetten op :

a) 20 %, met minimum van 7.500 frank, voor bezol-
digingen en baten die niet 85.000 frank te boven gaan;

b) 15 %, met minimum van 17.000 frank, voor bezol-
digingen en baten begrepen tussen 85.000 en
300.000 frank inclusief;

c) 10 %, met minimum van 45.000 frank en maxi-
mum van 60.000 frank, voor bezoldigingen en baten
die 300.000 frank le hoven gaan;

2°voor de bezoldigingen als hedoeld in § 1, 2°, b,
van voormeld artikel 25, op 5 % met maximum van
60.000 frank.

De bepalingen van het eerste lid en van het tweede
lid, 2°, die voorafgaan, zijn eveneens tocpasselijk op de
sornmen betaald of toegekend door de person enven-
nootschappen die de aanslag van hun winsten in de
personenbelasting niet verkozen hebben, aan hun wer-
kende vennolen, anders dan uit hoofde van inkomsten
uit belegde kapitalen.
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Atrr. n.
Le Roi peul, pur an-ôté dèlibèró en Conseil des

Ministres, aux coud itious, dans les limites et suivant
les moduli lés qu'Il dé termine, organ iscr un régime
d'option d'amortissements dégressifs pour cc qui con-
cerne les èlómcuts nrnor tissahles acquis ou constitués
il partir du 1ur j anvicr 1063 ou, lorsqu'il s'agi l de con-
tribuables qui tiennent leur cotnptahilité autrement
que par année clvilc, il partir du premier jour de
I'ex crcice compta ble clôluré clans le courant de l'annóo
lüßt!.

Le Hoi déLcrlUinc également les éléments auxquels
l'umortissement dégressif est applicable.

Arvr. 14.

Aucune déduction au titre de pertes professionnelles
ne peut être opérée, en vertu de l'article 10, 2° et 3°, de
la présente loi, sur la partie des bénéfices ou profits qui
provient d'avantages anormaux ou bénévoles que le
contribuable a retirés au cours de la période imposa-
ble, directement ou indirectement, sous quelque forme
on par quelque moyen que cc soit, d'une entreprise à
l'égard de laquelle il se trouve directement ou indirec-
tement dans des liens d'interdépendance.

§ 3. Dépenses et abattements déductibles
du total des revenus professionnels,

ART. 15.

§ 1. DU total des revenus professionnels sont déduits:

1Q les cotisations d'assurance libre contre la maladie
et l'invaiidité ou les cotisations d'assurance complé-
mentaire contre les mêmes risques, que le contribuable
a versées à une société mutualiste reconnue par 'la Bel-
gique, tant pour lui-même que pour les membres de
son ménage qui sont à sa charge;

2° les cotisations d'assurance complémentaire con,'
tre la vieillesse et le décès prématuré que le contribu-
able a versées il titre définitif, en Belgique, et en dehors
de 'toute obligation légale, en vue de la constitution
d'une rente ou d'un capital en cas de vie ou en cas de
décès:

a) à l'intervention de son employeur, par voie de
retenue sur ses rémunérations;

b) en exécution d'un contrat d'assurance-vie qu'il a
conclu individuellement;

3° les sommes affectées à l'amortissement ou à la
reconstitution d'emprunts hypothécaires contractes en
vue de la' construction, de J'acquisition ou de la trans-
formation d'un immeuble bâti et garantis par une assu-
rance temporaire au décès à capital décroissant;

4" les libéralités failes à l'une des quatre Universités
belges, it la Faculté polytechnique de Mons, aux éta-
blissements assimilés aux universités en vertu des lois
Sur la collation des grades académiques et le pro-
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ART. 13,

De Koning kan, bij ecu in Minis! err-and overlcgd
bcsluit, onder de voorwaardcn, binnen de pet-ken en
volgens de modnl ilcitcn door Hem tc bcpulcn, een ken-
zesl elsel van degrcssieve afschrijvingcu voorzfen op de
ufschrijfbare elementen welke verkregen of lot stand
gchrucht wcrdcn met ingang van 1 junuari 1963 of,
wnnncer hct betreft belastingplichtigen dic hun bock-
hou ding anders dan per kalonderj aar voeren, met
ingang van de eerste dag van het bockj aar afgesloten
in de loop van hct [aar 1964.

Oe Koning bepaalt eveneens de elementen wuarop
de degrcssieve afschrijviug loepasselijk is,

ART. 14.

Geen enkele aftrek wegens bedrijfsverliezen kan
krachtens artikel 10, 2° en 3", van deze wct, worden
vcrr-icht op het gedeclte van de winston en baten dat
voortkomt van abnormale of goe dgunstlge voordelen
die de belustingplichtige, ill welke VOl'IU of door welk
middel ook, rechtstreeks of onrechtstrceks tijdens het
bclastbaar tijdpcrk heeft bchaald uit ccn ondernerning
len aanzien waarvan hij zich rcchtstrceks of onrecht-
strceks in handen van wedcrzijdse afhankelijkheid
bevindt.

§ 3. Uitgaven en aboitemenien
afirekbaar van het totale bedrijfsùzlwmen.

ART.15.

§ 1. Het totale bedrijfsinkomen wordt vorminderd
met:

1° de bijdragen van vrije verzekering tegen ziekte
en invaliditeit of de bijdragen van aanvullende verze-
kering legen dezelfde risico's, die de belastingpllchtige
aan een door Beiqië erkende mutualiteîtsvereniging
heeft gestort voor hemzelf en voor de Ieden van zijn
gezin die te zij nen laste zij ni

2· de bijdragen van aanvullende verzcker-ing tegen
ouderdorn en vroegtijdige docd die de belastingplich-
tige, buiten elke wettel.ijke verplichting om, definitief
in België heeft gestort met het oog op het vesligen van
een rente of van een kap itaal in geval van leven of van
overlijden;

a) door bemiddeling van zijn werkgever, door
inhouding op zijn bezoldigingen;

b) in uitvoering van een Ievensverzekcrtngscontracl
dat hij individueel heeft afgesloten;

3· de sommen besteed tot aflossing of herstelling van
hypothecaire leningen, afgesloten voor hel bouwen,
het verwerven of liei oerbouuien van een gebouwd
onroerend goed en gewaarborgd door cen tijdelijke
verzekering bij overlijden met afnemend kapitaal:

4" de giften aan een der vier Belgische Univcrsitei-
ten of aan de polytechnische Faculteit te Bergen, aan
inrichtingen die met universiteiten gelijkgesteld zijn
krachtens de wetten op het toekennen van de acade-



gramme des examens un.ivcrsltnircs, coordunuées pur
l'arrêté du Ih'geut du :n decc mhr« llHO, au Fonds
national de la Hcchcrche scientifique el nu Fonds
national des études, ({!lX Academies royales el aux
.Ilusées de l'Eloi dam; la 1l1(~SU1'e olt elles Ile dépas-
sent pas 5% du total des revenus professionnels, ni 5
millions de francs;

;')"une somme égale il ;)% du montan t total des reve-
nus professionnels, saus que cette somme puisse être
inférieure il ;'5.000 Iru ncs, ni supérieure à 10.000
francs; lorsque les revenus professionnels sont consti-
tués exclusivement par des pensions, celte déduction
est fixée uniformément Il 12.0()O francs, lorsqu'il s'agit
de pensions accordées cu vertu des lois qui régissent
les pensions de retraite ct de survie des ouvriers
minéurs ou des marins naviguuut salis pavillon helge
ct à 10.000 francs lorsqu'il s'agit d'autres pensions;

6° les cotisations payées au;c or qanismes accordant
une aide all.'r territoires ell voie de déoeloppenieni et
reconnus comme tels par le Minieière de IAssislunce
technique el pal' le Ministère des Finances et cela aux
mêmes conditions qu' (lll 1.0•

§ 2. La déduction des primes d'assurance-vie visées
au § 1, 2°, b, n'est accordée qu'à condition:

1o que le contrat d'assurance soit souscrit :

a) par le contribuable assuré exclusivement sur sa
tête;

b) avant l'âge de 65 uns on de 60 ans, suivant qu'il
s'agit d'un homme ou d'une femme, les contrats qui
sont prorogés au-delà du terme initialement prévu,
remis en vigueur, transformés ou augmentés, alors que
l'assuré a atteint l'âge de 65 ans ou de 60 ans, n'étant
pas considérés comme conclus avant cet âge;

c) pour une durée miuimum de dix ans lorsqu'il
prévoit des avantages en cas de vie;

20 que les avantages du conlrat soient stipulés:

a) en cas de vie, au profit du contribuable, à partir
d'un âge qui ne peut être inférieur à 65 ans ou 60 ans,
suivant qu'il s'agit d'un homme ou d'une femme;

b) en cas de décès, au profit du conjoint ou des
parents jusqu'au deuxième degré du contribuable.

La déduction n'est consentie que dans la mesure où
les primes ne dépassent pas 15 % de la première tran-
che de 50.000 francs du total des revenus profession ..
nels et 6 % du surplus, ni '15.000 francs; cette limite est
toutefois portée respectivement à 15 %, 9 %, el ß5.000
francs lorsqu'il s'agit de contribuables nés avant le
10

• janvier 1900.

§ 3. La déduction des sommes affectées à l'amortis-
sement ou à la reconstitution d'emprunts hypothécai-
res n'est accordée qu'à condition:
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mische graden en het programma van de universitaire
examens, gccoördinccrd Iiij hcsluit van de Regent van
:n deccrnber 1949, uan het Nalionnal Fonds voor
Wctcnschapp elijk Onderzock en aun het Natiouaal Stu-
dicf'ouds, de Koulnlcliji:« "k{/(Ù~lllil!S ['II Riike nuieea, ill

de mate dat zi] uict ;) % van hel totale hcdrijfslnko-
men noch 5 miljoen frank overtreffen;

;)" een 80m die gclijk is aan ;) % van hel totale
bedi-ijfsinkomen, doch niel mindel' dan [J.OOO frunk of
uiel meer dun 10.000 frank mag hedragen; indien de
hedr îjfsinkomsten uitsluitcud uit pensioenen hestaan,
wordt deze vermindering eenvorrnig . bepaald op
12,000 frank wauneer het gual om peusioenen die ver-
Icend zijn krachtens de wettcn op de rust- en ovcrle-
vingspensioenen der mijnwerkers en der onder Bel-
gische vlag varende zeelieden, en op 10.000 frank wan-
nccr hel om andere pensioencn gau t:

GO de bi jdraqen aan de insteltinqen die hulp oerle-
uen (lWI de onturilctcelirujsttebieden en die ols dusdanùj
erlcend zijn door h et Minisierie vall Tecluiische Bi]-
stand en do or hei Minisierie van Financiën en zulks
onder dezelîd e oooruiaarden als in lt".

§ 2. De aftrek van de in § 1, 2°, b, hedoelde levens-
ver zekeringsprernies wordt slechts toegestaan op voor-
waarde dat:

1c het levensverzekeringscontract onderschreven is :

a) door de uitsluitend op zijn hoofd verzekerde
helas liugplichtige:

b) vóór de ouderdom van 65 jaar of van 60 [aar,
naargelang hel om een man of een vrouw gaat, met
dien verstande dat de contraclen die tot na de oor-
spronke lijk bepaalde terrnijn verlengd, opnieuw van
kracht gcmaakt, gewijzigd of verhoogd worden wan-
necr de verzekerde de ouderdorn van 65 of van 60 jaar
heeft bereikt, nict als vóór dcze datum afgesloten wor-
den beschouwd ;

c) voor een minimum looptijd van tien jaar wanneer
het voordelen in geval van leven voorziet;

2° de voordelen van het contract bedongen zijn :

a) in gcval van leven, ten bate van de belasting-
plichtige vanaf de leeftijd die niet beneden 65 [aar of
60 jaar mag zijn, naargelang het om een man of een
vrouw gaat;

b) in geval van ovei-lijden, ten bate van de echtge-
noot of van de bloedverwanten tot de tweede graad
van de belastingplichtige.

De aftrek wordt slechts toegestaan in de mate dat de
premies noch 15 % van deeersteschijfvan50.000frank
van het totale bedrijfsinkomen en 6 % van het overige,
noch 45.000 frank overschrijden; evenwel wordt deze
grens onderscheidenlijk op 15 %,9 % en 65.000 frank
gebracht wanneer het vóór 1 j anuari 1900 geboren
bclastingp lichtigen betreft.

§ 3. De aftrek van de sornmen, besteed aan de aflos-
sing of aan de herstelling van hypotheekleningen,
wordt slechts toegestaan op voorwaarde dat:
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1° que le con lrat d'emprunt ct le contrat d'assurance
aient une dur cc minimum de dix ans et qu'à ln couclu-
sion du contrat d'nssuraucc les capi tuux assurés cor-
rcspondon t au moins aux cap ita ux cmpruu tés;

2' que les uvautuges du conl.rut d'assurance soient
stipulés au profil dit créancier, du conjoint ou des
purcn ts jusqu'au deuxième dcgró du contribuable.

En outre, lorsque le contrut d'ussnr aucc est conclu il
pnrtir du 1'" jan vier 19()3, la déduc lion n'est accordée
que dans les cas suivants:

a) l'emprunt a pour objct l'nchnt, la construction ou
la transformation d'une hahitntion sociale, d'une petite
propri été tcrt-icnnc ou d'une habitation y assimilée CIl

vertu des dispositions prises conformément il la loi du
29 mai HH8 portant des dispositions parliculières en
vue d'encourager l'initiative privée li la construction
d'habitations sociales cL à l'acquisition de petites pro-
priétés terriennes;

b) l'emprunt a pour objet l'achat, la construction ou
la tranforrnatiou d'une habitation considérée comme
moyenne cn vertu de la loi du 8 mars HJ54 tendant à
fa vor-iser la construction, l'acquisition et la transfor-
mation d'habitations moyennes; dans ce cas.l'emprunl
n'est pris en considération qu'à concurrence d'un mou-
tant Initial de 400.000 francs el, par dérogation au
1° ci-dessus, la somme assurée peut être ramenée à
ce maniant,

La déduction prévue au présent paragraphe n'est
consentie que dans la limite indiquée au § 2, dernier
alinéa.

§ 4. Lorsque le contribuable effectue un ou plusieurs
versements visés au § 2 ct au § 3, la somme totale
déductible ne peut pas dépasser la limite prevue au § 2,
dernier alinéa,

§ 5. Le Roi détermine les conditions et modalités
d'application du § 1, 2" ct 3°.

§ 6. Les sommes visées au § 1. 1° à 4° et 6°, sont
déductibles des revenus de la période imposable au
cours de laquelle elles ont été effectivement payées.

§ 7. Les maxima déductibles visés au § 1, 2° à 4° et 6°,
sont calculés sur la base du montant total des revenus
professionnels déterminés confot-mément à l'article 10,
1° il 3°, de la présente loi.

§ 8. Lorsque les reven us professionnels comprennent
des revenus imposables distinctement conformément
11 l'article 23, § 2, de la présente loi, ceux-ci n'entrent
pas en compte pour le caleu,l des déductions prévues
au § 1 du présent article.

ART. 16,

§ 1. Des revenus professionnels cumulés du mari et
de la femme il est déduit une somme égale à10% ;

[ '16 ]

1° het Ieningscontract en het verzekeringscontract
ecu minimum looptijd van tien janr hebben en dat hi]
het ufsluitcn van hel vcrzckcringscontrnct, de verze-
kerde kapil alcn tenminsle gelij k zi] n aan de geleende;

2" de vourde lr-n van hel verzekeringscontract bedon-
gen zijn Icn voordele von de sclutldeiser, van de echt-
genoot of van de hlocdvcrwanten tot de twcede gruad
va u de bclustingplichtlgc.

Bovendien wordt, wanrieer het vei-zekcringscontract
afgeslolen is vanaf 1 januari 1963, de aftrck slechts in
de volgende geva llcn toegeslaan :

a) de lening heeft lot voorwerp de aankoop, het
bouwen of het verbouwen yan een sociale woning,
ccn kleine landeigcndom of een wo niug die errncdc
gelij.kgcstcld Is krachteus de wet van 29 mei 1948 hou-
dende bijzondere hepalingeu tol aanmoediging va n het
privuat initiatief bij hct oprichten van sociale
woniugcn en het kopcn van kleine landelgendommen ;

b) de lening heeft tot voorwerp het kopen, het hou-
wen of het verbouwen van een woning die als middel-
matig wordt beschouwd krachteus de wet van 8 maart
1!J5'l lot bevordering van de bouw, de aankoup en de
vcrhouwing van middelgrote woningen; in dit geval
wordt de lening slechts in aanmerking genomen ten
helope van cen aauvangsbcdrag van 'l00.000 frank en,
in afwijJdng oan hel 1" hierbouen, mag de verze-
kerde geldsom toi dat bedrag uiorden verminderd.

De bij ondcrhavigc paragraaf voorziene aftrek
wordt slechts toegestaan binnen de bij § 2, Iaatste lid,
bepaalde grens,

§ 4. Wanneer de belastingplichtige een of meer in
§ 2 of in § 3 hedoelde stortingen verricht, mag het
totale aflrekbaar bedrag de in § 2, laatste lid, voor-
ziene grens niet overschrij den.

§ 5. De Koning bepaalt de voorwaarden en modali-
teiten van de loepassing van § 1, 2" en 3°.

§ 6. De in § 1, :l° 'tot 4° en 6° bedoede bedragen zijn
aftrekbaar van de inkornsten van het belastbaar tijd-
perk tijdens hetwelk zij effectief werden betaald.

§ 7. De bij § 1, 2" tot 4° en 6°, bedoelde aftrekbare
maxima, worden herekend op grond van het totale
bedrijfsinkomen vastgcsteld overeenkomstig arti-
kel 10, l' lot 3". van deze wet.

§ 8. W anncer de bedrijfsinkomsten afzonderlijk
belastbare inkomslen omvatten zoals bedoeld bij arti-
kel 23, § 2, van deze wet, komen deze niet in aanmer-
king voor de her ekening van de bij § 1 van dit artikel
voorziene aftrekkingen.

AR'l'. 16.

§ 1. Van de samengevoegde bedrijfsinkometen van
de echtgenoten wordt een 80m in mindering gebracht
gelijk aan 40 % :



l Q du montan t total des revenus professionnels !

dont béuéf'icio ln femme qui exerce ou qui Il exercé,
une activilé d is l incl« de celle de son mari;

2° de la quotc-pru-t des bénófices ou profits qui peut
être considérée comme nttrihué« au conjoint qui aide
eff'cctivcmcnt le cou n-ihunblo duns I'cx ercicc de son
nct ivit ó professionnelle et qui ne hcuóf ic ie pas person-
nellement de revenus visés au L" qui précède.

La somme déducf ihlc Ile peut être inférieure il
17.:S00 francs ni supóricurc il 2;).OûO francs.

§ 2. La quete-part visée au § l , 2°, doit correspondre
ù la remunel'ation normale des prcstu lious du conjoint
aidant ct son a ttribu tion ne peut pas avoir pour offct
de l'amener la quete-part de l'autre conjoint au-des-
sons de 72.000 fr-anes.

Lorsque la période ù laquelle les bónóf'iccs ou profits
se rupporteut a une d urée inférieure ou supérieure il
douze mois, le moutnnt de 72.000 francs est réduit Oll
augmenté proportionnellement il la durée de cette
période.

Les hénóficcs ou profits qui servon t de base à la
dètcrminatiou de la quotc-part visée au § 'l, 2°, s'cnteu-
dent de leur montant brut diminué des dépenses ou
charges professionnelles qui les grèvent.

§ 3. Pour I'app lication des §§ 1 et 2 du présent arti-
cle, les revenus professionnels imposnblcs distincte-
ment conformément il l'article 23, § 2, de la pr-ésente
loi, n'entrent pas en compte,

§ 'L Est assimilée à l'uct ivi ló, visée aux §§ 1 ct 2, du
mari, de la femme ou du conjoint, l'activité exercée
par l'homme et la femme formant un ménage de fail.

SECTION 7.

Revenus divers.

AnT. 17.

§ 1. Les revenus divers visés à l'article 3, 4°, de la pré-
sente loi, sont:

1u les bénéfices au profi ts, quelle que soit leur quali-
fica tion, qui résultent de prestations, opérations ou
spéculations quelconques ou de services rendus à des
tiers, même occasionnellement ou Fortuitement, CIl

dehors de l'exercice d'une activité profession nelle visée
à l'article 25 des mêmes lois coordonnées, à l'exclusion
des opérations de gestion normale d'un patrimoine
privé consistant en immeubles, valeurs de portefeuille
et objets mobiliers;

20 les prix et subsides perçus pendant deux ans,
pour la tranche dépassant 100.000 francs, les au Ires
subsides, rentes ou pensions payés ou attribués it
des savants, des écrivains ou des artistes par les pou-
voirs publics ou par des organismes officiels sans but
lucratif, belges ou étrangers, à l'exclusion des sommes
qui, versées au titre de rémunérations pour services
rendus, sont constitutives d'un revenu professionnel;

3° les rentes alimentaires régulièrement payées ou
attribuées au coutrihuable par des personnes qui lui
doivent. des aliments conformément aux obligations
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1" van hel totaal bcdrag van de bcdrijfsiukomsten
welke de vrouw gcniet die ccn ncfivilcit onderschoidcn
van die van de man uitoefcul of heeft uitgeoefend;

2" van hot gcdcelle der winston of balen dal mag wor-
dell bcschouwd als toegekend mm de echtgcuoot die de
bclustingplichligo in de uitocfening van zijn bcdrijfs-
activitcit wcrkclijk helpt en persoonlijk geen inkorn-
sten heeft als bcdocld hi] vorig 1°.

De af'trckbarc som mag nieL minder dan 17.500 frank
of niet meer dan 25.000 fr-ank hedr agcn.

§ 2. Hel bi] § 1, 2", bcdocl de gcdcclte moet overeen-
stemrncn met de normale bcz oldiging van de prcstaties
van de mc dehclpcndo echLgenoot en de toekenning
ervan mag hel gcdecltc van de anderc cchtgouoot nict
LoLbcnodcn 72.000 fran k verminderen.

Indien het tijdpcrk w aarop de winsten of balen
bclrck king hcbhcn mindel' of meer dan twaalf mann-
den beloopt, word! hel hcdrug van 72.000 frank even-
rcdig Lot de duur van dit tij dpcrk verlnagd of verhoogd.

Onder winstcn of batcn dicnc ud tot grondslag om
het bij § I, 2°, bcdocldo gedeelte te hepalen, wor dt
verstaau hel bruto-bedrug verminderd met de erop
drukkende bcdrijfsuitgnvcn of -lasten.

§ 3. Voor de loepassing van de §§ 1 en 2 van dit
artikel worden de bcdrijf'sin komsten die, krachtens
artikcl 23, § 2, van deze we l, afzonderlijk belastbaar
zijn, niet in aanrncrking genomen.

§ 4. Mel de in §§ 1 en 2 bcdcelde activiteit van de
echLgenoten wor dt gelijkgesteld de uctiviteit uitgeoe-
fend door de man en de vrouw die een feitelijk gezin
vorrnen.

AFDELING 7.

Diverse inkomsten.

Am. 17.

§ L De diverse inkomsten bedoeldbij artikel 3, 4"
van deze wct, zijn :

JO de wiusten of baten, hoe ook genoemd, die voort-
vloeicn uit cuigcrlci presla lic, verrichting of speculatie
of uit diensten bewezen aan derden, zelfs occasioneel of
toevallig, buitcn de uitoefening van een hij artikel 25
van dezelfde gecoördineerde wctten bedoelde bedrijfs-
activiteit, met uitzondering van de normale verrichtin-
gen van beheer van een pr-ivant vermogcn bestaande
uil onroerende goederen, waarden in portefeuille en
roerende voorwerpen;

2° de prijzeti en de gedurende twee [aar onioanqen
subsidies, ooor de schijf boven 100.000 [ranle.de andere
subsidies, renten of pensiocnen door Belgische of
vreerndc openbarc machten of of'Iiciêle instellingen
zonder winstoogmerk betaald of tocgekend aan geleer-
den, schr-ijvers of kunsteuaars, met uitzondering van
de sommen die gestort zijn als bezoldiging van bewezen
diensten en bedrijfsinlwmstcn uitrnaken:

3" de uitkeringen tot on derhoud rcgelmalig betaald
of toegekend aan de belastingplichtige door personen
die hem onderhoud verschuldigd zijn overeenkomstig
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prévues au Codo civil ct du mónnge desquelles il ne f'ni l
pas partie:

,1" les l'('Vl'Il11S Oll profils mohill.-rs compris dans les
produits de la sous-local ion Oll de la cession de ha il
d'iumu-ublcs mcuhlós ou de parties d'immeubles meu-
hlés ait uós en Bclgl quc ou :\ l'ótraugcr;

5° les lots aff'ércuts aux tilres d'cmpruuts, ù l'exclu-
sion des lots qui onl été exemptés d'Impóts belges,
réels et personnels ou de Ions impôts;

ÖO les produits de la location du droit de chasse, de
pèche et de tenderie.

§ 2. Les revenus vises nu § 1, 1" cl 4", s'entendenl de
leur montant net, c'cs t-ù-dirc de leur montant brut
diminue des dépenses ou charges que le coutriuuablc
justifie nvo it- faites Oll supportées pen dant la póriode
irnposuhlc en vue d'acquerir Oll de couscrver ces rcve-
nus. A dóf'aul d'déments probants, les dépenses ou
charges déduc tihlos des revenus visés fi li § 1, 40, son I
fixées à IGo/t, du montant brut de ces revenus.

Les pertes éprouvées nu cours des cinq périodes
Ü11110snlJles nutérieures dans une activ itó visée au § 1,
1°, ne sont déduites que des revenus résultant de cette
activité; cette déduction s'opère successivement sur
lesdits revenus de chacune des périodcs irnposahlcs
suivantes. .

§ :1. Les revenus visés au § 1, 2°, 3°, 5° et 6", s'enten-
dent de leur "lon tant .eff'cctivcmcn t payé ou a ttrihué
au bénéficiaire.

SECTION 8.

Dépenses déduefibles du total
des revenus nets imposables.

ABT. 18.

§ 1. Sont déduits de I'cnscmble des revenus nets des
diff'éren tcs catégories visées à l'article 3 de la présente
loi, dans la mesure où ils u'ont pas pu être déduits pour'
la détermination de ces l'l'venus nets :

1" les frais d'assurance des immeubles;

2" les frais d'assurance du mobilier;
3Q les intérêts de dettes contractées en Vlle d'acqué-

rir Ol! de conserver ··un reoenll immobilier ou mobilier
qui entre en compte pO/.lr la détermination dii revenu
imposable;

'l" les rentes alimentaires régulièrement versées par
le contt-ibuable ù des personnes auxquelles il doit des
aliments conformément aux. obligations prévues au
Code civil ct qui ne font. pas partie de son ménage.

Ces cruu-gcs son t déd uctihles des revenus de la
nériodc imposa hle au cours de laquelle elles ont été
effectivement payées; les frais et intérêts visés aux 1°
et 3" ne sont déductibles que dans la mesure OLI ils ne
dépassent pas le revenu net des propriétés foncières
établi aptes applicalion de l'article 4, § 2, de la pré-
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de in hct Burgorlljk Wetbock hcpu ald e verplichtingcn
en van wlcr hu isgeziu hij gcon dccl uit maakt :

4" de rocrcndo iukornsten of bntcn die bcgrcpcn zijn
ill de opill'engsl vau de oudcrvcrhuriug of de huurcecl-
alstand van ill België of in het huitenlnn d gelegen
gomcubcldc onrocrende gocdcrcn of gcdccltcn crvan ;

5" de loten van lcningstitcls, met uitzondering van
de loten die van clke Belgische znkclijk c en personele
bclasting of van clke bclnstiug zijn vrijgcstel d :

(j" de ophrengsten uit de verhuring van jacht-, vis- en
vogelvungslrechl.

§ 2. Onder de inkornslen bedoeld in § 1, P en 4",
wordt hun nctto-bcdrng verst aan, d.w.z , hun brute-
bedr ag vcrrniuderd met de uitgaven of l asten, die de
belastingplichlige verantwoordt gedurcnde de belast-'
barc periode te hehbcn gedaan of gcdragen orn deze
inkornstcn te verkrijgen of te behouden. Bij ontsteute-
nis van bcwijskrachtige elementen, wordcn de uitgaven
of Iastcn aftrckbaar van de inkornsten bedoeld in § 1,
4°, vrrstgesteld op 15 % van het brutohedrag van deze
inkomsten.

De vcrliezen, gedurende de vorige vijf belastb are
tijdperken geleden in cen activ.itcît bedoeld onder § 1,
1°, worden slechts afgetrokkcn van de inkomsten voort-
vloeiend uit deze activiteit; deze af'trek wordt achter-
eenvolgens vcrricht op de voornoemde inkomsten van
elk der volgcnde belastbare tijdperken.

§ 3. Onder de inkomsten bedoeld in § 1, 2°, 3", 5~en
6°, wor dt vcrstaan hun aan de genieter werkelijk
betaald of toegekend bedrag.

AFDELING 8.

Uitgaven aftrekbaar van het totaal
der belastbare netto-inkomsten.

ART. 18.

§ 1. Van de gezamenlijke netto-inkomsten van de
verschillcn de categor.ieên bedoeld in artikel 3 van deze
wet worden afgetrokken, voor zover ze n iet konden
worden afgetrokken voor de vaststelling van deze net-
to-inkomsten : .

l°de kosten van verzekering van de onroerende
goederen;

2' de k oste n van verzekering van het mohilair ;
.')0 de interesieti van schuldet: aanqeqaati mel het ooq

op het uerkrijqet: of beiiouden [wn inkomsien uit
onroerendc of roerende goederen die in aanmerking
komen bi] de bepalinq van het belostbaar inkomen:

Llo de uitk eringen tot onderhoud door de bolasting-
plichtige regelmatig gestort aan personen a an wie hij
onderhoud verschuldigd is overeenkornstig de in het
Burgerlijk Wetboek bepaalde verplichtingen en die
geen deel uitmaken van zijn huisgezin.

Deze lastcn worden in mindering gebracht van de
inkomst en van het belastbaar tijdperk waarin ze wer-
kelijk werden betaald; de kosten en inter eslen bedoeld
in J." en go zij n slech ls af'trekbaar voor zovcr ze niet
meer bedragen dan het nctto-inkomen van de grond-
eigendommen vastgesteld na toepassing van artik el 4,



scnl e loi et celui des capitaux et biens mobiliers qui
entrent cn compte pour la détermination dl! relic/m
imposable.

§ 2. Pour les contribuahlns àgés d'nu moins 03 ans
au 1.·"janviel' de l'annee qui p rócèdc celle dont le millé-
sime désigne l'exercice d'imposition cl qui, il cette date,
ont cesse toute nctivil ó prolcssionnolle autre qu'un tra-
vail occasionnel, il esl, Cil on Lee, déduit une somme
égale il 17.500 francs lorsque le contribuable ne béué-
f'icie pas d'une pension ou l'Cille imposable ct, dans les
autres cas, une somme égale ù la différence entre
17.500 francs et le montant cumulé des deductions pré-
vues aux articles 1.2cL15, § 1, 50, de la présente loi.

Dans les ménages où les (leux conjoints b énéficient
de revenus imposables, cette dispos ifion s'applique, eu
égard it l'ensemble des revenus des deux conjoints.

Lorsque le contrihuable est urie femme célibataire,
veuve ou divorcée, cette disposition s'applique à partir
de l'âge de tiOans.

SECTION 9.

Revenus immobiliers et mobiliers
li caractère professionnel.

ART. 19.

Sans préjudice de l'application des précomptes, le
revenu des immeubles ou parties d'immeubles et les
revenus ct produits des capitaux et biens mobiliers,
sont considérés comme des revenus professionnels,
lorsque ces avoirs sont affectés, en Belgique ou à
l'étranger, à l'exercice de l'activité professionnelle du
bénéficiaire desdits revenus et produits.

SECTION 10.

Imposition collecfive.

ART.20.

§ 1. Les revenus imposables des époux sont c:umu-
lés, quel que soit le régime matrimonial adopté, et
l'imposition est établie au nom du chef de famille.

§ 2.· Les revenus imposables des enfants sont cumu-
lés avec ceux des parents, lorsque ces derniers ont la
jouissance légale des' revenus de leurs enfants; dans
cette éventualité, l'imposition est aussi établie au nom
du chef de famille.

§ 3. En cas de mariage, de dissolution du mariage,
de séparation de corps et de biens, le revenu imposable
de la femme pOUl' la partie de la période imposable qui
précède le mariage ou qui suit la dissolution du
mariage ou la séparation, fniL l'objet d'une imposition
distincte établie au nom de la bénéficiaire.
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~? lion deze toc! en dat /Jail roere udc Jwpifalell en
go('der(~1l die ill aatunerlcùuj komen vool' tl e vmf.~f('llin{f
oan lie! bclasïbuar inlcometi.

§ 2. Voor de bclastingplichtlgcn die tell minstc ß;)
juar oud zijn op 1 januuri van hct j anr dat aan dalgcuc
voornl'gnnt wn arnun hct dicnstjnur zijn naa m ontlccnt
en die, op die datum, clkc auderc bcrocp sactivi te it dan
gelcgenhcidsarbeidhebbcn stopgczct, wordt boven-
dien cen bcdrag van 17.500 frank in mindering
gebrnc11t wann cor de belastingplichtige geen hclnslhanr
peusiocn of belaslbare reute gcniet cri, in de andere
gevallen, eon hcdrag gelijk mm hct vcrschil tusson
17.500 frank en he t samcngcvoegd bcdrng van de ver-
mindcringcn waarvan sprakc in de artikclcri 12 en If),
§ 1, 5·, van deze wet.

In de hu isgcz inncn wnur bcidc cchLgeno ten bclast-
hare inkornstcn genieten, worrl t deze bepaling toege-
past met inachtneming van hel geheel der inkomsten
van beine echlgenotcn.

Wanncer de belastingplichtige cen ongchuwdc of
nit de echt gesche idcn vrouw of een wcduwc Is, wordL
deze bepaling toegepast van af de leef tijd van ßO jaar.

AFDELING 9.

Onroerende en roerende inkomsten
met bedrljfskarakter.

ART. HL

Onverrnind erd de toepassing van de voorheff'ingen,
worden het inkornen uit onroercnde goederen of
gcdeclten ervan en de inkomsten uit en opbrengstcn
van roeren do kapitalen en goederen als hedrijfslukom-
sten bcschouwd wanncer deze activa in België of in het
buitenland zijn aanqeuiend tot de uîloefening van de
bedrij lsactivi teit van de genieter van voormelde
inkornsten ell ophrengsten.

AFDELING la.

Collectieve aanslag.

An'r, 20.

§ 1. De belastbare inkomsten van de echtgenoten
worden sarnengevoegd, ongeacht het aangenomen
huwetijksstelscl, en de aanslag wordt op na am van het
gezinshoofd gevestigd.

§ 2. De helasthare inkornsten van de k ind cren wor-
den sarnengevoegd met die van de ouders, wanneer
laatstgenoemden het wettclijk genot van de inkomsten
van hun kindcren hebben: in dnt geval wordt de aan-
slag even eens op naam van het gezinshoofd gevestigd.

§ 30 In geval van huwelij k, ontbin ding van het
huwcl ijk, scheiding van tafel en bed, maakt
hct bel asthaar inkomen van de vrouw, voor het
gedeelte van hct belustbaar tijdperk dat het huwelijk
voorafgnat of dat op de ontbinding van het huwelljk of
op de scheid ing volgt, het voorwerp uit van een afzon-
der-lijke aansl ag, gevestigd op na am van de genictster.
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§ '1. Lorsque les parcn ts ccssr-n t d'nvoir la jouis.
sunce légale des revenus de IClII's enfants, le revenu
iinposuhlc de ceux-ci, pour la p a rl ic (Je In periode
imposable qui suit ccl to cessa lion, fait l'objet d'une
imposition distincte établie au nom de chacun des
bénéficia ires.

CHAPITHE 1lI.

Calcul de l'impôt.

ART. 21.

§ 1. L'impôt sur le revenu des personnes physiques
est déterminé suivant les modalités ci-après :

10 L'impôt n'est pas dû lorsqucIc l'l'ven li imposable
n'a Hein t pas :

a) 2;-).000 francs, pour les con tribuablos u'aynnt
aucune pcrsonc il charge:

b) SO.ODOfrancs, pour les contribuables ayant une
personne 11 charge;

c) 35.000 f'rancs, pour les cou tribuuhl cs ayant deux
personnes à charge;

d) 40.000 francs, pour les con tribuuhles ayant trois
personnes à charge;

e) 50.000 franes, pour les con lr.ihunhlcs ayant qua-
tre personnes it charge;

f) 50.000 francs, augmentés de 30.000 francs par
personne à charge au-delà de ln quatrième, pour les
contribuables ayant plus de qua lre personnes it charge,

2° Pour les contribuables dont le revenu imposable
ne dépasse pas 160.000 francs, l'impôt cst fixé sui vaut
un barème établi par le Hoi, à un chiffre variant de 300
il 28.300 francs ; SHI' cet impôt il est accordé une rétluc-
tian pour personnes cl charge au. moins égaie cl cell«
prévue au If".

3° POUl' les contribuables dont le revenu imposahle
dépasse 1ßO.OOOfrancs, l'impôt est fixé à :

28.300 francs pour la première tranche de revenus
de 160.000 francs;
27,5 % pour la tranche de 160.000 il 200.000 francs;
30 % pour Ia tranche de 200.000 à 300.000 francs:
35 % pour la tranche de 300.000 à '100.000 Francs:
37,5 % pour la tranche de 400.000 à GOO.OOOfrancs;
40 % pour la tranche de 500.000 à 750.bOOfrancs;
42,5 % pourla tranche de 75'0.000 il 1 millions de fr.;
LI5 % pour la tranche de 1 à 3 millions de francs:
50 % pour la tranche de 3 à 5 millions de francs;
55 % pour la tranche de revenus dépassant 5 mil-
lions de francs.

En aucun cas, l'impôt total ne peut dépasser 50 %
du revenu imposable.

4° Sur J'impôt, calculé conformément au 3u qui pré-
cède, il est accordé une réduction de :

a) 5 % pour les contribuables avant une personne
à charge;
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§ 4. Wunnoor de oudors ophouden hct wetteltjk
gcnot van de inkomslcn van hun k inrlcrcu te hcbhcn,
mnnkt hot bclastha ar iukomcn van de kludcrcn, voor
hot godcclto Yan hct hclastbnar tijdpcrk dat op deze
ophouding volgt, hot voorwcrp nit van ecn ufzon dcr-
lijk e nnnslng, gevrstigd op nnum van icder van de
gl'IJieters.

HOOFDSTUK III.
Berekening van de balasfing.

Aln'.21.

§ 1. De pcrsoncnbclasfing wordt vastgcstcld volgcns
de ouderstnnndc regelen:

to De belasting Is nict vcrschuldigd wannecr hel
bclasthaar inkomcn niel de volgende bodragonhcrcik t :

a) 25.000 frank voor hcl uslingpliehtigcn die geen
cnkcle pcrsoo n ten Iastc hebben;

b) 30.000 frank voor belastingplichtlgen met één pcr-
soon ton laste ;

c) 35.000 frank voor bclastingplichtigcn met twee
personeu ten lastc ;

d ) 40.000 frank voor belastingplichligen met drie
pcrsonen ten Ias te;

e) GO.OOO frank voor belastingplichtigen met vier
personen ten lastc ;

f) GO.OOOfrank, vermeerderd met 30.000 frank per
persoon ten las te boven de vier-de, voor belastingplich-
tigen met meer dan vier personen ten laste:

2' Voor belastingplichtigen wier belastbaar inkomcn
160.000 frank nict te boven gaat, wordt de belasting,
volgcns oen door de Kon ing vastgestelde belasting-
sch aul, bepaald op eell cijfer gaande van 300 tot
28.300 frank; op deze belastinq wordt uieqetis perso-
nen tell lasl« een uermiruierinq uerleend die minstens
gelijk is mm die ooorzieti ill hei 4°.

3° Voor belastingplichtigen wier belastbaar inkomen
J 60.000 fr-ank te boven gaat, wordt de belasting
bepaald op:

28.300 frank voor de eerste inkomstenschijf van
160.000 frank;
27,5 % voor de schijf van 150.000'tot 200.000 frank;
30 % voor de schijf van :200.000 tot 300.000 frank;
35 % voor de schijf van 300.000 tot 100.000 frunk :
37,5 % voor de schijf van tIOO.OOD tot 500.000 frank;
40 % voor de schijf van 500.000 tot 760.000 frank:
42,5 % voor de schijf van 750.000 tot 1 miljoen frank ;
45 % voor de schijf van 1 tot 3 rniljocn frank;
50 % voor de schijf van 3 tot 5 miljoen frank;
55 % voor de inkornstenschijf welkc 5 miljoen frank
te boven gaal.

In geen geval mag de totale bclasting 60 % van het
helastbaar inkomcn te boven guan.

4° Op de bclasting, berekend overecnkornstlg voor-
gaandc 3°, wordl een vermindering verlecnd van :

a) 6 % voor de belastingplichtigen met één persoon
ten Iaste ;



IJ) 1() % pour les conlribuablcs avnnt doux person-
nes il charge; 0-

c) 20 'Yo pour les conll'ibllables ayant l!'Ois porsc.n-
nes il chnrgc ; ,

d ) :Hl % pour les coutribuablcs uyau t quatre pcr-
sonnes il charge;

e) 50 % pour les couu-ibuab les uynul cinq pei-son-
nes Ù charge;

f) 70 % pont' les con h-ibunblcs aya n t six person-
nes ù chargc ;

g) 90 %J pour les coutrihuahlcs ayant sept pC'l'SOIl-
nes it charge:

11) 100 % POllJ' les cont ribuahlcs avant au moins
hui t pcrson Iles ù cha rgc. .

:)0 Aucu n« reduction n'est toutefois accurtl ec sur
l'imlJùt qui sc rapporte il la purtic du revenu imposa-
ble qui excède 230.000 francs, augmcn té de
2il.ono francs par personne ù charge nu-delà de la qua-
trièrnc.

Cd impôt est cnlculó HUX taux JH'(;"US pour les trnu-
elles du revenu imposable uu-dclù de cc montant.

(30 Sm' l'impôt culcuh' uouf'o rtnórnc n t an 2' ou 30

qui pr-écède, il est accor-dé une réduction :

a) de 20 %, lorsque le contribuable a contracté un
premier mariage au cours de l'annee précédant celle
dont les revenus servent de hase il l'imposition;

b) de 20 %, lorsque le contribuable a contracte un
premier mariage au cours de la pénultième année
avant celle dont les revenus servent de base à l'impo-
sition et lorsqu'un enf'un l, uó de cc mariage au plus
tard le 31 décembre de cette dernière année, es t encore
en vie ti celte date.

Aucu ne réduction n'est toutefois accordee, en vertu
dl! présent numéro, sur la partie du revenu imposable
qui excède 125.000 francs.

§ 2. Sont considérés comme étant à charge du con-
tribuable, à condition qu'ils fassent partie de son
ménage au 1" janvier de l'année donl le millésime
désigne J'exercice d'Imposition et qu'il s n'aient pas
bénéficié personnellement, pendant l'annee anté-
rieure, de ressources d'un montant net supérieur à

20.000 francs:

L" son conjoint;
20 ses descendants et ceux de son conjoint, ainsi que

les enfants dont il assume la charge exclusive ou prin-
cipale; ,

3° ses ascendants et ceux de son conjoint;
40 ses collatéraux jusqu'an deuxième degré inclusi

vement et ceux de son conjoint;
5° les personnes qui ont eu à leur charge des enfants

visés au 2' ct qui, par la suite sont tombées à charge de
ceux-ci.

Par montant net on entend: le inoniani brui dirai ..
nué des dépenses ou charges que le contribuable jus-
tifie aooir faites oa supportées durant la période irti po-
sable pour acquérir ou conseruer les di/es ressources.
A 'défant d'éléments probants, les dépenses ou charges
déductibles des revenus oisés ci-dessus seront fixées

.. 'à20 % dn. montant brut desdites ressources,
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IJ) 10 % voor de belnstingplichtigcn met tweo per-
sonen ten laste;

c ) 20 % voor de bclastingplichtigcn met dric pcr-
sonen ten luste:

d) SO % voor de hclastingplichtigcn met vier perso-
nen tcn lnste :

e) 50 % voor de belastingplichtigcn mel vijf pcrso-
ncn ten Inste :

f) 70 % voor de belastingplichtigen met zcs perso-
ncn ten Iaste ;

g) gO % voor de bclastingpllchtlgcn met zcvcn pcr-
sour-n ten lasi o ;

11) 100 % voor de belastingplichtigcn met minstens
ucht pcrsoucn ten laste.

5' Gecn verminderIng wor-d t evenwel verlccnd op de
belasting wclke bctrckking heeft op het gedeelte van
hel belastbaar inkornen dat 250.000 frnnk te boven
gaat, vcrmecrdcrd mel 25.000 frank PCt· persoon ten
lastc na de vicrdc,

Deze bclasting wordt hcrckeud tegen de nanslagvoc-
ten bepaald voor de schijvcn van bclustbuar inkomcn
boven dit bedrag.

60 Op de belasting bcrekeud ovcreenkomstig 20 of g"
hiervoor, wor dt een vermindcring verlecud :

a) van 20 %, wanneer de belustingptichtigc ecn
eerste huwclijk heeft aangegaan in de loop van hct jaar
dat ditgene voorafgaat waarvan de inkornstcn tot
groudslag yan de aa nslag dicncn:

b) van 20 %, wanneer de belastingplichtige een eer-
ste huwelijk heeft aangeguan in de loop van het voor-
Iaatste jaar vóór dit waarvan de inkomsten tot grond-
slag van de aanslag dienen en wanneer een uit dit
huwelijk gesproten kind , uiterlijk op 31 decernber van
dit Iaatste jaar geborcn, nog in levcn is op die datum.

Er wordt nochtuns geen vcrminder.ing vcrl eend
krachtens deze bepaling, op het gedeelte van het bclast-
baur inkomen dat 125.000 frank overtreft.

§ 2. Worden beschouwd als zijndc ten laste van de
belastingplichtige, rnits zij deel uitmaken van zijn
gezin op 1 januari van het j aar waarvan het jaartal het
aanslagjaar bepaalt en zij persoonlijk, gedurende het
vorige jaar, geen hestaansmiddelen hebben genoten
waarvan het netto-bedrag 20.000 frank te boven gaat:

1" zijn echtgenoo l;
20 zijn afstammelingen en deze van zijn echtgenote,

alsmede de ldnderen die hij volledig of hoofdzakelijk
ten laste heeft;

3" zijn ascendenten en die van zijn echtgenote;
40 zijn zijverwanten tot en met de tweede graad en

die van xijn echtgenoot;
50 de personen die kinderen bedoeld in 20 ten Iaste

hebben gehad en die nadien ten laste van dezen zijn
gevallen.

Onder neito-bedraq wordt uersiaati : het bruto-
bedrag uerminderd mel de uitqaoen of lasien, die de
belasiinqplicliiiqe oeraniuioordt qedurende de belasi-
bare periode te hebben qedaon of qedraqen, om deze
inkomst en te uerkri jqen of te behouden. Bi] onistenie-
nis van beuiijskrachiiqe elemenien, uiordeti de uitqa-
uen of lasien, aîtrekbaar van de inkomsien bedoeld
hierbouen, vastgesteld op 20 % van hei brut o-bedraq
van deze bestaansmiddeien, '



264 (1961-1962) - N. 52.

Lorsque le contribuahlc est veuf non rema rié el il

Uil ou plusieurs enfants II charge, le conjoint décédé
est cense être ögalcmcn L il chat-ge.

Ne sont pas conaid èrées comme étant il charge, les
pcrsonues qui font partie du menage du contr-ibunhle
et qui bónéf'icicnt de rémunérations constituant des
charges professionnelles pour cc dernier,

_Le conjoint el les enfants dont les reVCn\IS sont
cumulés uvee ceux du chef de famille sonl considérés
comme ótn nt II charge de cc dcruicr, ITI(\mc si leurs
revenus dépasscn t ln limite prevue à I'nl inca premier.

Pour les membres de la famille qui accomplissent
leur service militaire au 1er janvier de l'année dont
le millésime designe l'exercice d'imposilion, il est Fait
abstraction des IYVCn us professionnels pour dé tcrmi-
ner si ces personnes ont bénéficié personnellement,
pendant I'unn ée antét-iourc, de ressources d'un mon-
tant net supérieur à 20.000 francs.

Ne sont pHS prisos en considération pour la dótcr-
minution du montant des ressources brutes des mem-
bres de la famille, les bourses d'études et les primes il
l'épargne prénuptiale.

§ il. Le Roi peut, lorsque les circonstances économi-
ques le justifient, relever les montants prévus aux ~ 1,
1°, et § 2.

ART. 22.

§ 1. Est réduite de moitié la partie de l'impôt qui
correspond proportionnellement:

1° aux revenus de propriétés foncières sises à-l'étran-
ger;

2° aux revenus professionnels visés il l'article ö de
la présente loi qui ont été réa lisés et imposés à I'ótrnn-
gel', à l'exclusion des revenus et produits de capitaux
et hiens mobiliers, lorsque ces avoirs sont investis dans
un établisscmlmt dont le contribuable dispose en Bclgi-
que;

3° aux revenus divers vises à l'article 17, § 1,1° à 3°,
de la présente loi, dans les cas où il s'agit:

a) de bénéfices ou profits réalisés et imposés 8
l'étranger;

b) de prix, subsides, rentes ou pensions il charge de
pouvoirs publics ou organismes officiels étrangers:

c) de rentes alimentaires à charge de non-hahitants
-du Royaume.

Les revenus exonérés en vertu de conventions in ter-
nationales préventives de la douhlc imposition sont
pris en considération pour la détermination du taux
de l'impôt applicable aux autres revenus.

§ 2. La partie de l'impôt qui correspond proportion-
nellement 11 des bénéfices, rémunérations et profils
visés à l'article 25, ~ 1, 1°, 2", b, ct -3°, des mêmes lois
coordonnées est majorée de 15 %'

Toutefois, aucune majoration n'est applicable sur
toute somme versée à valoir sur l'impôt, au plus tard-
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Wanncer de helnstingp licht igc ecu nict hertrouwde
wcduwnaar of wcduwc is en één of meer kindcrcn ten
lasle heef't wordt de ovcrlcdcn echtgcnoot veronder-
steld cvenccns ten luste le zijn.

Wordcn niet beschouwd als zijnde len Iaste, de per-
souen die deel uitmaken van hct gezin van de helas-
tingp lichtigc en bezoldigingen genieten die voor deze
laatste bedrijfslasten zijn,

De echtgenote en de kinderen wier inkomsten wor-
den samcngevoegd met deze van het gezinshoofd wor-
den heschou wd als zijn do ten luste Van dit lantste,
zelfs indien hun inkornsten het bedrug, bepaald in het
eerstc lid, overt reff'cn.

Voor de gczlnslcdcn die hun militaire dienst vervul-
len op 1 [auuari van het jaar waarvan het j aartal het
aanslagjaar bcpaalt, wordcn de bedrijf'sinkomstcn hui-
ten beschouwing gclnten om te bepalen of deze perse-
nen gedurende hct vorige jaar persoonlijk bestuans-
middelcu genoten hebhen waarvan hel netto-bedrag
20.000 frank te boven gaat.

Komen nict ill aanrncrking voor het vaststellen van
hct bedrag van de bruto-hestaansmid delen van de
gezinslerlen, de studiobeurzen en de premies voor het
vóórhuwclij kssparen.

~ 3. De Koning kan, wanneer de cconornische
omstandigheden zulks wettigen, de hij § 1, 1", en § 2,
bepaalde bedragen verhogen,

ABT.22.

~ 1. Wordt tot de helft verrnin dcr-d het gedeelte van
de belasting. dat proportioneel over-eenstemt :

1° met de inkornsten van in het buitenland gelegen
grondeigendommen;

2' met de bedrfjf'sinkomsten bedoeld bij artikel fi
van deze wet, die gerealiseerd en belast wer den in het
buitenlund, met uitzondering van de inkomsten uit en
de opbrengsten van roerendc kapitalen en goederen,
wanneer deze activa belegd zijn in een inrichting waar-
over de belastingplichtige in België beschikt:

:1° met de bij artikel 17, § 1, 10 tot 3°, van deze wet
bedoelde diverse Inkomsten, wanneer het gaat om :

a) winsten of haten gereuliseerd en bclast in het
buitenland ;

b) prijzen, subsidies, renten of pensioenen lastens
vrcemde openbare machten of offidële instellingen :

c) uitkeringen tot onderhoud lastens niet-Hijksinwo-
ners.

De inkornsten vrijgesteld krachtens internationale
overeenkomsten tel' voorkoming van duhbele helas-
Ling, worden in rekening gebracht voor het bepalen van
(le aanslagvoet toepassclijk op de andere inkornsten.

§ 2. Hct gedeelte van de belasting dat proportioneel
overeenstemt met winsten, bezoldigingen en haten
bcdocld in artikel 25, § 1, 1',2°, b, en 3°, van dezelfde
gecoördineerde wetten, wordt met 15 % verhoogd,

Evenwel wordt geen verhoging toegep ast op iedere
som welke in mindering van de belasting wordt gestort



dans les quinze jours qul suivent la première moiti é

de I'uun óc ou de l'exercice compluhle dont les béndï·
l'CS, prol'its Oll rcmunórutions snrvcn l de base ù l'i III lJO·

sition. La majoration n'est que Ile 7,;) j:, sur les vrrsu-
monts effectués au plus lard dans les quinze jours qui
suivent ladite iUUH',!' ou lcdi! exercice comp tublc,

Cette majorn tion n'est pas applicnble il Ia partie de
l'impôt qui a étl~effectivement versée pat' voie de prl"
compte professionnel, ni it celle qui corrcspoud aux
sommes déduites, soit au t itrc de credit d'impôt visé il
l'urticlc 35, § G, alinéa 2, 2ü

, de la présente loi, soit au
litre de précompte ou dl' quotité forfaitaire d'impôt
étranger se rapportant Lt des revenus Immobil icrs et
mobiliers ayant un cnractèro professionnel conformé-
menl il I'urt icle 1() de la présente loi, soit Cil vertu de
l'article 7Ç)de la pr-ésente loi.

Le Hoi dótcrminc les conditions cl modali lés d'cx è-

cution des nliuóas qui précèdent et fixe celles qui doi-
vent être observées Salis peine de déchèancc, par les
con tribu ables in tércssés.

Le Roi peut renoncer en tout ou en partie aux majo-
rations visées par le présent article, lorsque le verse-
ment des sommes il valoir SUl' l'irnpàl est effecLué sui-
vant les modalités el conditions cl dans les délais qu'Tl
détermine. '

ART. 23.

§ 1. Lorsque les revenus imposables comprennent
des capitaux, allocations ou valeurs de rachat indiqués
ci-après, ceux-ci n'in t'erviennenl, pour le calcul de l'im-
pôt, qu'à concurrence de la rente viagère qui résulte-
rait de leur conversion suivant des coefficients détcr-
minés par le Roi, sans que ces coefficients puissent
dépasser 5 % :

1° les capitaux résultant de contrats d'assurance sur
la vic, lorsqu'ils sont liquidés à l'expiration normale
du contrat en cas de vie ou de décès de l'assuré, ainsi
que les valeurs de rachat de ces contrats lorsqu'elles
sont liquidées nu cours d'une des cinq années qui pré-
cèdent l'expiration normale du contrat cn cas de vie
de l'assuré;

2° les autres allocations en capital tenant lieu de
rentes ou pensions lorsqu'elles sont liquidées au béné-
ficiaire, soit il l'occasion de, sa mise il la retraite, soit
au cours d'une des cinq années qui précèdent la date
normale de sa mise à la retraite, soit à l'occasion du
décès de la personne dont il est l'ayant cause;

3" les allocations en capital tenant lieu de l'en tes ou
pensions visées il l'article 6, § 5, alinéa 2, JO, de la
présente loi;

4° le rachat de la valeur capitalisée d'une partie de
la pension de retraite ou de survie.

Ln rente de conversion est taxéo pour chacune des
périodes imposables il partir de la date du paiement
ou de l'attribution de la somme constitutive de cette
rente, cumulativement avec les autres revenus de cha-
cune desdltes périodes Imposables.
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uitcrlijk binncn de vijftien dagon die volgen op de
cers le hclf't van hel jn ar of van hot bockjn m- wnnr-van
de winston, bntcn of bczol digingcn .als groudslng van
de nanslag dicno n. De verhoging bcdra agt slcchls 7,5 %
op de slor-liugcn gcdnnn uiter lijk hinn cn de vijf'Iicn
dngcn die volgcn op het bcdoclde janr of bockjaru-,

Deze verhoging .is niel tocpassclijk op hel gedcclte
van dl' bel asling dat werkclijk werd gestort door mid-
del VŒn bcdrijf'svoo rhcff'iug, noch op datgeuc dut over-
ccustcmt met de bcdragcn afgctr-okk eu, helzij als
bclastingkrcdict IJcdoc1d bi] urtikel 35, § fi, 2" lid, 20,
yan dczc wcl , hctz ij als voorheffing of als f'orfaltn ir
hcdrag van de buitcnlandse hclast ing dio bctrckklng
hecf't op onroel'ende en rocrende iukomstcn wclke een
hcdrijfskarnktcr hcbbcu, overeenkomstig nrtiko l 1(1
yan deze wct, hetz i] krach tells artikcl 7H van deze wel.

De Koning bcp aalt de voorwaardcn en de wijze van
uitvocring van de vcorgaande aliuca's en stclt vast
wclk e hiervan de belanghebbende belastingp lichtigc,
op straffe van ver-val, moet in acht nemeu,

De Koning kan van de verhogingen bij dit artikcl
bedoeld gehecl of gedeeltelijk afzien, wanneer de stor-
ting van de in mindering van de belasting te hrcngen
sornmen wordt gedaan volgcns de wijze, onder de
voorwaarden en binncn de termijnen welke Hi]
bepaalt.

ART.23.

§ 1. Wanneer in de belastbare inkorns ten hierna aan-
geduide kapitale n, vergoedingen of afkoopwa ardcn
begrepcn zijn, worden deze voor de berekening van de
belasting slechts in aanmerking genomen ten belop e
van de lijfrente welke zou voortvloeien uit hun omzet-
ting volgens door de Koning vastgestelde coêfficiênten,
zondcr dat dezc 5 % mogen te boven gaan:

1°de kapitalen voortkomend van levensverzekerings-
contracten, wanneer zij vereffend worden hij het nor-
maal verstrijken van het conn-act bij leven of overlij-
den van de verzekerde, alsmede de afkoopwaarden van
deze contracten wanneer zij vereffend worden in de
loop van een der vijf jaren die aan het normaal ver-
sh-ijkcn van het contract bij leven van de verzekerde
voorafgaan;

2° de andere vergoedingen in kapit aal geldend als
renten of pcnsioenen, wanneer zij aan de genieter wor-
den uitgckeerd, helzij ter gelegenheid vau zijn pensio.
nering, hetzij in de Ioop van een der vijf jaren die aan
de normale datum van zijn pensionering vooraîgaan,
hetzij ter gelegenheid van hel overlijden van de per-
soon van wie hij de rechtverkrijgende is;

3" de vergoedingen in kapitaal gcldend als renten
ofpensioenen bcdocld in artikel ß, § 5, tweede Iid, l',
van deze wet;

4' de afkoop van de gekapitaliseerde waarde van
een gedeelte van hel rust. of overlevingspensioen. .

De omzettingsrente wordt voor elk belastbaar lijd-
perk gezamenlijk met de andere inkornsten van elk
dezer belastbare tijdperken belnst vanaf de datum van
betaling of van toekenning van het bedrag dat deze
rente vorrnt,
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§ 2. Par dcrogutiou uux ad ides 21 e t 22 de la pró-
sente loi son l imposub lcs disl inctcme ut, sn uf si I'i m-
pót ainsi cnlculc, majore de l'Impù! afl'l~["('ntnus. autres
revenus, est sup óticur il colui que donncrait l'npplicn-
tion dcsdits adid('s il l'ensemble des revenus imposa-
bles:

1° au taux de :W %, los ievcnus visés it l'article 17,
§ 1, 10, de la próscnlc loi;

2° au Iuux de I:> % :
a) les accmisscmcnts des avoirs quelconques vises à

l'article 27, § 1; des mômes lois coordonnees et ti l'arti-
cle ß, § G, alinéa 2, 1", de la presente loi, cl
resultant de la realisation d'immeubles, ou ti llngc ou
participulious cl va leu I'S de porlcf'cu il lc <[ni étaicn t
cutrós dans le pu trimoinc de I'ou u-cpr-isc Oll qui étaient
affectés it l'exercice de l'nelivil(\ professionnelle depuis
plus de cinq ans avant lu róalisnlion;

b) les indemnités visées il l'urticlc 6, § 3, alinéa 2,
ct à l'article 6, § 6, alinéa 2, 2", ainsi que les bénéfices
ou profits visés à l'article 6, § 7, alinéa premier, Iode ln
présente loi;

c) les revenus visés il l'article 17, § 1, 2" ct 50, de
la présente loi;

3' au taux moyen afférent il l'ensemble des revenus
imposables de la dernière année autéricurc pendanl
laquelle le contribuable a eu une activité profession-
nelle normale :

a) les indemnités payées contrnctucllcrucnt ou non,
ensuite de cessation de tra vail ou de rupture de con-
trat d'emploi ou de louage de services, dont le mon-
tant brut dépasse 25.>000 francs;

b) les rémunérations et pensions visées à l'article 25,
§ 1, 2', a, des mêmes lois coordonnées, dont le paie-
m.ent ou l'attribution n'a eu lieu, par le fait d'une
autorité publique ou de l'existence d'un Iitigc, qu'après
l'expiration de la pér-iode imposable Ù laquelle elles se
rapparient effectivement.

Pour déterminer le montanl imposable des revenus
visés au présent parasraphe, il n'est pas fait applica-
lion des articles 15, 16 et 18 de la présente loi.

TITRE II.

IMPOT DES SOCIETES.

CHAPITRE PREMIER.

Cénéralités.

AnT. 24.

8 1. Sont assujettis à l'impôt des sociétés, les socié-
tés, associations, établissements ou organismes quelcon-
ques qui possèdent la personnalité juridique, ont en
Belgique leur siège social, leur pr-incipal établissement
ou Ieur siège de direction ou d'administnltion et sc
livrent it un e exploitation ou à des opérations de caraco
tère lucratif.

[ 24 ]

§ 2. In afwijking van de artikclcn 21 en 22 van
deze wet, zijn afzonderlijk bclnstbanr, behalvc wan-
neer de aldus berekende bclasting, vermcerderd mel
de belnsting helreffende de andore inkomsl cn, meer
bcdraagt dan die welkc ZOll voortvlocicn nit de toepas-
sing van de bcdoeldc arfikclcn op hel geheel der
bclastbare inkomsten;

1o tegen con aanslugvoct van 80 %, de inkornsten
bedoeld in artikel 17, § 1, 1", van deze wet;

2° tcgen ecu aauslagvo et van ,1Ci% :
a) de vcrmccrdcringen van om hct even wclke

activa bcdocl d bij ar-likcl 27, ~ 1, van dczclf'd e cecoör-
dineerde wctten en bij artikol 't), § (j, twccde lid, ~1',van
deze wet en wclke voortvloeicn uit de tcgcldcmakiug
van onroerende goederen, uilrustiug of particlpatics en
wnnrden in portefeuille, die sedert meer dan vijf [aar
vóór de tcgeldcm aking in hct vermogen van de onder-
neming waren opgcnomcn of uierden norujeniend lot
de uitoefr-niug van de hndrijf'sacl ivi lcit ;

b) de vcrgocdingo n hedoeld in u i-Lik cl G, § :'1, twccrlo
lid, en in artikel 6, § 6, tweede lid, 2°, nlsmcdo de
winston of baten. bedoeld in artikel 6, § 7, eerste lid, 10,
van deze wet;

c) de in komsten bcdocld in nrtikcl 17, § 1, 2" en 5°,
van deze wet;

3" tegen de gemiddelde .aauslagvoet overeenstem-
mend mel het geheel van de bclastbare inkornsten van
het Iaatste vorig [aar tijdens hetwelk de bclastingplich-
tige een normale hedrijfsactiviteit heeft gehad:

a) de vergoedingen, al of niet contractueel betaald,
ten gevolge van stopzetting van arbeid of van bedien-
dencontr act- of dienstverhuringscontl'aclbreuk, waar-
van het bruto-bedrag 25.000 frank overtreft;

IJ) de bezoldigingen en pensioenen bedoeld in ar ti-
kel 25, § 1,' 2°, a, van dezelfde gecoördineerde wetten,
waarvan de uitbetaling, of de toekenning, door toedoen
van een operibarc overheîd of wegens het bestaan van
een geschil, slechts heeft plaats gehad na het verstrij-
ken van de belasthare periode waarop zi] in werkelijk-
heid betrekking hehhen.

Om het hel aslbaar bedrag van de in deze paragraaf
bedoelde Inkomsten te hepalen, worden de artike-
len 15, 16 en 18 van deze wcl niet toegepast.

TITEL II.

VEN N OOTSC HAPSBE LAST INC.

EERSTE HOOFDSTUK.

Algemene bepalingen.

ART.24.

§ 1. Aan de vennootschapsbelasting zijn onderwor-
pen om het even welk« vennootschappen, verenigingen,
inrichtingen of inslellingen die rech tspersoonlijkheid
bezitten, in België hun maatschappelijke zetel, hun
voornaamste Irn-iohting of hun zetel van bestuur of

i beheer hebben en zich bezighouden met een exploitatieI of met winstgeveIlde han delingen.



§ 2. Les soció tes constituées sous l'une des formes
prévues au Code de Commerce, à l'exclusion des socic-
Lés anonymcs cl des sociétés en commandi tc par
actions, puu vc-ul, dans les l'onnes cl conditions détcr-
minées :par le Roi, opter pour l'assujettissement de
leurs bénéfices Ù I'impôt des personnes physiques dans
le chef de leurs associés.

§ :3. SOllS reserve des dérogations prévues au pré-
sent titre, les revenus passibles de l'Impôt des sociétés
ou immunisés dudit impôt sont, quant à leu!" nature,
les mêmes que CCLIX qui sont envisagés en matière
d'impôt des personnes physiques; leur montant est
déter-miné d'après les règles applicables aux bón éfi-
ces des exploitations visées il l'urficle 23, § 1, 10, des
mêmes lois coordonnées.

CHAPlTHE II.

Base de l'impôt.

ART. 25.

§ 1. Les sociétés anonymes ct les sociétés en corn-
mandite par actions, ainsi que les sociétés, associa-
tious, établissements ou organismes quelconques
constitués ell Belgique autrement que SOllS l'une des
formes pr-évues au Code de commerce, sont imposa-
bles sur le montan t total de leurs revenus imposa bles,
y compris ceux distribués aux actions ou parts et les
revenus visés à l'urticle fi, § 2, 1°, de la présente loi,
ainsi que les tantièmes et autres rémunérations bruts,
fixes ou variables, alloués ou attribués aux personnes
visées à l'article 25, § 1, 2", I), des mêmes lois coor-
données.

§ 2. Les tantièmes cl autres rémunérations visés an
§ 1 du présent article, alloués ou attribués aux pcrson-
nes qui exercent effcctivemenL ·dalls la, société" en
vertu d'une délégation ou d'un contrat, des fonctions
réelles et permanentes, ne sont pas pris en considera-
tion dans la mesure où leur montant brut dépasse, par
hériéficia irc, celui des émoluments de leurs collègues
nou investis de fonctions· spéciales; cette disposition
n'est applicable, lorsque ces -personnes exercent des
fonctions réelles cl permnncntes dans plus de deux
sociétés, que pour cc qui concerne les tantièmes et
rémunérations qui leur sant alloués ou attribués par
deux sociétés désignées par' elles dans une déclaration
versée il l'appui de la déclaration de chacune de ces
sociétés.

§ 3. Les sociétés visées il l'article 24, § 2, de la pré-
sente loi. qui n'ont pas opté pour l'assujettissement de
leurs bénéfices à l'impôt des personnes physiques, sont
imposables sur le montant formé par

1° les bé·iléfjces non distribués;

2° les revenus des capitaux investis ct .les n'venus
visés ä l'artide 6, § 2; 3°, de la présente loi
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§ 2. De vcnnootschappen opgericht in cen der VOl'·,
men bepaald in het Wetboek van koophandel, de
naamlozc vennootschappcn en de venuootschappen
hij wijzo VHn gcldschieting op aandelen uitgczouderd,
mogen in de vormcn en onder de voorwaarden bepuald
door de Konins, verkiezcu dat hun winstcu in hoof'de
van hun vennoten in de personenbelasting worden
belast.

§ 3. Onder voorhehoud van de in deze titel omschrc-
ven afwijkingen zijn, wat hun aard betreft, de inkorn-
sten welke vatbaar zijn voor de vennootschapsbcluetlug
of hiervan vrijgestel d zijn, dezelfde als degene die
inzake de pcrsoucnbclusting worden beoogd; hun
bedrag wordt vastgesteld volgens de regels toepasse-
Iijk op de winston van dc in artikel 25, § 1, 10, van
dezelfde gecoördineerde wetten bedoelde bedrijven,

HOOFDSTUK II.

Crondslag van de belasting.

AnT.25.

§ 1. De naamloze vennootschappeu en de vennoot-
schappen bij wijze van geldschieting op aandelen,
evenals enigerlei vennootschap, vereniging, inrichting
of instelling opgericht in België op een andere wijze
dan in een der vormen bcpaald in het Wetboek van
koophandel, zijn belastbaar op het totaal bedrag van

. hun belasthare inkomsten, inbegrepen de inkornsten
: uitgekeerd aan de aandelen of delen en de inkomsten
: bedoeld in artikel 5, § 2, 1° van deze wet, evenals de
, tantièmes en andere vaste of veranderlijke bruto-bezol-
. digingen verleend of toegekend aan de personen in arti-
: kel 25, § 1, 2°, b van dezelfde gecoôrdineerde wetten
: bedoeld.

§ 2. De in § 1.van dit artikcl bedoeld e tantièmes en
andere bezoldigingen, verleend of toegekend aan de

i personen die in de vennootschap effectief, hij opdracht
: of bij contract, werkelijke en vaste functies uitoefenen,
~komen niet in aanmerking in de mate dat hun brulo-
: bedrag per genieter datgene van de emolumenten van
i hun collega's die niet met speciale functies belast zijn,
: te boven gaat; deze bepaling is slechts vau toepassing,
I wanneer deze personen werkelijke en vaste functies in
I meer dan twee vennooLschappen uitoefenen, voor de
: tantièmes en bezoldigingen welke hen worden ver-
: lcend of toegekend door twee vennootschappen door
hen aan te duiden in een aangifte gevoegd t,~.1de aan-
gifte van elke van deze vennootschappen.

§ 3. De vcnnootschappen in artikel 24, § 2, van deze
! wet bedoeld, die de aanslag van bun winsten in de per-
i sonenbelasting niet verkozen hebhen, zij n helastbaar
'Op het bedrag gevormd door:

1.0 de niet uitgekeerde winsLen;

2° de inkomsten uit belegde kapitalen en de inkorn-
sten ill nr likcl 5, § 2, 3°, van deze wet bedoeld.
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ART. 26.

Les sociétés, associations, etablissements ou orga-
nismes constitues ft I'étrungcr, sont imposables sur Ic
moutuut de leurs bénéfices, détermine conformément
il I'urt iclc 25, § 1 ou § 3 de la présente loi, suivant (lue
leu!' forme juridique peut être assimilée il l'une ou
l'autre de celles visées auxdits paragraphes.

ART. 27.

SOli L imposables uniqucmcu L en raison des revenus
et produits de capitaux ct biens mobiliers dont elles
out h(\neficié ou disposé, ainsi que des revenus de
propriétés foncières, lorsque ces derniers revenus ne
sont pas exoneres en vertu de dispositions U.gales par-
ticulières :

10 les associations intercommunales régies pal' les
lois des 6 août 1897, lor juillet 1899, 18 août 1!)()7 et
le' mars 1922 et les sociétés rie transports intercommu-
naux régies pal' les lois des 17 juin 1953 el 22 lévrier
1961;

20 les associations sans but lucratif régies par la
loi du 27 juin 1921 (pli ne bénéficient pas de revenus
visés à l'article 25, § L 1° ou 3°, des mêmes lois coor-
données ..

ART. 28.

§ 1. Lorsqu'une société visée à l'article 25, § 1, de
la présente loi, rachète ses propres actions ou parts,
une co lisation spéciale est établie sur la partie du prix
de rachat qui dépasse la quote-part du capital social
réellement libéré restant à rembourser qui est repr é-

scntée par les actions ou parts rachetées, ladite quote-
párt étant préalablement revalorisée conformément il
l'article 29, § 1, de la présente loi.

~ 2. Pour l'application de l'article 25, § 1, de la pré-
sente loi, les prélèvements effectués à l'occasion de
l'annulation des titres rachetés, sur les bénéfices de
J exercice ou sur les bénéfices réservés déjà soumis il
l'impôt des sociétés, de même que les moins-values ct
pertes éventuelles SUI' ces titres, l'estent sans effet sur
la determination des bénéfices imposables dans le chef
de la société.

ART. 29.

§ 1. En cas de partage de l'avoir social d'une société
visee il I'article 25, §§ 1 ou 3, de la présente loi, pal'
suite de dissolution ou de toute autre cause, une coti-
sation spéciale est établie sur l'excédent que présen-
tent les sommes réparties, en espèces, en titres ou
autrement, sur le capital social réellement libéré res-
tant h rembourser, éventuellement revalorisé.

Pour déterminer le montant revalorisé du capital
social r éellcrnen t libéré restant à rembourser, les mon-
tunts réellement libérés, ainsi que les montants des

(26 1,

AnT.26.

De vennootschappen, veronigingen, inrichtingen of
instellingen, opgericht in het buitenland, zijn helastbaar
op het bedrag van hun winsten, bcpaald overeenkom-
stig artikel25, § 1 of § 3, van deze wet, naargelang hun
rechtsvorm kan worden gelijkgesteld met een of ander
van die bedoeld in gezegde paragrafen.

AR'I'.27.

Zijn slechts belastbaar op de inkomsten uit en de
ophrengsten van roerende kapitalen en goederen die
zij hebben genoten of waarover zij hebben beschikt,
alsmede op de inkomsten uit grondeigendommen wan-
neer deze laatste niet van belasting zijn vrijgesteld
krachtens bijzondere wettelijke hepalingen :

l' de intercommunale. verenigingen beheerst door
de wetten van 6 augustus 1897, 1 juli 1899, 18 augustus
1907 en 1 ma art 1922 en de intercommunale oerooer-
maatschup piien beheersi tloor de ureiieti vall 17 [uni
1953 en 22 [ebruari HI6i;

2' de verenigingen zonder winstoogmerk beheerst
door de wet van 27 juni 1921, die geen inkomsten
genieten bedoeld bij artikel 25, § 1, lOof 3·, van
dezelfde gecoördineerde wetten.

ART.28,

§ 1. Wanneer een in artikel 25, § 1, van deze wet
bedoelde vennootschap haar eigen aandelen of delen
tcrugkoopt wordt een bijzonderc aanslag gevestigd op
het gedeelte van de terugkoopprijs dat hoger is dan de
quotiteit van het nog terugbetaalbaar werkelijk gestort
maatschappelijk kapitaal die door de teruggekochte
aandelen of delen wordt vertegenwoordigd, bedoelde
quotiteit zijnde vooraf gerevaloriseerd overeenkomstig
artikel 29, § 1, van deze wet.

§ 2. Voor de tocpassing van artikel 25, § 1 van deze
wet, hlijven zonder invloed op de vaststelling van de
ten name van de vennootschap helasfbare winsten, de
opnemingen naar aanleiding van de vernietiging van
de teruggekochte effecten gedaan op de winsten van
het boekjaar of op de gereserveerde winsten die reeds
aan de vennootschapsbelasting werden onderworpen,
zomedede eventuele minderwaarden en verliezen op
deze effecten.

ART.29.

§ 1. Ingcvnl het maatschappelijk vermogen van ceri
in artikel 25, §§ 1 of 3, van deze wet bedoelde vennoot.
schap wordt verdeeld ten gevolge van ontbinding of
om enige andere reden, wordt een bijzondere aanslag
gevestigd op het verschil in meer tussen de uitkeringen
in speciên, in effecten of in enige andere vorm en het
nog terugbetaalbaar werkelijk gestort en eventueel
gerevaloriseerd maatschappelijk kapitaal.,

Om het gerevaloriseerd hedrag .van het nog terug-
betaalhaar werkelijk gestort maatschappelijk kapi-
tanl te bepalen, worden 'de werkelijk gestorte bedra-



réductions ou remboursements opérés SlU' ce capital
sont multipliés par les coefficients mentionnés ci-après
pour les années au cours desquelles ces libérations,
réductions ou rem hourer-rneuts ont été effectués:
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gen en de op dit kapitaal gedane verminderinaen of
terugbetalingen, vermenigvuldigd met de coëfficknten,
hierna vermeld voor de jaren in de loop wuarvan deze
stortingen, verminderingen of terugbetalingen werden
gedaan:

Coefficients Toepnsselilke
ANNEES. applicables. JAREN coëfficiënten

1918 ct Ilntéricures 1(j,3S 19J8 en vorige 16,33
1919 11 ,4!J 1919 11,49
1920 6,15 1920 6,15
1921 (j,3D 1921 6,30
1922 6,43 1922 6,43
1923 4,37 1923 '1,37
192/1 3,89 1924 3,S!)
1925 4,02 1925 1,02
1926 2,72 1926 2,72
1927 il 1934 incluse 2,35 J. 927 tot 1934 inbegrepen. 2,35
1935 1,86 1935 1,86
19i16"à 1943 incluse 1,70 1936 tot 1943 inbegrepen 1,70
1944 à 1948 incluse 1,14 19"14tot 1948 inbegrepen 1,1'l
1949 1,10 1949 1,10
1950 ct suivantes 1,-- 1950 en volgende J.,--

§ 2. En cas de parlagc partiel de l'avoir social d'une
société visée à l'article 25, § 3, de la présente loi, par
suite du décès, de la démission ou de l'exclusion d'un
associé, une cotisation spéciale est établie sur l'excé-
dent que présentent les sommes allouées ou attr.i-
buées à l'intéressé ou à ses ayants droit, en espèces, CIl

litres ou autrement, sur sa quete-part du capital social
réellement libérée restant il rembourser, éventuelle-
ment revalorisée conformement au paragraphe qui
précède.

Poul' l'application de l'article 25, § 3, de la présente
loi, les prélèvements opérés sur les bénéfices de l'exer-
cice ou sur les bénéfices réservés déjà soumis il l'im-
llôt des sociétés, il l'occasion du pur-lage partiel de
l'avoir social, l'estent sans effel sur la détermination'
des bénéfices imposables dans le chef de la société.

§ 3. Pour l'application des § § 1 et 2 :

10 l'incorpora Lion au capital social de bénéfices,
autres que les llélléfice.~ distribués ayant subi leur
régime fiscal propre, n'est pas considérée comme tine
libération éffective de ce capital;

20 dans l'éventualité prévue à l'article 28 de la pré-
sente loi, la quote-par! du capital social représentée
par des actions ou parts l'achetées est considérée
comme une réduction de capital opérée au moment du
rachat;

3° lorsque la répartition de l'avoir social s'effectue
pal' fractions successives, il y a ma tière il irnposition
chaque fois qu'une répartition dépasse la différence
entre, d'une part, le montant du capital social réelle-
ment libéré restun t ù rcmbou l'sel' lors de ln dissolution,

§ 2. Ingeval het maatschappelijk verrnogen van een
in artikel 25, § 3, van deze wet bedoelde venuootschap
gedeeltelijk wordt verdeeld ten gevolge vau het over-
lijden, het ontslag of de uilslniting van eeu venuoot,
wordt een bijzondere aanslag gevestigd op het vcrschil
in meer tussen de uitkeringen of toekenningen in spe-
ciên, in effecten of in enige andere vorm aan de
belanghebbende of zijn rechthebbenden en zijn aan-
deel in het nog terngbetaalbaar werkelijk gestort maat-
schappelijk kapitaal, eventueel gerevaloriseerd over-
ceukomstig de vorigeparagraaf.

Voor de toepassing van artikel 25, § 3, van deze wet,
blijven de opnemingen op de winsten van het boekjaar
of op de gereserveerde winsten die reeds aan de ven-
nootschapsbelasting werden onderworpen naar aan-
leiding van de gedeeltelijke verdeling van het maat-
sohappelijk vermogen, zonder invloed op de vaststel-
ling van de ten name van de vennootschap belastbare
winsten,

§ 3. Voor de toepassing van §§ 1 en 2 :

1° wordt de opneming in hetmaatschappelijk kapi-
taal van winsten, atulere dan uiiqekeerde uiinsten die
luin eigen [iscaal regime liebben otuierçaau, nict
beschouwd als een werkelijke storting van dit kapi-
laal ;

2° wordt, in de eventualiteit in artikel 28 van deze
wet vooropgesteld, de quotlteit van het maatschappe-
lijk kapitaal vertegenwoordigd door de teruggekochte
aandelen of delen, beschouwd als een kapitaalsvermin-
dering die op het ogenblik van de terugkoop plaats
heeft;

3" bestaat er, wanneerde verdeling van het maat-
schappelijk vermogen trapsgewijze plaatsvindt, aan lei-
ding tot belastingheffing telkens wanneer een verdeling
het verschil te boven gaat tussen, enerzijds, hel bedrag
van het bij de óntbinding nog terugbctaalbaar werke-
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revalorisé aux coefficients applicables it la dale de
cette répurtltion, el, d'autre part, les rópurt itinns anté-
rieures, elles-mêmes revalorlsóes aux cocff ieicnts
applicables il la même date pour les annees pendant
lcsquc Iles elles on [ cu lieu;

cl" la prime d'émission, ainsi que les uvnuccs visees
il I'artlcle G, § 2, ;)0, iJ, de la présente loi. sont assunil ór-s
il du capital social réellement libéré.

§ 4. Les ùispositions des §§ 1 it :~ sont ('gaiement
applicables aux sociétés :

10 qui fusionnent, soit que la fusion ait lieu pal' vo ie
d'absorption par une société existante, soit qu'elle ait
lieu par voie de création d'une société nouvelle;

2' qui sont dissoutes sans qu'Il y ai! pariage dr;
l'avoir social;

3° qui adoptent une autre forme juridique, sauf si
l'évaluation des éléments de l'actif cl du passif, y com-
pris le capital ct les réserves, ne subit aucune modifica-
tion il cette occasion e l que le capital réellement lihér«
restant it rembourser au moment de la transformation
de la forme juridique ct les róacrvcs éveutuellerucnt
incorporées dans ce capital apparaissent distinctement
au hi lan de la nouvelle sociótè ;

'1° qui ont opté pour l'assujettissement de leurs béné-
fices à l'impôt des personnes physiques, dans la
mesure où l'excédent visé aux §§ 1 cl 2 dépasse le
montant des bénéfices réservés qui a ôté eonsid{~ré
comme attribué aux associés ou membres.

Dans les cas visés aux 2° et 3°, la valeur réelle de
l'avoir social à la date où les faits susvisés se sont peo-
duits, est assimilée à une somme repartie en cas de
par Lage dudit avoir.

( 28 ]

Iij k gestort lllHalschappelijk kapitaal, gcrevaloriseerd
volgcns de coëfficiënten van tocpassing op de datum
van dcze vordcllug en, andorzijds, de vroegcrc verde-
lingen na revalorisa tie hlervan volgcns de coêff'iciêu-
[en die op dezclf'de daturn van toepassiug zijn voor de
jarcn tijdcns we lke zij hehbcn plaatsgchad ;

lu de u.ilgif't cpre m h-, zomcdc de bij arl ikcl 5, ~ 2,
:~", b. vun dl'ze wot hcdoclde voursr hottcn, wordcn
gclljk gcstcld mot wci-kclijk geslort maatschappelijk
ka p itanl.

§ 4. De bepalingen van §§ 1 tot 3 zijn mede van toe-
passing op de veunootschnppeu :

10 die lot Iusie ovcrgaan, ongeacht of de fusie
geselJiedt hij wijze van opslorping door een bes taande
vennootschap, hetzi] bij wijze van oprichting van een
uieu wc vennootschap ;

2,0li ie wor d cn onthondc n zondcr clat el' vcrdclins 'Van
hot maatschappelijk vermogen is:

30 die cen andere r echtsvorrn aannernen, tenzij de
raming van de activa, en de passiva-elernenten, met
inbegrip van hel kap itaal en de reserves, te d czcr gde-
genheid geen wijziging ondergaat en dat het op het
ogenblik van de wijziging van de rechtsvorm nog terug.
betaalbaar werkclijk gestort kapitaal en de eventueel
in dit kapltaal opgenomon reserves afzonderlijk voor-
komen op de balans van de nieuwe vcnnootschap ;

4° die de aanslag van hun winsten in de personen-
belasting hebben verkozen in zover hel verschil in
meer, bedoeld in de §§ l en 2, hel bedrag overlreft van
de gereserveerde winsten dat werd bcschouwd als
zij nde toegekend aan de vennotcn of lcden.

In de gevallen van 2° en ;30 wordt de werkelijke
waarde van het maatschappelijk vermogen op de
datum wuarop de bcdoclde feilen plaatsvonden,gelijk
gesteld met een som uitgekeerd in geval van verdeling
van dit verrnogen.

§ 5. Les dispositions du § 1 ne sonl cependant pas § 5. De bep alingen van § 1 zijn nochtans niet toepas-
applicables dans les cas visés au § 1, 1° et 2', à con di- scl ijk in de bij § LI, l' en 20, bcdoelde gevallen, op
lion : voorwaarde :

I" que la société absorbante ou née de la fusion ail l' dat de opslorpende of uit de fusie ontstaue ven-
son siège social ou son principal ótahlisserncnt en Bel noolschap haar maatschappelijke zetel of haar voor-
giquc ; naamste inrichting in België heeft;

2° que les apports à la société absorbante ou née de 2' dat de inbrengsten aan de opslorpende of uit de
la fusion soient uniquement rémunérés en parts repré- fusie ontstanc vennootschap nlleenlijk in deelbewijzen
scntatives de droits sociaux. in de maatschappelijke rechten worden vergoed.

3° que, si la dissolution de la société n'a pas été :~o âat, warlIleer lot de ontbitulinq van de oennoot-
décidée directement en vue de son absorption ou de scliap niet is bcslol eti met de directe bedoeling om ze te
sa fusion, ses liquidateurs n'aient pas procédé ant érieu- ,laten opslorpen of [usioneren, de vereffenaars het
rem ent à une répartition partielle de l'aooir social en . sociaal vermogen te voren niet qedeelteliil: hebbeti ver-
exemption d'impôts. deeld met vrijstelling oau belastinqen.

Dans cette éventualité, les amortissements, moins- In deze eventualiteit worden de afschrijvingen, min-
values ou plus-values à envisager dans Ie chef de la derwaarden en mecrwaarden welke in hoofde van de
société absorbante ou née de la fusion, sur les 616- .opslorpende of uit de f'usie ontstane vennootschap te
ments qui lui ont été apportés, ainsi que lé capitalj weerhouden zijn op de bij haar ingebrachte hestaud dc-
social ù envisager' lors du partage ultérieur de l'avoir len, zomede het maatschappelijk kapitaal dat in aan-
social de cette société, sant déterminés comme si la ; merking kornt bij de Iatere verdeling van het maat-
fusion n'avait pas eu lieu. schappelijk verrnogen van deze vennootschap, bepaald

alsof de fusie niet plaats had gehad.

§ 6_ Lorsque hi dissolution d'une sociélé n'a rias mis . § 6. Wanneer de ontbinding van een vennootschap
fin à l'exploitation, les dispositions d eTurticlc 25 de .,geen einde nan de exploitatie heeft gemaakt, blijven de
la présente loi restent applicables. - ' 'bepalingen van artik el 25 van deze wet van toep as-

, sing.



ART. 30.

Dons les soci étés coopérul ivos de consommation,
"bi-cs à l'article 27, § 2, QO, des mômes lois coordon-
nées, son t cons idórés comme dos bénéfices, les ristour-
nes ct avantages spécifies par cette disposition,

Anr. 31,

§ 1. Les plus-values rcnlisécs ou non réalisées visées
il l'article 7 de la présente loi, ne sont immunisées que
dans I'óvcntun lit ó Pl dans la mesure ail elles ne font
l'objet d'aucun prélèvement, distribution ou réparti-
lion quelconque el ne servent pas de hase au calcul de
la dotation nunucllc de la réserve légale ou des rérnu-
nôrations ou li t!ri1Jutions quelconques.

Dans l'éventualité e t dans la mesure où celte condi-
tion cesse d'être observée pendant une pértode irnpo
sable quelconque, les plus-values an tél'ieurrlllent
immunisées sont considérées comme des bénèficcs
obtenus au cours de cette période imposable.

Toutefois. les prélèvements effectués à concurrence
du capital reottlorisé flOl/l' l'application des articles 28
et 29, § 2 de la présente loi, ne sont pas imposables.

§ 2. Sans préjudice de l'application du § 1, les plus-
values réalisées sur des immeubles non bâtis ne sont
immunisées que dans la limite prévue à l'article 27,
§ 2bis, a, des mêmes lois coordonnées ct pour autant
qu'Il s'agisse d'immeubles qui étaient entrés d'ans le
patrimoine de l'entreprise depuis plus de cinq ans
avant la réalisation.

Arrr. ~2.

Dans les entreprises qui sc livrent en Belgique à
l'exploitation de gisements d'hydrocarbures liquides
ou gazeux, sont immunisées 1cs sommes affectées, VUl'

prélèvement sur les bénéfices annuels, à la constitution
d'une provision, dans la mesure ct HUX conditions pre-
vues à l'article 27, § 2, alinéas 4 à 7, des mêmes lois
coordonnees,

ART.33.
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ART.30.

In de coöperatieve vcrbruiksverenigingcn als
bedoeld in artikel 27, § 2, 60, van dezelfde gccoördi-
necrde wetten worden de in gezegde bepaling nader
omschreven ristorrio's en voordclcn aangerncrkt als
winston.

ART. 31.

§ 1. De verwezenlijkte of niet vcrwezenlijk te meer-
waarden als bedoeld in artikel 7 van deze wet, wordcn
slechts vrîjgcstcld indien en in de mate dat zij niel hel
voorwcrp zijn van cnigerlei opneming, uitdeling of ver-
deling en niet tot grondslag dienen voor de bcrekcning
van de jaarlijkse dotatie van de wettelijke reserve of
van enigcrlei beloning of tockcnning.

Indien en in de mate dat deze voorwaarde niet lan-
ger wordl nageleefd tij dons welkdanige bclastbare
periode, worrlen de vrocgcr vrijgcstcldc meerwaardcn
heschouwd als winsten bebaald in de loop van deze
belastbare periode.

De opnemingen uerricht ten belope van het qereoa-
loriseerd kapitaal voor de io epassinq van de ariike-
len 28 en 29, § 2, uan deze uiet, zijn euernoel niet
belasibaar,

§ 2. Onverminderd de toepassing van § 1, zijn de
meerwaarden verwezenl ijkt op ongehouwde eigen dorn-
men slechts vrijgesteld "in de mate bepaald bij ar-ti-
kel 27, § 2bi5. a, van dezelfde gecoördiueerde wetten
en voor zover het gaat om onroerende goedercu die ill

hèt maatschappelijk vermogen van de onderneming
opgenomen zijn sedert meer dan vijf jaar vóór de ver-
wezenlijking.

ART. 32.

In ondemerningen die in België afzettingen van
vloeibare of gasachtige koolwaterstoffen ontginnen,
worden de bedragen die dóor opneming op de [aar-
lijkse winsten wordcn aangewend tot aanleg van een
provisie, vrijgesteld in de mate en onder de voorwaar-
den bepaald bij artikel 27, § 2, lid 4 tot 7, van dezelfde
gecoördineerde wetten.

ART. 33.'

§ 1. Dans les sociétés visées à l'article 25 de la pré- § 1. In de vennootschappen in artikel 25 van dsze
sente loi, constituent des charges professionnel les," wet bedoeld, zijn onder meer bedrljfslasten :
notamment:

10 les tantièmes et autres rémunérations alloués'
ou attribués aux. personnes visées à l'article 25, § 1,
2°, b. des mêmes lois coordonnées, dans la mesure où :
ils ne sont pas compris dans les bénéfices imposables:
de la société par' ap plic ation de l'article 25 de la pré-:
sente loi; ,

2· les charges sociales connexes aux rémunérations ,
visées au la qui précède el aux rémunérations,
allouées par les sociétés visées il l'article 25, § 3 de la"
présente loi, à leurs associés actifs; les verse men ts
d'assurance ou de prévoyance sociales ne sont toute-
fois admissibles que dans la mesure où ils se rappor-

~ 0 de tantièmes en andere bezoldigingen toegekend
of toebedeeld aan de personen bedoeld in art ikel 25,
§ 1, 2·, b, van dezelfde gecoördineerde wetten, in de
mate waarin zij niet begrepen zijn in de bclastbare
winsten van de vennootschap bi} toepassing /Jan arti-
Icel 25 tian deze wet;

20 de sociale lastenin verband mel de bezoldigingen
bedoeld in vorig 10 en met de hezoldigingen door de
vennootschappen, bedoeld ill artikel 25, § 3; van deze
wet, toegekend aan hun werkende vennoten; de stor-
tingen voor sociale, verzekering of voorzorg wordcn
nochtans slechts aangenómen in de mate waar in zij
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lent it des rémunérations en raison desquelles la lógis-
la tien concernant la sécurité sociale des travailleurs
est appliquée;

3" II's pensions de retraite ou de survie accordées
en cxécut ion rl'une obligation eontractuellc soit aux
personnes ayun t exercé antérieurement des manda ts
on f'onclions visés il l'article 25, § 1, 2', b, des mêmes
lois coordonnées ou au 2° qui précède, soit aux ayants
drui I descliles personnes.

§ 2. l\ c sont pas déductibles pour la déterrninntiou
du revenu imposable:

1" l'impôt des sociétés, y compris lcs accroisse-
ments, majorations, frais ct intérêts de retard y aff'é-
rcnts ainsi que les sommes versées il valoir sur l'im ..
pót ct le precompte mobilier éventuellement supporté
pal" Ic d óhitour du revenu en violation de l'article 12,
§ 2, de 1a présente loi;

2" los taxes provinciales ct comm.unales assises sur
la base on le montant de l'impôt des sociétés ainsi que,
sous réserve des dispositions de l'article 11, § 2, 5°, de
la présente loi, les centimes additionnels provinciaux ct
communaux au précompte immobilier y compris les
accroissemen ts, majorations, frais et intérêts de retard
y afférents;

:3" l'abu ltcmcnt prévu ü l'article 15, § 1, 5°, dl' la
présente loi.

§ 3. Pour la détermination du revenu imposable,
le montant encaissé au' titre de revenus d'actions ou
parts Oll de capitaux investis, ne doit pas être majoré
du crédit d'impôt ct du précompte mobilier y affé-
rents.

§ 4 ..Pour la détermination du revenu imposable, les
revenus exonérés ou immunises en vertu de la présente
loi ou de dispositions légales particulières, qui sont
compris dans les bénéfices de la période imposable,
sont déduits desdits bénéfices dans l'ordre et sur les
éléments de bénéfice à déterminer par le Roi.

Celle disposition n'est pas applicable pour l'assiette
des cotisations, spéciales visées aux articles 28 et 20 de
la pr-esente loi.

ART.34.

§ 1. Des bénéfices imposables sont déduits, dans la
mesure olt ils s'y retrouvent:

1" les revenus d'actions ou parts ou de capitaux
investis, y compris ceux qui sont visés à l'article '5, § 2,
1" et 3", de la présente loi;

2° l'excédent que présentent les sommes obtenues
dans les cas visées à l'article 29 de la présente loi, sur
la valeur d'investissement ou de revient des droits
sociaux dans les sociétés dont l'avoir est réparti totale-
men I ou partiellement, augmentée des plus-values
taxées ou diminuée des moins-values admises au point
de vue fiscal.

Cette déduction s'opère sur les bénéfices distribués
au x actions ou parts ou sur les revenus des capitaux
inve st is, y compris ceux qui sont visés à l'article 5, § 2,
1" ct :1", de la présente loi et, en cas d'insuffisance de
ces bénéfices ou revenus, sur les dépenses non admises

[ 30 ]

betrekking hehben op bezoldigingen n aar aanleiding
waarvan de wclgcving bel rcff'cndo de mnutscha ppc-
lijke zckcrheid van de arbeiders is toegepast;

30
' de 111s1-of overlcvingspensioeuen tocgckend ter

uitvoering van een contractuele verhintenis, aan perso-
nen welke vroeger mandaten of functies als bedoeld ill
ar tikel 25, § 1,2°, b, van dezelfde gecoördineerde wet-
ten of ill vorig 2° hebbcn vervuld, of auu de rcchtheb-
benden van deze personen,

§ 2. Voor de vaststelling van het belastbaar Inkorncn
zi] il niet aftrekbaar :

10de vennootschapsbclasting, met inbegrip van de
desbetreffende verhogingen, vermeerderingen, kesten
en verwijlinteresten en van de in miudcring van de
belasting gestorte sommen alsmede van de roerende
voorheffing eventueel door de schuldenaar van het
inkomen gedragen in overtreding van ar tikel 42, § 2,
van deze wet;

2° de provinci e- en gemeentebelastingen gevestigd
op de grondslag of op het bedrag van de vennoot-
schapsbelasting, alsmede, onder voorbehoud van de
beschikkingen van artikel 11, § 2, 5° van deze wet, de
provincie- en gemeenteopcentiemen op de onroerende
voorheffing, met inbegrip van de desbetreffende ver-
hogmgcn, vermeerderingen, kosten en verwijlinteres-
len;

30 de aftrek bepaald bij artikel 15, § 1, 5°, van deze
wet.

§ 3. Voor de bepaling van het belastbaar inkomen
moet het als inkomsten uit aandelen of delen of uit
belegde kapitalen geïnde bedrag niet worden verhoogd
met het belastingkrediet en de roerende voorheffing die
er hetrekking.op hebben.

§ 4. Voor de vaststell.ing van het belastbaar inko-
men worden de krachtens deze wet of krachtens bijzon-
dere wettelijke hepalingen vr.ijgestelde inkomsten, die
begrepen zijn in de winsten van hel belasthaar tijd-
perk, afgetrokken van bedoelde winsten in de rang-
orde en op de winstbestanddelen door de Koning te
bepalen.

Deze bepaling Is niet van toepassing voor de grond-
slag van de bijzondere aanslngen bedoeld bij artike-
len 28 en 29 van deze wel.

ART.34.

§ 1. De belasthare winston worden verrninderd, in
de mate dat zeerin voorkomen :

1" met de inkomsten uit aandelen of delen of uit
belegde kapitalen, met inbegrip van die bedoeld hi]
artikel 5, § 2, 1°en 30

, van deze wet;
2° met het verschil in meer tussen de sommen, beko-

men in de gevallen bedoeld bij artikel 29 van deze
wet, en de beleggings- of kostprijs van de maatschap-
pelijke rechten in de vennootschappen waarvan het
vermogen geheel of gedeeltelijk verdeeld is, vermeer-
derd met de belaste meerwaarden of verminderd met
de fiscaal aangenomen minderwaarden.

Deze aftrek geschiedt_op de aan de aand elen of delen
uitgekeerde winsten of op de inkornsten uit belegde
knpitalen, die bij artikel 5. § 2, 1° en 30

, van deze
wet bedoeld inhegrcpcn, en in geval van ontocrcikcnd-
heid van deze winsten of inkomsten, op de niel als



au titre de dépenses ou charges professionnelles,
ensuite sur les tantièmes et autres rémunérations ct
enfin sur les bénéfices réservés.

§ 2. Des bénéfices imposables, préalablement dimi-
nués conformément au § 1, sont également déduits,
dans la mesure où ils s'y retrouvent, les revenus des
actions privilégiées de la Société nationale des chemins
de fel' belges, ainsi que les revenus de fonds publics
belges ou d'emprunts de l'ex-Congo belge qui ont été
émis en exemption d'impôts belges, reels ct personnels,
ou de tous impôts.

Celte déduction s'opère dans l'ordre indiqué au § 1.

§ 3. Les revenus vises au § 1,1°, et au § 2 sont censes
sc retrouver dans les hénéfices imposables à concur-
rence de 85 % des montants nets encaissés, éventuelle-
ment diminués, lorsqu'il s'agit de revenus visés au § 2,
des intérêts bonifiés au vendeur en cas d'acquisition
des titres productifs pendant la période imposable.

Les excédents visés au § 1,2°, sont censés se retrou-
ver dans les bénéfices imposables à concurrence de
85 % de leur montant.

Toutefois, la quotité de 85 p:c, prévue aux deux
alinéas qui précèdent est portée à 95 p.c, pour les entre-
prises dont I'actiuiié essentielle consiste en l'extrac-
tion, la [abricaiion, la transformation ou le condition-
nement de matières premières et de produits, et qui
détiennent des participations dont la valeur d'inves-
tissement n'excède pas 50 p,c.. soit du capital social
réellement libéré restant à rembourser, éventuellement
revalorisé conformément à ['article 29, § 1'·, de la pré-
sente loi, soit du capital social réellement libéré res-
tant à rembourser augmenté des réserves taxées et des
plus-ualues comptabilisées. La valeur des participa-
tions et le montant du capital social, des réserves et
des plus-values sont à envisager à la date de clôture
du bilan de la société détentrice des participations.

§ 4. Des bénéfices imposables sont également
déduites les pertes professionnelles éprouvées au cours
des cinq périodes imposables antérieures et cette
déduction s'opère successivement sur les bénéfices de
chacune des périodes imposables suivantes dans 1'01'-

. dre et sur les éléments de -bénéfice à déterminer par
le Roi.

§ 5. Les dispositions du présent article ne sont pas
applicables pour l'assiette des cotisations spéciales
visées aux articles 28 et 29 de la présente loi et les
dispositions des articles 7 et 31 de la présente loi ne
sont pas applicables aux excédents visés au § 1, 2°; du
présent article.

CHAPITRE III.

Calcul de l'impôt.

AH'r.35.
§ 1. Le taux de l'impôt des sociétés est fixé à 30 %'

Il est réduit de cinq points pour la partie des béné-
fices réservés et des dépenses non admises au titre de
dépenses ou charges professionnelles, lorsque le mon-
tant total de ces éléments du revenu imposable ne
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bedrijfsuitgaven of -lastcn aftrekbare uitgaven, vervol-
gens op de tantièmes en nndcre hezoldigingen en lcn
slotte op de gereserveerde winston.

§ 2. Van de helasthare winsten, vooraf verrnluderd
overeenkornstig § 1, worden cvenecns afgetrokken, in
de mate dat zi] erin voorkomen, de Inkomsten uit de
preferente aandelen van de Nationale Maatschappij
der Belgische Spoorwegen, evenals de inkomsten uit
Belgische openbare fondsen of Ieningen van voorrnalig
Belgisch-Kongo die werden uitgcgcven onder vrijste l-
ling van Belgische reële en personele bclastingcu of
van elke belasting.

Deze aftrek geschiedt in de in § 1 aangeduidc volg-
orde.

§ 3. De in § 1,1°, en § 2 hedoelde inkomsten worden
geacht in de belastbare winsten voor te komen ten
belope van 85 % van de geïnde netto-bedragcn, even-
tueel verminderd, wanneer het inkomsten betreft
bedoeld in § 2, met de aan de verkoper toegekende
interesten in geval van verwerving van de productieve
effecten tijdens het belastbaar tijdperk.

De verschillen in meer bedoeld bij § 1, 2°, wurdcn
geacht in de belastbare winsten voor te komen tcn
belope van 85 % van hun bedrag.

De quotiieii 85 % bepaald in de twee noorqcande
leden wordt evetunel tot 95% verhoogd voor de onder-
nemingen waarvan de uiezenlijk:e bedrijvigheid besiaui
in het tuinnen, [abricereu, oeruierkett of corulitionereu
van qrondstoîfen en produkien, en die partici paiies
bezitten uiaaroan de beleggingswaarde niet meer
bedraagt dan 50 %, liel zi] vall liei uoq terug te beialen
werkelijk gestort maatschappelijk kapilaal, eo enineel
gerevaloriseerdovereenkomstigarlikel29, § 1, uon deze
wct. hetzij van hei noq ieruq te betalen uierkeliil:
gestort maatschappeliJk kapitaal oerhooqd mct de
aangeslagen reserves en de geboekte meeruiaarden, De
waarde van de dee/bewijzen en het bedraq van liei
maatschappelijlc kapitaal, de reserves en de meer-
waarden moetcn uiorden genomen de dag uiaaro p de
oennoolschap, die de pariicipaiies bezit, haar balans
heeft afgesloten;

§ 4. De belastbare winsten worden bovendien ver-
minderd met de bedrijfsverliezen geleden tijdens de
vijf voorgaande belastbare tijdperken en deze af'trck
gebeurt achtereenvolgens op de winsten van elk vol-
gend helastbaar tijdperk, in de volgorde en op de
winstbestanddelen door de Koning te bepalen.

§ 5. De bepalingen van onderhavig artikel zijn niet
van toepassing op de grondslag van de bijzondere aan-
slagen bedoeld bij de artikelen 28 en 29 van deze wel ,
en de bepalingen van de artikelen 7 en 31 van deze..wei
zijn niet van toepassing op de verschillen in meer
bedoeld hij ~ 1, 2", van onderhavig artikel.

HOOFDSTUK III.

Berekening van de belasting.

ART.35.
§ 1. De aanslagvoet van de vennootschapsbelasting is

vastgesteld op 30 %'
Hij wordt verlaagd met vijf punten voor het gcdeeJ te

van de gereserveerde winsten en van de nict nls
bedrijfsuitgaven of -Iasten aangenomen uitgaven, wan-
neer het totaal bedrag van deze elementen van het
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d ópnsso pas UIl million. Lnrsque cc montaut csl corn-
pris entre 1111 million et 1.250.000 Irancs, l'impôt aff'é-
t'l'ni it ces ('Ii'ments du revenu imposahlo est égal ù

2;ïO,()()O fl'HtH'S mujorés de la mo it ié de la diff'éroucc
cntr« lcdi: montant et un million.

Il l'sI majoré de cinq points pour la partie des héué-
lices rest'rvés (lui dèp asso cinq millions, Pour le calcul
de ('dtc majoration ct do la reduction visée an deu-
x ii-mo alinéa, il n'est pas tenu compte de la deduction
opérrt' sur Cl'S bénéfices réserves en vertu de l'arti-
elc' :H, ~ J, de la présente loi. En cas de prélèvement
ultérieur sur ces bénéfices réservés, cette majorn lion
d'impôt est restituée à la société dans les délais cl aux
condit ions déterminés par le Roi, sauf dans les cas
visós aux: urticles 28 ct 2n de la présente loi.

Le laux de l'impôt des sociétés est fixé:

1" it [,') ;i" pour les sociétés, associations, établis-
sernc-nls ou organismes dont les parts représentatives
de dro ils sociaux sont détenues cxclusjvcmcnt par
1'1~1[l1, les provinces ou les communes ainsi que pailI' la
Sociét» nalionule des Chemins de fer vicinaux;

2D il :l 'Ir) pour la Société nationale du logement el
la Société nationale de la petite ipropr-iétó terrienne,
ainsi que pour les sociétés agréées par elles, pour la
société coopérative «Fonds du logement de la ligne'
des f'nm illes nombreuses de Belgique »- et pour les;
sociétés anonymes ou coopératives, agréées par la;
Caisse générale d'épargne et de retraite et ayant pour '
objet exclusif de faire des prêts en vue de la construc- '
tian, de I'uchat ou de l'aménagement d'habitations:
sociales, de petites propriétés terriennes ou d'habita-,
t ions y assimilées, ainsi que de leur équipement mobi- '
lier appi-opi-ié:

3° li i5 % sur les 'sommes pa!iées ou attribuéesrut
titre de reUf'/lUS d'actions ou parts ou de capitaux,
inuestis par les associations de crédit agréées,
pal' la Caisse nationale de Crédit projessiotuiel,Ó
les sociétés commerciales locales et les îédéraiione-
réqionales OH professionnelles de ces dernières socié-
tés, «dniise« li fournil' des crédits cl l'outillaçe artisanal
en vertu de la loi du 29 murs 1929.

Toutefois, est réduite au quart la partie de l'impôt'
qui cor-respond proportiönnellernent aux revenus;
d'origine étrangère visés il l'article 22, § 1, l°et 2°, :
de la présente loi.

§ 2. L'impôt calculé conformément au § 1 du pré-
sent article est éventuellement majoré comme il es,'
pl'CVU il l'article 22, § 2, de la présente loi, en cas
d'absence ou d'insuffisance de versements visés audit
article.

§ ~. Par dérogation aux §§ 1 el 2 du présent article,
1claux de l'impôt est fixé :

1° à 30 70 pour Ie calcul de la cotisation spéciale
prévue il l'm-ticlc 28 de la présente loi; ,

2° pout' le calcul de la cotisation spéciale prévue it
l'n rt icle 2H de la présente loi, à 30 % pour ce qui con-
eCl'nè la partie de la base imposable qui ne dépasse
pas le montant des bénéfices antérieurcrnent réservés
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belastbaar inkornen niet meer bedraugt dun 1 miljoen,
Wanneer het hedoeldc hedrag begrepcn is tusson 1 mil-
joen en 1.250,000 frank, is de belasting met betrckking
tot die elementen van het holastbnar inkomen gelijk
aan 250,000 frank verhoogd met de helft van het ver-
schll tussen gcnocmd bedrag en één miljoen.

Hij wordt verhoogd met vijf punten voor het
gcdecltc van de gcrcservcerrlo winston d at !lijf mil-
jocn le boven gaRt. Voor de berekening van deze
verhoging en van de vermindering hcdocld bij hel
twccdo lid komt de aftrekking, gcdaan op deze
gcrescrvecrrle winston krnchl eus artikel 34, § 1, van
deze we l, n ie t in aanmcrking. Bi] luterc voornf'no-
ming op deze gereservcerde winsten, wor'dt deze
bclustingvcrhogiug terugbetaald uuu de vounootschap
binnen de termi] non en onder de voorwaardcn
bcpaald door de Koning, behalve in de gcvallcn
hcrlocld in ru-tik clcn 28 en 2() van deze wet.

De aanslugvoet van de vennootschapsbelasting is
vastgesteld op :

1" )5 ;10 voor de vcnuootschappen, vercnigingen,
instellingen of orgunisrncn waarvnn de delen die de
mnatschappolijkc rcchteu vertegenwoordigen uitslu i-
tend in het bezit zijn van de Staat, de provincies of de
gcmecntcn, alsmcde voor de Nationale Maatscliap pi]
van Buurls poorureqen;

2° 3 % voor de Nationale maatschappij voor dehuis-
vesting en de Nationale mnntschnppij voor de kleine
landeigeridom, alsmcde voor de door hen erkcnde
maatschappijen, voor de samenwerkendé vennoot-
schap « Woningfonds van de bond der kroostrijke
gczinucn van Belgiô » en van de door de Algemene
spaar. en Iijf'rentekas aangenomen naarnloze of sarnen-
werkende vennootschappen en die uitslultcn d ten doel
hebhen leningen te doen met heloog op het bouwen,
het aaukopcn of hel iurichten van sociale worringen,
kleine Iaudeigeridornmen of daarmede gelijkgestelde
woningen, alsmede de uitrusring ervan met geschikt
mobilair ;,' . ,. . '

3" 15 % op de bedraçen die als inkomsieti uit aan-
delen of delen. of beleqde kapitalen ziùi betaald of toe-
gekend clam' de kredietncreniqinçeri erkend do or de
Naiionale Kas ooor Beroepskrediet. de plaatseliike
h atuielsoe u nool scuappen en de gewestelijke of
beroepsï ederalies van deze laoiste oennootschap pen,
die machtiging bezitten om, krachiens de wet oan
29 nuiari 1929, krediet en. /Jaar ambaehtelijke outille-
ring te oerlenen.
, Tot het vierde wordt evenwel verminderd hel
gedeelte van de belasling dat evenredig overeenstemt
met de inkomsten van buitenlandse oorsprong bedoeld
bij artikel 22,§ I, i- en 2°, van deze wet.

§ 2. De belasting berekend overeenkomstig § 1 van
dit artikel, wordt eventueel verhoogd zoals bepaald bij
artikel 22, § 2, van deze wet, ingeval geen of envol-
doende stortingen als bedoeld bi] gezegd artikel werden
gedaan.

§ 3 .' In afwijking vau de §§ 1 en 2 van dit artikel,
wordt de aanslagvoet vastgesteld:

1~ op 30 % voor de berekening van de bijzondere
aanslag bedoeld bij artikcl 28 van deze wet;

20 voor de berekening van de bijzondere aanslag
bcdoeld hij ar tikcl 29 van deze wet, op 30 % wat hel
gedeelte betreft van de belnstbare basis dat niet meer
bedraagt dan het bedrag van de vroeger gereserveerde



ct à 15 ra pour ce qui concerne le surplus, étant
entendu que la cotisation spéciale ne frappe pas le
montant des hén éf'icca nntévlcurcmcnt n"~crvés qui
a été considéré comme a ltr ibué aux associés ou mcm-
bres;

3° il 15 % pour cc qui concerne les accroissements
d'avoirs visés il I'articlc 23, § 2, 2°, a, de la présente
loi dans la mesure où, compte tenu l:e l'ordre d'Im-
putation il dél ci-mincr par le Roi, ils ne dépassent pas
le revenu imposable et où ils sc rapportent il d-s clé-
ments investis en Belgique.

§ 4. Une cotisation spéciale calculée au laux de
20 % est établie sur les sommes incorporées à la base
taxable en vertu de l'article 26, S 2, 2°, ali-
néa 2, des mêmes lois coordonnées et de l'article 54
de la présente loi.

Une cotisation spéciale, calculée ail tallx de 15 %
est établie sur les sommes payées (Hl attribuées par les
sociétés, associations et [édéralions visées (Hl § 1,
alinéa 4, 3°, du présent article, ail titre de re venus
d'actions OLl parts Oll de capitaux investis, pal' -prélè-
vement SUI' des réserves, à des bénéficiaires autres que
l'Etat, les provinces, les commllnes ou les commissions
d'assistance publique:

§ 5. Pour les associations et sociótés visées it l'm'li-
cle 27 de la presente loi, l'impôt des sociétés est cense
correspondre au crédit d'impôt et aux précomptes
immobilier et mobilier.

§ 6, Il est accordé, en ce qui concerne les sociétés
visées à l'article 25, §§ 1 el 3, de la présente loi, un cré-
dit d'impôt à valoir sur l'impôt des actionnaires, des
associés ou des personnes visées à l'article 25, § 1, 2°,
b, des mêmes lois coordonnees.

Ce crédit d'impôt est égal :
1<>aux quinze septantièrnes du montant des revenus,

d'actions ou de parts ou des revenus de capitaux inves-
tis alloués ou attribués par ces sociétés;

2" aux quinze septantièmes du montant des tantiè- .
mes et autres rémunérations bruts, fixes ou variables,
compris dans la base de l'impôt. des sociétés, en vertu
de l'article 25, §§ 1 et 2, de la présente loi.

Le crédit d'impôt visé au I" constitue un revenu'
imposable pour le bénéficiaire desdits revenus, sous i

réserve de l'application de l'article 33, § 3, de la pré- :
sente loi. ' .

Le Roi règle l'exécution du présent paragraphe,

TITRE III.

IMPOT DES PERSONNES MORALES.

ART, 36.

§ 1. Sont assujettis à l'impôt des personnes morales,
l'Etat,· l'cs provinces et les communes ainsi que les
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winsten en op 15 % wat het overigc gedeelte betreft,
met dien verstande dat de bijzou dcrc nanslag nict slaat
op het bedrag van de vrocgcr ger escrvcerde winsten dat
werd bcschouwd als sijn de toegekend Han de vennoten
of leden:

3° op J;) % wat de verrncerder ingon van activa
betreft, als bedocld hij artikel 23, § 2, 2", a, van deze
wet in zovcr zc, rekening gehouden met de volgorde
der aanrekening die door de Koning dient bepaald,
het belastbaar inkomen niet te boven gaan en dut ze
bctrckking hebben op in België belegde elemcnten,

§ '1. Een bijzondere aunslag berek end tcgen de aun-
slagvoct van 20 % wordt gevestigd op de bcdragen
welke, op grond van artikel 26, § 2, 20, tweede lid, van
de geooördiner rdc wel.te n Cil van m-tikel 54 van deze
wet, in de belastbare basis zijn opgenomen.

Een bijzondere aanslaq, berekend tegen de aanslaq-
!Joet vall 15 %, uiordt qeuestiad op de sommen door de
oennootschn ppen, nereniqinqen of uerbonden bedoeld
in § 1, uierde lid, 3° van dit artikel, ais inkomsteti uit
aandelen of delen of uii belegde kapiialen, door opne-
mitiq op de reserves, uitbelaal d of toegewezen aan
andere genothebbenden dan de Siaai, de prooiticies, de
qemeenieti of de commissies van apenbare onder-
stand;

§ 5. Wat de bij artikel 27 van deze wet bedoelde
verenigingen en maatschappijen betreft, wordt de ven-
nootschapshelnsting geacht overeen te stemmen met
het belastingkrediet en met de onroercnde en roerende
voor-heff'ingen.

§ ß. Wat de bi] artikel 25, §§ 1 en 3, van deze wet
bedoelde vennootschappen betreft, wordt ter aanreke-
ning op de bclasting van de aandcelhoudcrs, de vcnno-
Len of de bi] artkel 25, § 1, 2°, 1.>, van dezelfde gecoör-
dineerde wetten bcdoelde pcrsoncn een bclastlngkrc-
diet toegestaan.

Dit belastingkrediet is gelijk:
1" aan vijftien zeventigste van het bedrag der .i nkom-

sten uit aandelen of delen of der inkomsten uit belegde
kapitalen verleend of toegekend door deze vennoot-
schappen; .

2° aan vijftien zeventigste van het bedrag van de tan-
tièmes en andere vaste of veranderlijke bruto-vergoe-
dingen, vervat in de belastinggrondslag van de vennoot-
schappen, krachtens artikel 25, §§ 1 en 2; van deze wet.

Het belastingkrediet bedoeld bij 1° is een belasthaar
inkomen voor de genieters van de gezegde inkomsten
onder voorbehoud van de toepassing van artikel 33,
§ 3, van deze wet. .

De Koning regelt de uitvoering van deze paragraaf.

TITEL III.

RECHTSPERSON EN BELASTI NC.

ART,36.

§ 1. Aan de rechtspersonenbclasting zijn onderwor-
pen, de Staat, de provincies, de gemecnten alsmede
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sociétés, associations, établissements ou organismes
quelconques possédant la personnalité juridique qui
ont en Belgique leur siège social, leur principal éta-
hlissement ou leur siège de direction ou d'adminis-
tration et qui ne se livrent pas à une exploitation ou
a des opérations de caractère lucratif.

§ 2. Ces personnes morales sont imposables uni-
quement en raison des revenus et produits de capi-
taux et biens mobiliers dont elles ont bénéficié ou dis-
posé, ainsi que des revenus de propriétés foncières,
lorsque ces revenus ne sont pas exonérés en vertu
de dispositions légales particulières ou de l'article 41,
§ 1, alinéa 2, de la présen te loi.

§ 3. L'impôt est censé correspondre aux versements
effectués au titre de crédit d'impôt et de précomptes
immobilier et mobilier.

TITRE IV.

IMPOT DES NON-RESIDENTS.

ART.37.

§ 1. Sont assujettis à l'impôt des non-résidents

10 les non-habitants du Royaume, y compris les
personnes visées à l'article 2, § 2, de la présente loi;

2° les sociétés, associations, établissements ou orga-
nismes quelconques, qui n'ont pas en Belgique leur
siège social, leur principal établissement ou leur siège
de direction ou d'administration, ainsi que les états
étrangers ou leurs subdivisions politiques.

§ '2. Les contribuables visés au § 1 sont soumis à
l'impôt uniquement en raison des revenus produits ou
recueillis .en Belgique.

Sont compris dans ces revenus:

1o les revenus de propriétés foncières sises en Bd-
gique, ainsi que les produits de la location, de la sous-
location ou de la cession de hail d'immeubles meublés
ou de partie d'immeubles meublés sis en Belgique;

2° les revenus <.lecapitaux mobiliers et les produits
de biens mobiliers non visés au 1~, à charge soit d'lm
habitant du Royaume, soit d'une société, association,
établissement ou organisme quelconque ayant en Bel-
gique son siège social, son principal établissement ou
son siège de direction ou d'administration, soit de
l'Etat, des provinces et des communes belges, soit d'un
établissement dont dispose en Belgique un contribu-
able visé au § l,ainsi que les revenus de même nature
à charge d'un contribuable visé au § 1 lorsqu'ils sont
produits ou recueillis en Belgique;

3° les bénéfi~es ou profits produits à l'intervention
d'établissements visés il l'article 27, § 4, alinéa 2,
des mêmes lois coordonnées, ainsi que ceux résul-
tant, même sans l'intervention de tels établissements:
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welkdanige vennootschappen, verenigingen, instellin-
gen of organismon met rechtsp ersoonlijkheid die in
België hun maatschappelijke zetel, hun voornaamste
inrichting of hun zetel van bestuur of heheer hebben en
die zich nict met een exploitatic of met winstgevende
handelingen bezig houdon,

§ 2. Deze rechtspersonen zijn uitsluiteud belastbaar
op grond van de inkomsten uit en de opbrengsten van
roerende kapitalen en goederen die zij genoten of
waarover zij heschikt hebben, zomede van de inkom-
sten uit grondeigendommen, wanneer deze inkomsten
niet vrijgesteld zijn krachtens bijzondere wettelijke
bepalingen of artikel 41, § 1, t weede lid, van deze wet.

§ :3. De belasting wordt geacht overeen te stemmen
met de stortingen gedaan als belastingkrediet en onroe-
rcn de en roerende voorheffingen.

TITEL IV.

B.ELASTINC DER NIET-VERBLlJFHOUDERS.

ART.37.

§ 1, Ann de belasting der niet-verblijfhouders zijn
onderworpen:

1c de niet-Rijksinwoners, met inbegrip van de perso-
nen bedoeld hij artikel 2, § 2, van deze wet;

2° de welkdanige vennootschappen, verenigingen,
instel1ingen of organismen die hun maatschappelijke
zetel, hun voornaamste inrichting of hun zetel van
bestuur of 'heheer niet in België hebben, alsmede de
vreemde staten of hun politieke onderverdelingen.

§ 2. De hij § 1 hedoelde belastingplichtigen zijn uit-
sluitend aan de belasting onderworpen op grond van de
in België behaalde of verkregen inkomstcn.

Zijn in deze inkomsten begrepen:

1o de inkomsten uit in België gelegen grondelgen-
dommen cn de opbrengsten van de verhuring, onder-
verhuring of huurceelafstand van in België gelegen
gemeubileerde onroerende goederen of gedeelten van
gemeubileerde onroerende goederen;

2° de inkomsten uit roerende kapitalen en de
opbrengsten van roerende goederen niet bedoeld bij 1°
ten laste hetzij van een Rijksinwoner, hetzij van een

. welkdanige vennootschap, vereniging, Inste'lling of
organisme met maatschappelijke zetel, voornaamste
inrichting of zetel van -bestuur of beheer in Belgiê,
hetzij van de Staat, de Belgische provinciên en gemeen.
ten, hetzij van een inrichting waarover een hij § 1
bedoelde belastingplichtige in België beschikt, alsmede
de inkomsten van dezelfde aard ten Iaste van een bij
§ 1 bedoelde belastingplichtige wanneer zij in België
worden behaald of verkregen;

3° de winsten en baten opgebracht door bemiddeling
van inrichtingen als bedoeld hi] artikel 27, § 4, twee~e
lid, derzelfde gecoördineerde wetten, alsmede die
welke, zelfs zonder bemiddeling van zulke înrîchtin-
gen, voortkomen:



a) de l'activité ambulnn te exercée en Belgique pour
son propre compIe ou de I'nctivité exercée dans les
lieux publics on en qualité de ba lelicr, de forain ou de
représentant de firmes étrangères;

IJ) des opérations traitées en Belgique par des assu-
rcurs étrangers qui y recueillent habituellement des
contrats autres que des contrats de réassurance;

c) de l'activité exercée en Belgique par les bénéf'i-
c.iaircs de profits vises ü l'article 25, § 'l , 3°, des mêmes
lois coordonnées;

4° les rérnunérations visées il l'article 25, § 1, 2", des
mêmes lois coordonnèes.à charge soit d'un habitant du
Royaume, soit d'une socióté, association, établissement
ou organisme quelconque ayun t en Belgique son siège
social, son prineipa I établissernent ou son siège d'admi-
nistration ou de direction, soit de l'Etat, des provinces
ct des communes belges, soit d'un établissement dont
dispose en Belgique UIl eoutribuable visé au § 1, soit
d'Un contribuable visé au § 1 en raison d'une activite
visée au 3°, a, du présent paragraphe;

5° les revenus divers visés ù l'article 17, 1° à 3" et 5"
ct 6" de la présen te loi, dans les cas où il s'agit:

a) de bénéfices ou profits produits ou recueillis en
Belgique;

'b) de prix, subsides, rentes ou pensions à charge de
pouvoirs publics ou organismes officiels belges;

c) de rentes alimentaires à charge d'habitants du
Hoyaume;

d) de lots afférents à des titres d'emprunts émis en
Belgique;

e) de produits de la loca tion eu Belgique du droit
de chasse, de 'pêche et de tenderie.

Ne sont pas compris dans ces revenus:
a) les r-evenus et produits de capitaux et biens

mobiliers, autres que les revenus d'actions ou parts ou
de capitaux investis, dont le débiteur est soit un habi-
tant du Royaume, soit une société, association, étahlis-
sement ou organisme quelconque ayant en Belgique
son siège social, son principal établissement ou son
siège de direction ou d'administration, lorsque ces
revenus ne sont pas recueillis en Belgique par les béné-
ficiaires et que les capitaux ct biens qui les produisent
sont investis dans un 'établissement dont le débiteur
dispose à l'étranger;

b) les rémunérations visées à l'article 25, § 1, 2", des
mêmes lois coordonnées dont le débiteur est un habi-
tant du Royaume ou une société, association, établisse-
ment ou organisme quelconque ayant en Belgique son
siege social, son principal établissement ou son siège
de direction ou d'administration. en raison d'une
activité exercée à l'étranger par les bénéficiaires;

c) les rémunérations perçues pal' les personnes
visées à l'article 2, § 2, en leur qualité prévue audit
article;

[ 35 ] 264 (1961-1962) --- N. 52,

a) uit de in België uitgeoefende activiteit, voor eigen
rekening, rondreizend of op de openbare plaatsen of
als schipper, foort-cizigcr of vertcgcnwoordiger van
buitenlundse firma's:

b) uit in Belgiê gedane verrichtingen van buiten-
landse verzekoranrs die cr gewoonlijk contracten,
andcre dan hervct-zeker-ingscontractcn, fuzumelcn ;

c) uit de in België uitgeoefende activiteit door de
genieters van baten bedoeld bij artikel 25, § 1, 3°, der-
zelf de gecoördineerde wetten;

4° de bezoldigingen als bedoeld bij artikel 25, § 1, 2'
derzelfde gecoördineerde wetten, ten laste hetzij van
ecn Hijksînwoner, hetzij van een welkdanige vennoot-
schap, vcrcnigins, instelling of organisme met ma at-
schappelijke zetel, voornaamste inrichting of zetel van
bestuur of beheer in België, hetzij van de Staat, de Bel-
gische provinciën en gemeenten, hetzij van een Irrrich-
ting waarover een bi] § 1 bedoelde belastingplichtîge
in België beschikt, helzij vaneen bij § 1 bedoelde
bclastingplichtige uit hoofde van een hij go, a, van deze
parugraaf bedoelde activiteit;

5° de diverse inkomslen bedoeld hîj artikel 17, JO tot
go en 5° en 6° van deze wet, in de gevallen waarin het
gaat orn :

a) in België behaalde of verkregen winsten of baten ;

b) prijzen, subsidiên, renten of pcnsioenen ten laste
van Belgische openbare machten of officiële organis-
men;

c) alirnentatierenten ten laste van Rijksinwoners;

d) loten betreff'ende in België uitgegeven effecten;

e) opbr engsten van de verhuringen.in België van het
j acht-, vis- en vogelvangstrecht.

Zijn niet in deze inkomsten begrepen:

a) de inkomsten uit en de opbrengsten van roerende
kapitalen en goederen, andere dan de inkomsten uit
a andelen of delen of uit belegde kapitalen, waarvan de
schuldenaar hetzlj een Rijksinwoner is, hetzi] een welk,
danige vennoolschap, vereniging, instelling of orga-
nisme met maatschappelijke zetel, voornaamste inrich-
ting of zctel van bestuur of beheer in België, wanneer
die inkomsten door de genieter niet in Belgié worden
verkregen en de kapitalen en goederen die ze voort-.
brengen belegd zijn in een inrichting waarover de
schuldenaar in het buitenland beschikt ;

b) de bezoldigingen als bedoeld bij artikel 25, § r,
2°, derzelfde gecoördineerde wetten, waarvan de schul-
denaar een Hijksinwoner is of een welkdanige ven-
nootschap, vereniging, instelling of organisme met
maatschappelijke zetel, voornaamste inrichting of zetel
van bestuur of beheer in Belgiê, uit hoofde van een in
het buitenland door de genieters uitgeoefende activi-
teit;

c) de bezoldigingen ontvangen door de bij artikel Z,
§ 2, bedoelde personen in hun hoedanigheid als bepaald
in bedoeld artikel :
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d ) sous condition de réciprocité, les l'('lnUll('I'ations
perçues, it charge des missions diplomatiques ct consu-
laires étrangères uocrèdit écs en Belgique ou des chefs
de ces missions, pur les membres <le k-ur personnel qui
n'ont pas la nationalité belge;

e) sous condition de réciprocilé, los bénóf'îcos qu'une
entrepr-ise étrangère non visóo au :~o, b. (Il' l'a lill<'n
qui précède, retire en Belgique, soit cl'opérat ions trai-
tées à l'intervention d'un représentant qui se horne il
y recueillir Ics ordres de la cl icn tùlc cl il les lui lruns
mettre sans l'engager, soit de l'exploitatlon de navires
ou d'aéronofs dont elle est propriétaire ou affr-éteur cl
qui font escale en Belgique pour y charger ou y déchar-
ger des marchandises Oll des passagers.

§ :3. SOllS réserve des dérogations ci-après, les l'l've-
nus hnposables sont déterminés d'après les règles
applicables, suivant le cas, il l'impôt des personnes
physiques ou ù l'impôt des soc.ié tés :

10 sont immunisés:

a) sous condition de réciprocité, le revenu des pro-
priétés foncières qu'un état étranger a affectées il
l'installation de ses missions diplomatiques ou consu-
laires ou d'institulions culturelles ne se livrant pas il
des opérations de _caractère luet-a tif;

IJ) les revenus des valeurs mobilières étrangères
déposées en Belgique, lorsque ces dépôts répondcn t
aux conditions fixées par -te Ministr-e des Finances el
pour autant que ces valeurs ne soient pas investies en
Belgique il un titre quelconque dans un établissement
du déposant ;

2Q sont seules admises, les dépenses ou charges pro
f'ess iounelles qui se rapportent exclusivement aux éta-
blissements belges;

3Q les nou-habitants du Royaume ne' peuvent
déduire les charges visées -à l'article 18, ~ 1, 10

à 3Q
, de

la présente loi, que duns la mesure ail elles se rappor
lent à des établissements ou biens situes dans le pays;
aucune déduction Ile peut être opérée l'Il vertu de l'ar-
ticle 18, § 1, 4Q

, de la présente toi, sauf lorsque le béné-
ficiaire de ln' rente est UIl habitant du Royaume;

4° dans le chef des sociétés, associations, établisse.
ments ou organismes visés au § 1, 2", du 'présent arli- .
cle, le bénéfice imposable comprend l'ensemble des,
revenus produits ou recueillis en Belgique.sous la seule.
déduction, au titre de charges pr-of'essiouunlles visées.
à l'article 33, § 1, de la présente loi, des rómunórntions
et charges sociales connexes qui sont imputées sur les
r-ésultats des établissements dont ces contribuables dis-
posent en Belgique, en raison de l'activité déployée.
dans ces établissements par des associés actifs ou pal'
des administrateurs exerçant des f'onctions réelles cl
permanentes;

5° pour I'npplicarion de l'article 11., § 3, 3°, ou de
l'article 33, § 2,1", de la presente loi , l'Impôt des non-
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d ) op voorwaardo van wederkerigheid, de hezoldi-
gingen ontvaugcn ten laste van de in België geaccredi-
tcerdo huitenln ndso diplomaticko en consulaire zendin-
gen of l'un de hoofden <lezer zendingen, door hun per-
soneelsleden die niet de Belgische nationaliteit bez it-
ten:

e) op voorwaardo van wedcrkcrigheid, de winsten
die ecn niet bij 3', b, van voorgaand lid bedoelde bui-
tenlundse onderneming in België behaalt hctzij uit
vcrrichtingcn gcdaan door bemiddeling van een ver-
tegcnwoot-diger die cr cukel de bestellingen van de
kliënteel inzamelt en ze zonder haar te verbinden
ovcrmaakt, hetzij uit de exploitatie van schcpen of
vlicgtuigcn wuurvun zij oigcuarcs of bcvrachlstcr is
en die België aandocn orn er gocderen of pnssngiers le
ludon of nf le laden.

§ :1. Onder voorbehoud van de hierua aaugeduide
nfwijkingcn, wordcn de bclastbare inkornsten bepaald
volgens de regels toepasselij le, naargelang van het
gcval, op de pcrsoncn bclasting of op de venuootschups-
hclnstiug :

1° vrijgesteld zijn :

a) op voorwa arde van wederkerigheid, de inkomsten
nit grondeigcndommen die een vreemde staat heeft
aangcwend tot de huisvesting van zijn diplomatieke of
consulaire zendingen of van culturele instellingen die
zich niet wijden aan verrichtingen met winstgevend
karakter ;

b) dé inkomsten uit buitenlandse roerende waurden
gedeponeerd in België, wanneer deze bewaargevingen
beantwoorden aan de voorwaarden bepaald door de
Minister van Financiën cn voor zover deze waarden
niet op enigcrlei wijzo in België helegd zijn in een
inrichting van de bcwunr-gcvcr ;

2° in aanmcrking komen alleen de bedrijfslasten of
-uilgaven die ui tsluitend verband houden met de Bel.
gische inrioh lingen ;

3° niet-Hijksinwoners mogen de lasten bedoeld hi]
artikel 18, § 1, l' tot 3", van deze wet slechts aftrekken
in de mate dut zi] verband houden met inrichtingen Of
goederen gelegen in het land; gèen enkele verrninde-
ring mag worden toegepast krachtens artikel18, § 1, 4°,
van deze wet, tenzij wanneer de genieter van de uit-
kering een Hijksinwoner is:

4" in hoofde van de vennootschappen, verenigingen,
instelllngen of organismen bedoeld bij § 1, 2Q

, van dit
artikel behelst de bel astbarc winst het totaal bedr-ag
van de in België bchaalde of verkregen inkornsten met
als enige aftrek, uit hoof'de van in artikel 33, § 1, van
deze wet bedoelde bedrijfslasten, de bezoldigingen en
de erop betrekking hebbende sociale Iasten, die ten
luste vallen van de resul taten der instellingen waarovcr
deze belastingplichtigcn in België beschikken, uit
hoofde van de in deze instellingen uitgeoefende activi-
teit door werkende vennoten of door beheerders met
werkelijk o en vaste functies;

5° 1'001' de toepassing van artikel Il, § 3, 3°, of van
ar-tikal 33, § 2, 1°, 'van deze wet, wordt de belasting der



résidcuts csl ussi mllri, suivant le ens, il l'impôt des PCI"-

sonn cs physiques ou il l'impót des sociétés.

§L L'impôt est étub li sur l'ensemble des revenus
qu'ont rón lisés ou r-ecucil lis cu Belgique:

1" les contribuables vises au § 1 du préscu t article
qui, pour l'exercice d'une ncti vité prof'cssiou ncl lc, dis-
posent en Belgique d'un ou de plusieurs ét ablisscmonts
visés au § 2, :';0, du présen t urficl e;

2° les non-habitants du HOYHlIl11e qui rccue illeut on
Belgique des revenus en qualite ;

a) d'associé- actif ou d'administrateur exerçant des
fonctions réelles ct permanentes dans des socie-tes
assujetties il l'impôt des sociétés;

b) d'associé daus des sociétés qui ont opté pour l'as-
sujctisscment de leurs bénéfices il l'impôt des pe rso n-
n'es physiques;

c) d'associé actif ou d'ndrninisl rateur cxcrcan t des
fonctions réelles et pcrrnaucn tes dans les établisse-
ments dont disposent en Belgique dC8sociétés, associa-
tions, établissements ou organismes visés au § 1, 2",
du présent article.

§ 5. Pour les non-habitants du Hoyau mc qui dispo-
sent d'une habitation en Belgique, l'impôt est établi sur
l'ensemble des revenus imposables qu'ils ont produits
ou recueillis en Belgique, sans que ces revenus puis-
sent être inférieurs à deux fois le revenu cadastral
afférent à ces habitations.

§ 6. Pour les contribuables non visés aux §§ 4 et 5
qui ne recueillent en Belgique que dès revenus de
propriétés foncières ou des revenus et produits de capi-
taux ct biens mobiliers, ou qui, en dehors de ces reve-
nus, recueillent en Belgique des profits visés an § 2, g',
c, du présent article ou des revenus divers, l'impôt est
censé correspondre au crédit d'impôt, aux précomptes
immobilier, mohilicr ct prof'essionnel ct aux complé-
ments de précomptes immobilier ct mobilier.

§ 7. Pour les non-habitants du Royaume non vises
aux §§ 4 et 5 qui ne recueillent en Belgique que des
rérnunét-a.tions visées à l'article 25, § 1, 2°, des mêmes
lois coordonnées, ou qui, en dehors de ces rémunéra-
tions, recueillent en Belgique des rcvouus vises au ß ()

. du présent article, l'impôt n'est établi que sur la base
de ces rémunérations, sans préjudice de I'applicalion
du dit § 6.

.§ 8. Dans les cas visés aux §§ '1, 5 ct 7, l'impôt est
calculé:

1° suivant Ies modalités prévues aux articles 21 à 23
de la présente loi pour ce qui concerne les non-habi-
tants du Royaume;

20 au taux de 35 %, sans préjudice de l'application
des dispositions de l'article 35, § 2, § 3, 3° et § '1 de la
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nict-vcrblijfhouders, naHl'gelang van hel geval gelijkge-
stcld Illet de pcrsonenbclasting of met de vennoot-
schapsbelusting.

§ 4. De belasting wordt gevestigd op het lotaal
bcdrag van de in België behaalde of verkregen inkom-
sten ;

;10 door de hij § 1 van dit ar-tikel bedoclde helas.
tingplichtigen die, voor de uitoefening van een bedrijfs-
activiteit, in België heschikkcn over een of meer inrich-
tingen bedoeld bij § 2, go, van dit artikcl:

2° door niet-Rijksinwoners die in België inkomstcn
hehalcn ;

a) als werkende vennoot of hchecrder met werke-
Iijk e en vaste fuucties in vennootschappen die aan de
vennootschapsbelasting onderworpen zijn ;

b) als vennoot in vcnnootschappen die de belasting
van hun winsten in de personenbelasting hebhen ver-
kozen;

c ) als werkcnde vennoot of beheerder met werke-
Iijke en vaste functies in inrichtingen waarover de in
§ 1, 2", van dit artik el bedoelde vennootschappen, vere-
nigingen, instellingen of organismen, in België beschik-
ken.'

§ 5. Voor de niet-Rijksinwoncrs die in België over
een woning beschikken, wordt de' belasting vastgesteld
op het totaal hedrag der helastbare inkomsten die zij
in België hebben bchaald of verkregcn zonder dat deze
inkomsten minder rnogen bedragen dan tweemaal hel
kudastraal inkomen betreffende deze woningen.

§ ß. Voor de belastingplichtigen niet bedoeld bij §§ 4
en 5 en die in Belgiê slechts inkomsten genieten uit
grondeigendommen of inkornsten uit en opbrengsten
van roerende kapitalen en goederen, of die, buiten deze
inkomsten, baten bedoeld bi] § 2,30

, c, van dit artikel of
diverse inkomsten in België behalen, wordt de belasting
geacht overeen te stemmen met het belastingkrediet,
met de onroercnde, roerende en bedrijfsvoorheffingen
en met de aanvullende onroerende en roerende voor-
heffingen.

§ 7, Voor de niet bij §§ 4 en 5 bedoelde niet-Rijks-
inwoners die in België slechts bezoldigingen als
bedoeld bij artikel 25, § 1, 2·, van dezelfde gecoördi-
neerde wellen, genieten of die, huiten deze bczoldigin-
gen, in België inkomsten genieten als bedoeld bij § 6
van dit artikel, wordt de belasting slechts gevestigd op
grond van deze bezoldigingen, onverminderd de toepas-
sing van de voormelde § 6.

§ 8. In de gevallen bedoeld in §§ 4, 5 en 7 wordt de
belasting herekend :

10 volgens de bij artikelen 21 tot 23 van deze wet
bepaalde modaliteiten wat de niet-Rijksinwoners
betreft;

20 tegen de aanslagvoet van 35 %, onverminderd de
toepassing van de bepalingen van artikel 35, § 2, § 3,
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présente loi, pour ("C qui concerne les au tres contribua-
bles nssujettis à l'impôt des non-rèsidouts,

TITRE V.

DISPOSITIONS COMMUNES
AUX QUATRE IMPOTS.

CHAPITRE PHEMIER.

Exercice d'imposition et période imposable.

ART. 38.

§ 1. L'exercice d'imposition commence le 1er jan-
vier ct finit le 31 décembre suivant.

Toutefois, l'impôt dû pour un exercice d'imposition
peut être valablement établi jusqu'au 30 avril de
l'année suivant celle dont le millésime désigne l'exer-
cice d'imposition.

§ 2. L'impôt dû pour un exercice d'imposition est
établi sur les revenus que le contribuable a réalises ou
recueillis pendant la période imposable.

LocRoi détermine la période imposable et les reve-
nus qui s'y rapportent.

ART.39.

Dans les sociétés et associations visées à l'article 6,
§ 2, de la présente loi, l'ensemble du bénéfice imposa-
ble est considéré comme payé ou attribué aux associés
ou membres à la date de clôture de l'exercice compta-
ble auquel il se rapporte, la part des bénéfices non
distribués, considérée comme payée ou attribuée à
chaque membre, étant déterminée conformement aux
stipulations du contrat ou convention d'association ou.
à défaut, par part virile.

CHAPITRE II.

Versement de l'impôt par voie de précomptes.

SECTION PREMIERE.

Cénéralités.

ART.40.

[ 38 J

3", en § -l vau deze wet, wat de uudere belastingplichti-
gen betreft onderworpen aan de belasting der niet-
verblijfhouders.

TITEL V.

CEMEENSCHAPPELlJKE BEPALINGEN
VOOR DE VIER BELASTINGEN.

EERSTE HOOFDSTUK.

Aanslagjaar en belastbaar tijdperk.

AnT.38.

§ 1. lId aanslagjaar begint op 1 [anua ri en eindigt
op de daaropvolgende 31"e dcccmber.

Evenwel kan de voor een aanslagjaar verschuldigde
helasting op geldige wijze gevestigd worden tot 30 april
van het jaar dat volgt op datgene waaraan het aanslag-
jaar zijn naam ontleent.

§ 2. De voor een aanslagjaar verschuldigde belasting
wordt gevestigd op de inkomsten welke de belasting-
plichtige behaald of verkregen heeft gedurende het
belastbaar tijdperk.

De Koning hepaalt het belasthaar tijdperk en de
inkornsten die ermede in verband staan.

ART.39.

In de vennootschappen en verenigingen bedoeld bij
artikel6, § 2, van deze wet, wordt het geheel van de
belastbare winst beschouwd als betaald of toegekend
aan de vennoten of leden op de datum van deafsluiting
van het boekjaar waarop het betrekking heeft; het
gedeelte der niet-uitgekeerde winsten dat beschouwd
wordt als zijnde betaald of toegekend aan ieder lid,
wordt vastgesteld overeenkomstig de bepalingen van
het contract of overeenkomst van associatie of nog,
bi] ontstentenis hier-van, volgens het hoofdelijk aan-
deel.

HOOFDSTUK II.

Storting van de belasting bij wijze van voorheffing.

EERSTE AFDELING.

Algemeenheden.

ART.40.

L'impôt est perçu par voie de précomptes, suivant De belasting wordt geheven bij wijze van voorhef-
les distinctions et les modalités ci-après, dans la fingen, volgens het onderscheid en op de wijze hierna
mesure où il se rapporte soit aux revenus de propriétés aangeduid, in zoverre ze betrekking heeft hetzij op de
foncières sises en Belgique, soit aux revenus et pro- inkomsten uit in België gelegen grondeigendommen,
duits de capitaux et biens mobiliers ou aux revenus 0 hetzij op de inkornsten en opbrengsten van kapîtalen

j



divers visés à l'article 17, § 1, 4° Ù (l0, de la pl'ésenle loi,
soit aux revenus professionnels.

Ces précomptes sont désignés respectivement par
les termes: précompte irnmobilicr, précompte mobi-
lier cl précompte professionnel.

SECTION 2.

Précompte immobilier.

ART -. 41.

§ 1. Le précompte immobilier est dû, d'après les
modalités déterminées par Je Roi, par le propriétaire,
possesseur, emphytéote, supcrf'iciaire ou usufruitier
des biens imposables. .

Est immunisé, le revenu des propriétés foncières qui
ont le caractère de domaines nationaux, sont impro-
ductives par elles-mêmes et sont affectées à un service
public ou d'utilité générale. L'immunité est subordon-
née il la réunion de ces trois conditions.

§ 2. L'exercice d'imposition au précompte immobi-
lier est désigné par le millésime de l'année dont les
revenus servent de base audit précompte.

§ 3. Le précompte immobilier est fixé à 3 % du
revenu cadastral visé à l'article 4, § 1, 1°, a, de la pré-
sente loi.

Toutefois, cc taux est ramené à 2 % pour les habi-
tations appartenant aux sociétés de constructions
agréées par la Société nationale de logement ou pur la
Caisse générale d'épargne et de retraite, pour les pro-
priétés louées comme habitations sociales ct apparte-
nant aux commissions d'assistance publique et aux
communes, ainsi que pour les propriétés appartenant
il la Société nationale de la petite propriété terrienne
ou à des sociétés agréées par celle-ci et qui sont louées
comme habitations sociales.

Pour l'établissement du précompte immobilier, il
n'est pas tenu compte des réductions de revenu cadas-
tral prévues à I'artlcle 4, § 2, 2° à 4°, de la présente
loi.

§ 4. Sur la demande de l'intéressé, il est accordé:

1o une réduction d'un quart du précompte immo-
bilier afférent à la maison d'habitation entièrement
occupée par le contribuable, à condition:

rr) que le revenu cadastral de l'ensemble de ses
immeubles sis en Belgique nc dépasse pas 6.000, R.onn
ou 12.000 francs, suivant que cette maison est située
respectivement dans une commune de moins de 5.000
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en roerende goederen of op diverse inkomsten bedoeld
bij artikel 17, § 1, 4° tot 6°, van deze wet, hetzi] op de
bedrijfsinkomsten.

Deze voorheffingen worden onderscheldenlijk door
volgende termen aangeduid: onroerende voorheff'ing,
roerende voorheffing en bedrijfsvoorheffing.

AFDELING 2.

Onroerende voorheffing,

ART,41.

§ L De onroerende voorheffing is verschuldigd door
de eigenaar, hezitter, erfpachter, opstalhouder of
vruchtgebruiker der belastbare goederen, volgens de
regelen bepaald door de Koning.

Vrijgesteld wordt, het inkomen uit grondeigendom-
men die de aard van nationale domeingoederen heb-
ben, op zichzelf niets opbrengen en voor een open-
bure dienst of voor ecu dienst van algemeen nut WOl'-

dcn gebruikt, De vrijstelling is afhankel ijk van de drie
voorwaarden samen.

§ 2. Het aanslagjaar van de onroerende voorheffing
wordt bepaald door het [aar waarvan de inkomsten
dienen als basis van gezegde voorheffing.

§ 3. De onroerende voorheffing wordt vastgestel d op
3 % van het kadastraal inkomen bedoeld bij artikel 4,
§ l, 1°, a, van deze wet.

Zij wordt nochtans gebracht op 2 % voor de wonin-
gen toebehorend aan de bouwmaalschappijen die door
de Nationale Maatschappij voor de Huisvesting of door
de Algernene Spa ar- en Lijfrentekas zijn erkend, voor
de eigendommcn die als sociale woningen worden ver-
huurd en aan de commissies van openbare on derstand
of aan de gemeenten toebehoren, zomede voor de eigen-
dommen die aan de Nationale Maatschappij voor de
Kleine Landeigendom of aan door haar erkende maat-
schappijen toehehoren en als sociale woningen worden
verhuurd.

Voor de vestiging van de onroerende voorheffing
wordt geen rekening gehouden met de verminderingen
van kadastraal inkomen als bedoeld bij artikel 4, § 2,
2° tot 4°, van deze wet.

§ 4. Op aanvraag van de belanghebbende wordt ver-
leend:

1" een vermindering, van één vierde van de onroe-
rende voorheffing in verband met het door de helas-
tingplichtige volledig betrokken woonhuis, op VOOf-

waarde:

a) dat het kadastraal inkomen van zijn gezamenlijke
in België gelegen onroerende goederen niet meer
bedraaot dan 6,000, 8.000 of 12.ÜOO frank, naargelang
dit huis is gelegen in een gemeente van onderscheiden-
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habitants, de S.OOll il :;0.000 habitants exclusivemcut
ou de 30.000 habitants ct plus:

IJ) <IU'UIl débit de Iioissous ne soit pas exploité dans
l'immeuble;

20 une réductiou d'un cinquième du précompte
immobilier afférenL il la maison d'habitation occupée
par un grand invalide de la guerre admis au béuóficc
de la loi du 13 mai 1929 ou de l'article 13 des lois
coordonnées sur les pensions de réparation;

3°une réduction, égale it 10 % par enfant à charge,
du précompte immobilier afférent à l'immeuble occupé
pal' le chef d'une famille comptant au moins deux
enfants en vie, un cnfant militaire ou résistant ou pri-
sounier politique reconnus décédé ou disparu pendant
les campagnes 1914-1\118 ct 19110 étant compté comme
s'il Mail en vic. Il en est de même pour les familles
des oictitnes civiles de la guerre se trouuani dans les
mêmes conditions;

4,0 remise ou modération proportionnelle du pré-
compte immobilier dans la mesure où le revenu cadas-
tral imposable peul être rédui I en vertu de l'article '1,
§ 2, 2° et 3°, de la présente loi.

Les réductions prévues aux 1° à 3° s'apprécient eu
égard à la situation existant au 1'" janvier de l'année
dont le millésime désigne l'exercice d'imposition au
précompte immobilier et elles peuvent être cumulées.

Les réductions prévues aux 2' et g' ne sont pas
applicables à la partie de l'habitation ou de l'immeu-
ble occupé par des personnes ne faisant pas partie du
menage du grand invalide ou chef de famille intéressé;
elles sont déductibles du loyer, nonobstant toute con-
vention contraire.

La réduction prévue au go ne peut por-ter que sur UH

seul immeuble à désigner éventuellement pal' le chef
de famille intéressé; elle n'est pas applfcable à la
partie de l'immeuble qui sert il des fins professionnel-
les.

Pour l'application du 1°, a, la classification des com-
munes est basée sur la population totale constatée par
le dernier recensement décennal publié avant l'année
de l'exigibilité du précompte; lorsqu'une aggloméra-
tion s'étend sur plusieurs communes, ces communes
ou leurs parties agglomérées peuvent être rangées par
le Roi dans la catégorie à laquelle appartient la eOIU-

mune la plus peuplée.

Le Roi peut aussi ranger une commune dans une
catégorie supérieure à celle de la population visée à
l'alinéa qui précède lorsque le coût de la vie y est par-
ticulièrement élevé en raison de circonstances excep-
tionnelles; il peut également classer une commune
dans une catégorie supérieure ou inférieure, lorsque
la population a augmenté ou diminué dans une pro-
portion justifiant cette modification.

La réduction prévue au 10 est maintenue pour les
maisons d'habitation dont le revenu cadastral dépasse
les maxima indiqués audit 1~,lorsque ces maisons pou-
vaîonthénéficicr de la réduction de contribution fon-
cière pour l'exercice 19B1,

[ !~O]

Iijk minden' dan 5.000 inwoners, van 5.000 tot rnindcr
dan 30.000 in woners of van 30.000 inwoners en meer;

b) dut in helonroerend goed geen drankslijtcrl]
wordL gcëxploi teerd:

2° ecu verrniudering van één vijfde van de onroe-
rende voorheffing in verband met het woonhuis betrok-
ken door een groot-oorlogsverminkte die heL voordeel
geniet van de wet van 13 mei 1929 of van ar-tikcl l:~
van de gecoördiuccrdo wellen op de vergoc diugspcn-
sioenen :

3° cen vcrmindermg, gcli] kaan 10 % pel' kind ten
Iuste, vun de onroerende voorhcff'iug ill verhand mel
helonroerend gocd daLwordt bc lrokkcn door hethoofd
van ecn gezin met ten minste twee kin dercn in leven:
ecu kiud dut gedurendc de vcldtochtcn 1014-1918 en
1940-1945 als militair of als erlceud ureersiatuler of
politiek gevangene overleden of vermist is, wordt mee-
gcrcken d alsof hel in levcn was, Dit geldt eveneens
ooor de qeziunen pan burqerlijkc oorloqsstacbtoifers
die ln d ezeltd e toestcnd uerkeren:

4°kwijtschelding of proportionclc vcrmindering van
de onroerende voorheffing voor zover het belastbaar
kadastraal inkomen krachlens ai-tikel 4, § 2, 2~ ell 30

van deze wet, kan worden verrninderd,
De bij 1· tot So hedoelde verminderingen worden

beoordeeld naar de toestand op 1 januari van het jaar
dat het aansl agj aar van de onroerende voorheffing
bepaall, en mogen worden samengevoegd,

De bij 2° en 3° bedoelde verminderingcn zijn niet
toepasselijk op het gcdcelte van de woning of van het
onroercnd goed dat wordt bewoorid door personen die
niet tot het gezin van de betrokken groot-oorlogsver-
minkte of het gezinshoofd behoren; niettegenslaande
alle andersluidende overeenkomst zijn zi] van de huur
aftrekbaar.

De bij S~hedoelde vermindering geldt slechts voor
één enkel onroerend goed eventueel door het betrok-
ken gezinshoofd aan le wijzen ; zij is niet toepasselijk

· op het gedeelte van het onroercud goed dat tot bedrijfs-
doeleinden dient.

Voor de toepassing van L",a, steunt de raugschikking
: van de gemeenten op de totalebevolking volgens de
jongste tienjaarl ijkse telling gepubliceerd vóór het
jaar van de invorderbaarheid van de voorheffing;
wanneer een agglomeratie zich over verschillende
gemeentcn uitstrekt, kunnen deze gemeenten of de aan-
gebouwde gedeelten daarvan door de Koning worden

, gerangschikt in de klasse waartoe de meest bevolkte
gemeente behoort.

De Koning kan eveneens een gemeente in een hogere
klasse dan die van de bij voorgaand lid bedoelde bevel-

· king rangschikken, wanneer de levensduurte er bljzon-
der hoog is wegens uitzonderingsomstandigheden ; hij
kan een gemeente ook in een hogere of lagere klasse

· rangschikken, wanneer de bevolking dermate is aan-
, gegroeid of af'genomen dat deze wijziging is gebillijkt.

De bij 10 bedoelde vermindering blijft hehouden
· voor de wonîngen waarvan het kadastraal inkomen de
bi] gezegd 1" aangeduide grenzen te boven gaat, wan-
nccr deze woningen de verrnindering van gron dbe-
lnsting ovcr het dienstjaar 1961 konden genieten.



§ 5. Aucune remise ou morlèr-n tion du précumpt c
immobilier n'est accorrlóc CIl raison de la réduction
du revenu cadastral visée à l'article 4, § 2, 4", de III

prósentc loi.

§ (J. Un eomplément de précompte immobilier es!
établi au pr-of'i t de l'Etat, suivant les modalités appli-
cables HU pr-écompte iru mnbil icr, sur le revenu de l'en-
semble des propri étés Jonciùrr-s sises en Belgique don t
le propriétaire, possesseur, ornphy lèotc, superficiairo
ou usufruitier est assujetti it l'impôt des non-résidents,
lorsque l'intéressé a sou domicile fiscal dans u n pays
avec lequel la Belgique a conclu u ne couvent ion pré-
ventive de la douhlc imposition, réservant exclusive-
ment ù la Belgique la taxation des reve nus des }Jl-O-
p ri étés Ionciè rcs sises sur son territoire.

Ce complément est calculé au taux de 15 70 sur le
revenu cadastral de ces biens ct au taux de 30 % sur
la partie du loyer visée à l'article 4, § 1, 10

, b, de la
présente loi.

. Les disposi tious du préscn t paragraphe ne son t pas
applicables aux personnes morales sans bu t lucratif
QC droit public étranger.

SECTION 3.

Précompte mobilier.

AnT. 42.

§ 1. Sont redevables du précompLe mobilier :

1° les sociétés, établissements, organismes ct person-
nes visées il l'article 20, § 1, 10

à g', des mêmes lois
coordonuécs et les mêmes redevables en ce qui con-
cerne les reveHUS uisés it l'article5, § 2, ID, 3' eL 4',
de la présente loi;

2° les bénéficiaires des revenus déduits des bénéfi-
ces de la période imposable en verLu de l'article 34,
§ 1, de la présente loi, lorsque ceux qui les paient ou
en sont débiteurs ne sont pas établis en Belgique.

§ 2. Les redevables VIses au § 1, 1°, doivent rete
nil' sur les revenus imposables le précompte y afférent
et ce nonobstant toute convention contraire.

§ 3. Les dispositions des §§ 1 ct 2 du présent ar-fiel e
sont applicables au x revenus divers visés ft j'article 17,
§ 1, 40 à 6°, 'de la présente loi.

§ ,i. Les dispositions des articles 21, 23 et 24 des
. mêmes lois coordonnées sont applicables au pré-

compte mobilier.

AnT. 43.

§ 1. Le taux du prócornptc mobilier est Fixé à 15 % '
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§ 5. Geen toruggnve of ver-minder-ing van de onroc-
rende voorheffing wordt verle end wegcns de vermindc-
ring yan hct kadastr anl inkornen bcdoeld bij artikel ,1,
S 2, '10

, van deze wet.

§ 6. Volgens de rogclcn die toepnsselijk zijn op de
onroerende voorheffing wordt oen annvullende onroe-
rende voorheffing tcn behoevc van de Staat gevestigd
op het inkomen van de gczarnenlij ke in Belgiê gclegcn
onrocrende goederen, wuarvuu de cigenaar, bezitter,
erf'pachtcr, opstalhoudcr of vruchtgebruiker onderwor-
pen if; aan de bclnsting del' 11 iet-verblijfhoudcrs wan-
ncer de belanghebbende zijn fiscale woonplaats heeft
in een land waarmede België een overeenkomst tot
voorkoming van dubhele aanslag heeft afgesloten vol-
gens wcl k e de aanslug van de inkomsten uit grondei-
gcndommen gclcgen op zijn grondgebied uitsluitend
aan België is voorbchouden.

Deze aanvulling wordL bcrekend tegen een aanslag-
voet van 15 % van het k adustruai inkomen van deze
goederen en tegen een nanslugvo et van 30 % van het
gedeelte van de huurprij s bcdoeld bij artikel 4, § 1,
1°, b, van deze wct.

De bepalingen van deze paragraaf zijn nict toepasse-
Iijk op de rechtspersonen zonder winstoogrnerken naar
buitenlunds openbaur recht.

AFDELING 3.

Roerende vcorheffing.

ART.. 42.

§ 1. Aan de roerende voorheffing zijn onderworpen:

1° dé vennootschnppen, i nstel lingen, organismeu en
personen bedoeld bij artikel 20, § 1, 1° tot 3·, van
dczclf'de gecoördineerde wcttcn en dezelfde belasting-
tch ulâùien uia! belr e]! de inlcorusten bedoeld bij arti-
kel 5, § 2, I·, g. en 4°, van deze wet:

2° de gouictcrs van de inkornsten welke, krachtens
artikcl 3/1, § 1, van deze wet, werden afgetrokken van
de winsten van dit helastbaar tijdperk, wanneer zij die
ce betalen of er schuldenaar van zijn niet in België
gevestigd zijn.

§ 2. De belasLingsehuldigen bedoeld bij § 1; t-,
moeten op de belastbare Inkomsten de voorheffing
inhouden niettegensta ande elk hiermee strijdig beding.

§ 3. De bepalingen van de §§ 1 en 2 van dit artikel
zijn toepasselijk op de diverse inkomsten bedoeld bij
artikel 17, § L, 4° tot fi', van deze wet.

§ 4. De bepalingen van de artikelen 21,23 en 24 van
dezelfde gecoördineerde wetten zijn toepasselijk op de
roerende voorheffing.

AnT.43.

§ 1. De aanslagvoet van de roerende voorheffing
wordt vastgesteld op 15 %'
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Le précompte mo bilier n'est pas dit sur ln partie des De rocrende voorheffing is nict vcrschuldigd op hel
l'eVCHUS rl'uct iona ou parts ou de ca pi tnux investis, y gedeelte van de inkomstcn uit aandelcn of dclen of uit
compris l'CU:'>: qui sont vis és it l'art iclc ;:i, ß 2, lOet ilo, ! bclcgdc kupitalcn, met illbegrip VUIl deflclledie bcdoe ld

de la prùscn!e loi: I zijn bij nrtikel 5, § 2, l ° en 3°, van deze wet :
1° qui csl ull o uce ou nl tr-ihu éc it l'Etat, aux pro vi n- i 1° dut verlccnd of toegckcnd wor d! aun de Staat, aau

ces, aux corn mu nes et aux commissions d'assistance' de provlnciën, aan de gemeenten en aan de commissies
puhlique ; van openbarc ondcrstnnrl ;

2° qui cor-respond au mou tu n l deduit, par uppl.icu- 2° dut overeenstemt met he t bedrag dut, hij toepns-
tiou de I'ur-ti clc ;) I, § 1, de la presente loi, dcsdits bcn é- sing van nrtik cl ill, ~ 1, vun deze wcl, VHn gezegde nit-
fiees distrihués : gedcclde winslen word tal'gotrokken ;

3" qui, cn cers de prélèuen.ent sur des IJénrIiccs ant é- 3" dai, in qeual van uooral neminq op de uoorheeti
rieurcment T'éservés, esl censée correspondre UIl mon- geresr.rueerde ioinsien, geacht ioordt ouereeti te stem-
tant déduit des dits bénéfices pal' application de l'orti- men mel hel bedraq dat, bij ioc passinç van artikel 34,
cie 34, § 1, de la présente loi el WI moniurü des reo e- R 1, UWI deze urci, van gezegde uiinsten uiordi afge-
IlllS définitioemetü tuxés compris dans les réserves, trolcken en met het bedraq van de dejiniiie] belaste
constituées SOllS les l éqislations antérieures ri {a pré- ' inkotnsl en beqrepen in de reserves aatujelcqd onder de
sente loi, POllT' l'application de cette disposition, le Roi wetgeuiJ/gen poorafg(/anrle aan deze usei. Vaal' de tee-
détermine, compte tenu des dispositions des articles passing van deze Ilepaling sielt de Ko ninq, rekeuinq
31f et 35. § 1, alinéa .5, el § 3, 3°. l'ordre d'imputation lioud end met de bepalingen oan de artikelen 34 en
des prélè oemenls SUl' les différents éléments COIlSIitU- 85, § 1. [jo lid, en § 3,3°, de oolqorile oast ooor het aan-
tifs des bénéfices réSCl'vés, relceneu van die al ueniiuçen op de uerschillende ele-

ment en uuuiruil de qcreseroeerde ioinsien zijn samen-
qest cl d,

§ 2. Le Roi peut l'enoncer totalement ou partielle-
ment à la perception dl! précompte mobilier sur cer-
taines catégories de revenus et protluils de capitaux et
biens mobiliers, ainsi qu.e de revenus divers. Celle renon-
ciation se fait (lUX candiiions el dans les timites qu'Il
détermine, pour aulan! qu'il s'agisse de revenus et pro.
duits recueillis par des bénéficiaires qui peuuetii être
identifiés al! de revenus de titres ail porteur compris
dans îuue des catégories suioantes :

1° rcveIllIS légal entent exonérés de taxe mobilière
où d'impôts réels ou passibles de ceux-ci tI lUl taux
inférieur à 15 ra, produits par des titrés émis avaIlI la
publication de la présente loi all « Moniteur belge »;

2° revenlIs des certificals de fonds communs de pla-
cement belges;

SO reueuus exonérés de la taxe mobilière en vertu de
conventions internationales préueniioes de la double
imposition.

Le taux du precompte mobilier est réduit de moitié
pour la tranche de revenus c.ornpr isc entre 1.GOn ct
3.000 francs et afféren le aux: dépôts visés à l'article 5,
§ 3, 80, de la pt-esen te loi ..

Le tatl~: du précompte mobilier est fixé à 5 % sur
la -partie des revenus d'actions Oll parts ou de capitaux
inuesiis, !I compris les revenus visés li l'article 5, § 2,
3°. de la présente loi, -alloués all attribués par les asso-
ciations intercommunales régies par la loi du 1"' mars
192::!-, aux sociétés associées, qui ne dépasse pas 4- % de
la ua leur com ptabte on. de la oaleur équivalente des
installations dont le droit d'usage ou de propriété a été
apporté pal' ces sociétés ri l'association.

§ ;.3, Pour tenir compte du crédit d'impôt, le pré-
compte mobilier dû en raison des revenus d'actions ou

§ 2. De Kotiinq kan qelieel of ten dele ajzien /Jan de
inning uati de roerende voorheffing op sommige cale-
qorieên van inkornsien uit en opbrenqsten van roe-
rende lcapitaleti en goed eren, alsmede van diverse
inkomsten, Deze ner zakiruj qebeiirt onder de uoor-
uiaarden: en biuneu de perken die Hij bepaalt, VOO1'

zoner hel gaat om inkonisten of opbrenqsien verkregen
door qenieiers iuier ideniit eit kan uiorden vasigesleld,
0/ om effecten aan ioonder beqre pen in een uati de vol-
gencle caieqorieëti :

l' inkornsten die voortgebracht worden door effec-
ieti uiiqeqeueti uáár de beketulmakinq van deze wet in
het « Belgisch Siaatsblaâ » en die wettelijk van mobi-
liènbelastinq o] van zakelijlce belastitujen zijn orijçe-
st eld 0/ die uaibaar zijn voor belastinçen tegen een
aanslaquoel pan mituler dan 15 %;

2° inkomsien uil cerliiicaien van Belgische qemeen-
sch.ap peiijk» beleggingsfondsen;

3" inkomsien oriiqesteltl. van de mobiliënbelastiruj
kraclitens internationale o uereenkomsteti ter ooorko-
ming van dubbele belaslinq.

De aanslagvoet van de roerende voorheffing wordt
met de helft verminderd voor de schijf der inkomsten
die tussen 1.500 frank en 3.000 frank begrepen is en die
op de bij artik el 5, § 3, 8°, van deze wet bedoelde dcpo-
sito's hetrekking heefl.

De aanslaquoet van de roerende voorheffing wordt
vastgesteld op 5 % voor het qedeelte van de inkomsien
nit aandelen of delen of uit belegde kapiialen, met

, ill begrip oan de inkomsten die bedoeldzijn bij arti-
, kel 5, § .2, .~o, van deze uiei, die oerleend of t oeqekend

werden door de intercommunale nereniqinqen, die
onder toepassing vallen tiatt de wel van 1maart 1922,
ocm de deelnemende oennooisch ap pen, dat 4 % niet
ooertreit van de boelchoudlsundiqe waarde of van de
equioalenie uiaarde van de installaiies ioaaroan het
qebruiks- of eiqendomsrecht door deze oennooischap-
pen in de vereniging urerd inqebrachi,

§ 3, Om rekening te houden met het belastingkrediet,
wordt de roerende voorheffing die verschuldigd is uit



parts ou de cupi tau x investis, y corupris les revenus
visés il l'article ;'), § 2, l°et :~o,de la présente loi, est
calculé sur les quatrc-viug t-cinq scptantiè mcs du mon-
tant alloué ou a liiibuó, óvcnlucllomcnt majoré confor-
mément à l'article 14. § 2, des mêmes lois coordonnées
ct réduit s'il y a lieu, coniormément à l'article 34, § t,
de la présente toi.

AI\'I'.'1'1.

Même lorsqu'aucun préco mp lc molii licr n'est dù en
vertu de l'article 4~~de la présente loi, les revenus ct
produits des capitaux cl biens mob ilio rs, ainsi ({lIP les
revenus divers visés il l'article 17, § 1, '10 et [)", de la
présente loi, sou l soumis il IIll com plómrn t de pre-
compte mobilier qui est perçu, pal' voie de rcl enue ,
au taux de. L") ,;;" lIli moment oit les héuóf'ic iuu-cs de
ces revenus et produits les encaissent ou les recueil-
lent en Belgique ou, lorsque les bénéficiaires les
cnca issent ou les rccucil lcn I Ù l'dl'ang(T, au moment où
les instruments de recouvrement auxquels ils sc rap-
portent, ou les documents en tengnt lieu, sont envoyés
en Belgique, soit au débiteur dcsdits rcvonus et pro-
duits, suit à l'organisme qui assure le service financier
de cc débiteur.

Ce complément de précompte mobilier est entière-
ment imputable ct éventuellement r emboursuhlc,

Le Roi règle les modalités de calcul et de versement
du complément de précompte mobilier, ainsi que les
conditions qui doivent être observées par les bénéfi-
ciaires de ces revenus ct produits cu vue d'obtenir
l'impulation ou le remboursement éventuel de cc com-
plément de précompte.

Il peut, dans les conditions qu'Il détermine, renon-
cer il la retenue de cc complément de précompte.

Les modalités d'application de l'alinéa précédent
doivent être identiques pour tous les emprunts émis
sur le marché belge.

SECTION /,.

Précompte professionnel.

ART.45.

§ 1. Sont redevables du précompte professionnel:

IQ ceux qui, au titre de débiteur, dépositaire,
mandataire ou intermédiaire, paient ou attribuent en
Belgique des rémunérations visées à l'article 25, § 1,2',
des mêmes lois coordonnées;

2° ceux qui emploient Cil Belgique des personnes
liées par un contrat de louage de services et dont ln
rémunération est totalement ou principalement con-
stituée par des pourboires ou pourcentages de service
payés par la clientèle.

§ 2. Le paiement ou l'attribution des rémunérations
imposables entraîne la déhition du précompte
professionneL
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hoofde van de inkomsten uit aaudclcn of delen of uit
belegde k apitalen, met inbegrip van de bij artikel 5,
§ 2, 1" en ~1",van deze wct ncdocldo Iuk omstcn hcre-
kcnd Oll (lt~ vijfentachtig zcvcn ligs!c van het vcrlccnd
of tocgckond bcdrug, even tuccl oertueerdcrd Ol.lereen.
komsiÎg artikel 14, § 2, uan ilczelîtle qecoôrdùieerde
toell en en uertninderd, indic 11 daart oe aanleidinq
bestaai, ooereeukomstiq ariikel 31. § 1, vall deze wet.

Zelfs wanncer geen roercnde voorheffing krachtens
attikel 43 van deze wet verschuldigd is worden de
inkomsten en opbrcngstcn van kapitalcn 'cn roerende
g00;cferen eveuals de diverse inkomsten bedoeld hij
artikel )7, § 1, Llo en 5", van deze wet aan een aanvul-
lcn de roer endc voorheff'ing onderworpen die bij wijze
van inhoudiug tegen ecu aanslagvoet van 15 % wordt
geheveu, op hel ogenhlik dat de genieters van deze
inkornsten of opbrengsten zc in België inkasseren of
verkrijgen of, wanneer de gcnieters ze in het buiten-
land inkassercn of vcrkrijgnn, op het ogenblik dat de
middelen tot invord cring waarop ze betrekking hebben
of de bescheideu die ze vcrvaugen, naar België worden
gezonden helzij aan de schuldenaar van de bedoelde
inkomsten of opbrengsten, hctz ij aan de instelling die
de financiële dienst van deze schuldeuaar waarneemt.

Deze aanvulleude roerende voorheffing is volledig
aanrckeuhaar en cvcntuecl lerughetaulbaar.

De Koning rcgelt de wijze van berekening en van
storting van deze aan vullende roereride voorheffing,
alsmede de voorwaarden wcllce door de verkrijgers
van deze mkornsten en opbreugsten dicncn in acht
genomen te worden ten einde de aanrekening of de
evcntuele terugbetaling van deze aanvullende voorhef-
fing te hekomen,

Onder de voorwaarden die Hij hepaalt kan Hij van
de inhouding van deze aanvullende voorheffing afzien.

De toepassingsrnodaliteiten van voorgaand lid die-
nen dezelfde te zijn voor alle op de Belgische markt
uilgeschreven leningen.

AFDELING 4.

Bedrijfsvoorheffing •.

ART.45.

§ 1. De bedrijfsvoorheffing is verschuldigd door :

1" hen die, als schuldenaar, bewaarder, mandataris
of tusseripersoon in België bezoldigingen bcdoeld hij
artikel25, § 1,2°, van dezelfde gecoôrdineerde wetten,
betalen of toekennen;

2° h en die in België de dienstcn bezigen van perso-
nen verbonden door een dienstverhuringseontraet, wier
bezoldiging geheel of hoofdzakelijk bestaat uit fooien
of dienstpercen ten door de cliënteel betaald.

§ 2. Het betalen of toekennen van de belastbare
bezoldigingen brengt de verschuldigdheid van de
bedrijfsvoorheffing mede.
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Le truusf'crt de capitaux ou valeurs de rnchut vises
à l'article 2!J, § 1, alinéa 2 des memes lois coor-
données, au profil du bóndieiair(' ou de ses ayants
droit par la cuisse de peliS ion ou d'ussumncc auprès
de laquelle ils out ó((\ cousli tuós, à tine nuire caisse de
pension ou d'ussuruucc, ne constitue pus l'operation de
paiement qui entraîne la d ébition du pr-écompte
professionnel, môme si cc transfert est opéró il la
demande du bónéfir.inirc.

§ 3. Sa uf convcu t ion con tra ire:
I" les redevables désignés au § 1,1°, ont Il' druit de

retenir sur les revenus impnsnhlcs le précompte y affé-
rent;

2' les redevables désignes au § 1,2", out le droit de
se faire remettre anticipalivement le montant du pré-
compte dù sur les pourboires ou pourcentages de
service.

§ 4. Le Roi peut, aux conditions qu'Il determine,
étendre I'app lication du § 1 du présent article aux
bénéfices ou profils visés il l'article 25, § 1,1° et 3", des
mêmes lois coordonnées ct aux revenus divers visés il
I'ar-ticl« 17, § 1, I" il ;)",de la présc ntc loi.

§ 5. Le précornp te professionnel est déterminé sui-
vant les indications des barèmes étuhl is par le Roi,

Les bar-èmes sont publiés au Moniteur belge.

Quiconque exerce en Belgique pour son propre
compte une activité professionnelle ambulante ou
dans les lieux. publics ou cu qualité de batelier, de
forain Oll de représentant de firmes étrangères, est
tenu de verser, au litre de précompte professionnel,
une somme forfaitaire qui est toujours due pour l'an-
née entière el dont le montant el le délai de pnicmr-nt
sont déterminés par le Roi.

SECTION 5.

Disposition commune au précompte mobilier
et au précompte professionnel.

AnT. L17.

Le Hoi détermine le mode de versement du pre-
compte mobilier, du complément de precompte rnobi-
lier et du precompte professionnel e,t prescrit le mode
de déclaration II faire par les redevables de ces pré-
comptes.

CHAPITHE III.

Imputation des précomptes.

ART. 48.

§ 1. Les impôls prévus it l'article premier de la pré-
seule loi sont acquittés, dans la mesure indiquée
ci-après, par imputation du montant des précomptes
immobiliers et mobiliers et du crédit d'impôt.

De bi] artikel20, § 1,t\\'e(~dc lid.vn n dezolfdc gecoör-
dinccrde wellen, bedoelde ovci-dracht van kapi talen of
af'koopwn ardcu lou hale van de bcguustigde of vun zij Il

rcchthehhcndon, door de pensioen- of vcrzeker'ingskas
wnarbij zij gcvostigd wei-den, nuar cen andere pen-
siocn- of vci-zekrri nusk ns, is nil'! de hctalingsopcratie
die de vcrschuldigdhcid van de bedrijf'svoorh eff'ing
met zich brengt, zelfs uls die ovcrdracht op verzoek van
de bcgunstigdc gcschicdl.

§ 3. Bchoudcns slrijdig bedinq :
1° hebben de hij § 1, l', bedoelde schuldeuaars het

r ccht op de belastbare iukomstcn de dcsbetreffeudc
voorheffing in te houdcu: ,

2° hebben de hi] § 1, 2', bedoelde schuldeuaars het
recht zich hel bedrag van de voorheff'ing, verschuldigd
wcgcns fooien of dionstperccntcn, bij voorba at te docu
overhnndigen.

§ 4. De Koniug kun, onder de door Hem bepaalde
voorwaarden, de tocpassing vun § 1 van dit artikel uit-
breiden tot de winsten of baten bedoeld bij artikelâô,
~ 1, 10 Cil 3", van dczclfdc geeoördineerde wetten en
tot de bij artikel 17, § 1, 10 tot 3°, van deze wet bedoelde
diverse inkomsten.

§ 5. De bedrijf'svoorheff'ing wordt vastgestcld vol-
gens de aanduidingen van de schulen opgesteld door
de Koning.

De schulen worden in hel Belgisch Staatsblad
heken dgcmaak L

ART./16.

Al wic III België een bedrijfsactiviteit voor eigen
rekening uitoefent hetzij als reizende, hetzij op de
openbare plaatseu, hetzij als schipper, foorreiziger of
vertegenwoordiger van vreemde ondernemingen, is
verplicht als hedrijfsvoorheffiug een forfaitaire som
te storten die steeds voor het ganse [aar is verschuldigd
en waarvan het bedrag en de hetalingsterrnijn door de
Koning worden vastgesteld.

AFDELING 5.

Gemeenschappelijke be!>aling vrior de roerende
vllorl1effing en de bedrijfsvoorheffing.

AnT.47.

De Koning bepaal t de wijze van storting van de roe-
rende voorheffing, van dé aanvullende roerende voor-
heff'ing en van de bedrijfsvoorheffing, en bepaali de
manier uraaro p de schuldcnaars dezer voorheffingen
de aangifte moeten doen.

HOOFDSTUK III.

Aanrekening van de voorheffingen.

ART.48.

§ 1. De in ariikel 1 van deze wel bedoelde belastin-
gen urordett, in de male ols hi erna is uermeld, qekuieten
door aanrekening vall het bedrag van de otiroerende
en de roeretule lJoorheffing en uatt het belastingkre-
diet,



POUl' ce qui concerne les rcvcn us et produi Is de
capitaux el biens mobiliers ct les revenus divers visés
fi l'article 17, § 1, :1" il 6", de la présente loi, qui ont (-((;
soumis il I'étrnngm- ù un impôt analogue il l'hnpót dos
personnes physiques, il l'impùt des sociétós ou il l'im-
pôt des nou-résirlonts, I'irnpót est en outre dimlnuó
d'une quotité forfaitaire de cet impôt étranger.

§ 2, Au titre de précompte immohilicr, il est déduit
le précompte immobilier ólnbl i conformément á I'arti-
cle !11, § 3, de la présente loi, majoré des centimes
addi tionncls provinciaux el communaux, sans que
cette déduction puisse dépasser uue somme égale à

20 % du revenu cadastral qui a dé soumis au d it pró-
compte. Aucune déduction n'est cependant opérée en
raison de la quotité du revenu cndnstral visée il l'arti-
cle 4, § 2, 2" à 4°, de la présente loi.

Pour ce qui couceruc Ies propriétés foncières immu-
nisées du précompte immobilier en vertu de disposi-
tions légales particulières ou de l'article 41, ~ 1,
alinéa 2, de la présente loi, le Roi peut pré-
voir l'imputation d'un préco mptc fictif, dans les limi-
tes el aux conditions qu'Il détermine.

De l'impôt dù par les contribuables visés it l'a rti-
cle 37, §§ 4 ct 5, de la présente loi, est également déduit
le complément de précompte immobilier établi en
vertu de J'article 41, § 6, de la présente loi.

§ 3. Au titre de précompte mobilier, il est déduit :

1" pour ce qui concerne les revenus d'actions ou
parts et les revenus de capitaux investis :

a) le crédit d'impôt visé à l'article 35, § 6, alinéa 2,
1°, de la présente loi;

_b ) le précompte mobilier visé it l'article 13, § 1,
alinéa premier, de la présente loi;

2° pour ce qui concerne les autres revenus ct pro-
duits de capitaux et biens mobiliers ou les revenus
divers, le précompte visé à l'article 43, § l, alinéa pre-
mier, de la présente loi;

3° pour ce qui concerne les revenus de certificats de
fonds communs de placement belges.. un précompte
fictif de: 15 %, à moins que soit mentionné le montant,
par catégorie, des relJeIlLlS attribués ou mis eIl paie-
ment.

§ 4. Le Roi peut prévoir l'imputation d'un pré-
compte fictif, dans les limites et aux conditions qu'Il
détermine, pour ce qui concerne:

1° les revenus et produits de capitaux ct biens mobi-
liers et les revenus divers qui sont exonérés totalement
ou partiellement du précompte mobilier en vertu de
l'article 43, § 2, de la présente loi;

2° les revenus mobiliers de titres émis avant 1:1 mise
en vigueur de la présente loi.
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\Vat hetreft de inkomsten uit en de opbt'engsten van
rocrcudc kap itulcn en gocdercn e n de diverse inkom-
sten hcdocld bij m-t ikcl 17, ~ 1, ,~o lot 60 van de:ze wct,
die in hot huitcn lan d wer den ondcrworpou nan ecu
bclasting gclijkuru-dig aan de pel'sonenbelasting, de
vennootschapsbelasting of de bclustiug der nict-verbltjf.
houdcrs, wordt de bcl astiug da nrcubovcn verminderd
mel ccn Iorf'nitair gedeelte van deze huitcn landse
belasting.

§ 2, UH hoofde van de onrocreu dc voorhcff'ing wordt
af'gctrokkcn de onroerende voorheffing vastgesteld
krachtcns art ikcl 41, § 3, van deze wet, verhoogd met
de provinciale en gcmccntelijke opceuticmcn, zondcr
dat deze uftrck een som mag te boven guan, gelijk aan
20 % van het hcdrag van het k adastranl inkornen dat
onderworpen wer d aan de voornoemdc voorheffing.
Evenwol wordt cr gcen cnkclo aftrek gcdaun op !.l"rond
van de qnoliteit van het hi] artikel 1, § 2, 2° tot 4°, van
deze wct bedoeld kadastraal inkomen.

Met betrekking lot de grondeigendommen die krach-
tons bijzondere wetsbepalingen of artikel 41, § 1,
twcede lid, van deze wct, van de onroerende voorhef-
fingzijn vrijgcsteld kan de Koning, binnen de pcrken
en onder de voorwaarden die Hij vaststelt, de aanreke,
ning van een fictieve voorheffing voorschrijven,

De bclasting die door de bij nrtikcl 37, §§ 4 en 5 van
deze wet bcdoelde helastingplichtigcn is verschuldigd,
wordt evenecns verminderd met de aanvullende onroe-
rende voorheffing vastgesteld krachtens art.ikel 11, § 6
van deze wet.

§ 3. Uit hoof'de van de roerende voorheffing wordt
afgetrokken :.

1° met betrekking tot de inkornsten nit aandelen of
delon en de inkornsten uit bclrgrl<' kapitalen :

a) het belastingkrediet bedocld bij artikel 35,§ 6,
tweede lid, 1°, van deze wet;

b) de roerende voorheffing bedoeld bij artikel 43,
~ 1, eerste lid, van dezewet; ,

2° met betrekking tot de andere inkomsten uit en
de opbrengstcn van roerende knpitalen en goederen of
de diverseinkomsterude voorheff'lng bedoeld bij arti-
kel43, § 1, eerste lid, van deze wet;

3° met betrekking tot de Inkornsten van, certificaten
van Belgische gerneenschapp elijkc bcleggingsfondsen,
een fictieve voorheffing van 15 %, tenzij meldinq
uiordt gemaakt van het bedtaç pet: categorie uatt ioe-
gekende of uiibetaalde inkomsten,

§ 4. De Koning kan de aanrekening van een fictieve
voorheffing voorschrijven, binnen de grcnzen en onder
de voorwaarden die Hij bepaalt, met betrekking tot :

JO de inkornsten uit en de ophrengsten van rgerendc
kapitalen en goederen en de diverse inkomsten die
geheel of ten dele van de roeren.de voorheffing zijn
vi-ijgcsteld kruchtcns artlkel '13, § 2, van deze wet;

2° de roerende inkomsten van titcls die vóór· de
lnwcrkingtreding van deze wet zijn uitgegeven, .
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§ 5. Aucun précompte mobilier n'est déduit en rai-
son des revenus déduits des bénéfices en verlu de l'nrli-
cie ~~4,§§ 1 ct 2, de ln pr-éscn tc loi,

§ 6, La quotité f'orf'a ilairc d'impôt étranger dóduc-
tible en vertu du § 1, alinéa 2, esl fixée il 1~) '/0
du montant des revenus recueillis avant déduction du
précompte mobilier,

Aucune déduction n'est opérée au titre d'i rnp ôt
élranger en raison:

l' des revenus ct produits provenant ù'ólómenls
in vestis nans Uil ótnbliascmcn t don t le bénéficiaire
dispose à l'étranger;

2" des revenus d'actions ou parts Oll de ca pitnux
investis déduits des bénéfices imposables pal' applica-
tion de I'ur iicle 3'1, § 1, de la présente loi.

§ 7. Dans le chef des habitants du Royaume:
j" le montant des deductions préoues au § 2 ne petit

pas dépasser la quotité de l'impôt des personnes physi-
ques qui esl proportionnellement afférente aux revenus
nets des propriétés foncières;

2" le montant des déductions préoues aux §§ .3, 4, et
6 est limité à la différence entre l'impôt calculé sur le
revenu imposable et l'impôt fictivement calculé sur le
revenu imposable diminué du montant net des revenus
et produits de capitaux ct biens mobiliers -non visés à
l'article 19 de la présente loi;

3" le montant des déductions prévues aux §§ .2, 3, If

et 6 ne peul pas dépasser, dam la mesure où elles se
rapportent à des revenus visés à l'article 19 de la pré-
sente loi, la qualité de l'impôt des personnes physiques
qui est proporiionnell em ent afférente aux revenus pro-
fessionnels.

Dans la mesure où elles dépassent les limites VIsees
aux 1· à 3·, les déductions pr-évues aux §§ 2, 3, It et 6
ne peuvent donner lieu à restitution, sauf dans le cas
prévu à l'article 49, alinéa 3 de la présenle loi.

Dans le cizef des sociétés assujetties à l'lm pôt des
sociétés, les déductioneprémies aux §§ 2, 3, It et 6 sont
imputées intégralement sur l'impôt réellement dû et
l'excédent éventuel ne peut être restitué, sauf dans le
cas prévu à l'article 4,9, alinéa 3 de la présente loi.

Les dispositions des alinéas qui précèdent s'appli-
quent également, suivant la distinction prévue à l'm'li-
cie 37, § S, de la présente loi, allx contribuables assu.jei-
tis à l'impôt de non-résidents.

§ 8. Aucune déduction au titrede précomptes n'est
opérée sur les cotisations spéciales établies en exécu-
tion des articles 28 et 29 de la présente loi.

§ 9. Le Roi règle l'exécution du présent article.

[ 46 ]

~ 5. Er wordt gccn cnkele rocrendo voorheffing af'gc-
trokken nit hoofde van de inkomsten af'getrokken van
de winston krnchtuns artlkel ;~ll, §§ 1 en 2, van deze
wet.

~ ß, Hct forfaitair gcdccltc van de buitcnlundsc helas-
Lng rlnt krachtous § 1, twccdc lld, af'trekbaar is, wordt
h.-pn nld op 15 % VHn hot bcdrug der verkregen inkom-
~il';1 \'~')(':i' aftrekking van de roercndc voorheffing.

Geen uf'Irckking wordt gcdaan u it hoofde van buitcn-
Ian dse bclnsting wegens:

1° jnkomsten en opbrcugstcn voortkomonde van
bcstnu ddclcn die belegd zij n in ecn inrichting waur-
ovcr de genieter in hel huitcnland bcschikt ;

2° inkornstcn nit uaude len of dolon of uit belegde
kapitalen die van de bclastbarc w ins ton wor dcn nf'gc-
trokken bi] toepassing van art.ikel 34, § 1, van deze
wet.

§ 7, Voor de Rijksinwoncrs :
1° moçeti de oerminderinqen ars bedoeld bij § 2

niet mr!ér bedraqen dai het qedeelle oari de personen-
belaslinq dat enenrediq betrekkinq heeît 0Ji de netlo-
ùik amst en nit qronâeiqeruiommen ;

2'°zijn de verminderingen als bedoeld bij de §§ S, 1
en 6 beperkt tot het verschil tussen de belastiruj bere-
leettd op liei belastboar inkomeu, en de belasting, fic-
tief berekend op het belaslbuar inlcometi verminderd
met bei neito-bedraq natt de ùüco mst en uit en de op-
brengslen tian roeretulc kapit alen en çoederen die
niet bedoeld zijn bij artikel 19 oan deze ioel;

3" m.oqen de oerminderinqen als bedoeld bij de §§ 2,
3, It- en 6, in de mate uiaarin zi] beirekkinq hebben op
bi] artikel 19 van deze wet bedoelde inkomsten, niet
meer bedragen dan het gedeelte van de persotienbelas-
ling dai evenredig betrekkinq heejt op de bedrijfsin-
komsien.

De oerminderinqen als bedoeld bij de §§ 2, 3, fI en 6
gellen geen aanleiding tot lerllfHlave in de mate
uiaarin zij de in 1" tot 3° bepaaltie grenzen ouerschri]-
den, behoudens in hei qeoal bedoeld in ariikel If9,
3° lid, van deze uiei,

Voor de vennootschappen die aan de vennooischaps-
belasting onderuiorpen zijn, worden de uerminderùujen
als bedoeld bij de §§ 2, .3, 4 en 6, volledig met de uier-
kelijk oersctuildiqde belastinq uerrekend en ltet even-
tuele ouerschoi mag niet urordeii teruçbeiaald, behou-
dens in 'hei geval bedoeld in artilcel ~9, 3e lid, van deze
wet.

De bepalingen van de ooorçaande Ieden zijn, vol-
gens het in artikel 37, § 8, van deze wet bepaalâe
onderscheid, eoeneens van toepassing op de belastinq-
plichtigen die aan de belastitiq vall de niet-oerbliijhou-
ders onderworpen zijn.

I§ 8. Gcen aftrek uit hoof'de van voorheff'ingeu
wondt gedaan op de bijzo nderc aanslagen gevestigd in
uitvoering van de artikclcn 28 en 29 van deze wet.

§ 9, De Koning regelt de uitvoering van dit artikel,
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ne l'impôt diminué éoentneltemeut des précom pies
immobiliers et mobiliers. du complément des précomp-
tes immobiliers et mobiliers, du crédit d'impôt visé il
l'article 35, § G, alinéa 2, 1°, de la présente loi ct de la
quotité forfaitaire de I'Impô t étranger, est déduit le
montant du crédit d'impôt visé il I'n rticlc 35, § 6, ali-
néa 2, 2°, de la próseute loi, ct celui des précomptes
professionnels perçus cu vertu des articles 45 ct '16 de
la présen te loi.

Les montants déductibles un titre de crédit d'impôt
ct de précompte profcssionuel visés aux articles :-l5,
§ 6, alinéa 2, 2" ct 46 dc la présente loi, Ile peuvent pas
dépasser la quotité de l'impól qui est proportionnelle-
neut afférente aux revenus professionnels auxquels
ces montants sc rapportent et l'excédent ne peut être
restitué.

Pour autant qu'il atteigne trois cents francs, l'excé-
dent éventuel des .prccomptcs ViSl'S aux articlcs '12, 113
et 45 de la présente loi est restitué au contrihuahle
Intéressé. Toutefois, cette disposit ion n'est applicable
aux précomptes visés aux articles 42 et 43 de la pré-
sente loi, qu'à partir de l'exercice d'imposition 1966.

CHA PITHE IV.

Dispositions abrogatoires.

AnT. 50.

§ 1. Dans les mêmes lois coordonnées, sou t abroges:

1° les artieles 1 à 3;
20 l'article 4, § 2;
3° l'article 11;
4° l'article 13, §§ 2'ct 3;
5° l'article 14, § 1, alinéas 2, 3 et 5;
60 l'article 15, § 2;
70 l'article 18, à partir des mots «à l'exception

toutefois ... »;

80 l'article 19, alinéa premier, b;
g" l'article 20, § 1, alinéa premier, 4°, alinéa 2, et

§ 2;
100 l'article 22;
11° l'article 25, §§ 2 à 8;
120 à l'artiele 2G, le § 1, et le § 2, 10

, alinéa 2, et 2°,
alinéa 2, à partir des mots : « Si le paiement... » et le
§ 3;

130 à l'article 27, le § 1, alinéa 2, le § 2, 7°, les trois
derniers alinéas du § 2bis, les §§ 2ter, 3 et 4, sauf l'ali-
néa 2 de ce dernier paragraphe;

140 l'article 28;
15° à l'article 29, le § 3 et au § 4, 2°, les mots: « les

pensions de vieillesse », et le 70
;

16° l'article 30;
17° l'article 30bis;
18" les articles 31 à 48bis.
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AnT.49.

Vall de belastino, eoetüueel uertnind erd met de
onroerende en de roerende IJoorheffingen, met de aan-
vull ende onroerende ell roeretide ooorheffirujen,
mel hel hij nrt ikcl il5, § 6, twccdc Iid, 1°, vau deze wel
bedoelde bclastingkrcdiet en met hot forf'a ita ir be drng
van de buitcnlu ndsc belasting, wordt af'gclrokkcn
hel bcdrug vau het bij urt iknl ;~5,§ 6, twecdc lid, 2°, van
deze wct bcdocldc bclnstiugkrcdiet evenals dnt van
de krach Lens nrtikelcn 45 cl !1ß van deze wet gchevcn
be drijf svoorhcffing.

De bedr agcn clic af'trekhunr xijn als bclastingkrediet
en als bedrijfsvoorheffing bcdoeld hij de artikelen :3fi,
§ (J, tweede lid, 2°, en 116 van deze wet, mogcn uict
hoger zij n dan he t gcdcelto va n de belasting daL even-
rcdig hetrekking hecft op de bedrijfsinkomstcn
waa rop die bcdrugcn slaan, en hel overscho t mag niel
worden teruggeven.

Voor zover hel eveutucle overschol van de in de nrti-
kclcn 42, 43 en 4fi van deze wet bedoelde voorheffin-
gen dr-iehondcrd frank herui kt, wordt het aan de
bctrokkcn belasLingplichLige Ieruggeveu, Deze hepa-
ling is op de in artikelen 42 en 43 van deze wel
bcdoclde voor-heffingen slcchts van toepassing met
ingang van hct aauslngjaar 1966.

HOOFDSTUK IV.

OpheHingsbepalingen.

ART. 50.'

§ 1. In dezelfde gecoördineerde wetten worden opge-
heven :

1o de artikelen 1 tot 3;
20 artikel 4, § 2;
go artikel 11;
4" artikel 13, §§ 2 en 3;
5° artikel 14, § 1, leden 2, 3 en 5;
6" ar-tikal 15, § 2;
7" artikel 18, te beginnen met de woorden « met

uitzondering echter ... »;
8" ar-tikel 19, eerste lid, b;
90 artike] 20, § 1, eerste lid, 4", tweede lid, en § 2;

10° artikel 22;
110 artikel 25, §§ 2 tot 8;
12° in artikel 26, § 1 en § 2, 1", tweede lid, en 2",

tweede lid, te beginnen met de woord en : <! Zo de
betaling ... », en § 3;

130 in artikel 27, § 1, tweede lid, § 2, 7°, de laatste
drie leden van § 2bis, §§ 2ter, 3 en 4, behoudens hef
tweede lid van deze laatste parngraaf':

14° artikel 28; .
15° in ar tikel 29, § 3 en in § 4, 2°, de woorden

« de ouderdomspensioenen », en het 7°;
ie- artikel 30;
17° artikel 30bis;
180 de artikelen 31 tot 49bis.
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§ 2. -- L'article 14., ~ 2, des mémes lois coonlonnécs
est remplacé par la dis position suluanle : «Le pré-
compte mobilier el le com plémeui de précompte mobi-
lier éventuellement supportés par le débiteur à la
décharge du hénéfidaire des revenus sont ajonié« au
man/ant de ceux-ci pour le calcul du précompte mobi.
lier ».

§ 3. Dans les articles des mêmes lois coordonnées.
qui sont maintenus en vigueur. les l'éfél'(~nees sont
adaptées pur le Ministrc des Finances compte tenu des
dispositions de la présente loi.

TITRE VI.

ETABLISSEMENT ET RECOUVREMENT
DES IMPOTS.

AnT. 51.

L'article 51 des mêmes lois coordonnees est modifié
comme suit:

10 L'alinéa premier est remplacé plU les disposi-
tions suivantes:

«§ 1. Le précompte immobilier et le. complément
de précompte immobilier, l'impôt des personnes physi-
ques, l'impôt des sociétés, l'impôt des non-résidents et,
lorsqu'ils ne sont pas versés dans' les délais prescrits,
le précompte mobilier, le complément de précompte

. mobilier ct le précompte professionnel, font l'objet de
rôles annuels ou spéciaux.

»§ 2. Jusqu'à la mutation d'une propriété dans les
documents cadastranx, l'ancien propriétaire _on ses
héritiers, à moins qu'ils ne fournissen l la preuve du
changement de titulaire des biens imposables et qu'ils
ne fassent connaître l'identité et l'adresse complètes du
nouveau propriétaire, sont responsables du paiement
du précompte immobilier, sauf leur recours contre le
nouveau propriétaire.

~ § 3. Par dérogation à l'article 41, § 1, alinéa pre-
mier, de lu loi portant réforme des irnpûls sur les reve-
nus, le précompte immobilier afférent aux revenus des
immeubles personnels de la femme peut être établi au
nom du mari; en pareil cas, ce dernier est tenu an.
paiement du précompte, à moins qu'Il ne fournisse,
dans les deux mois de la date de l'avertissement-extrait
de rôle, la preuve que la femme a légalement la jouis-
sance des dits immeubles.

~ § 4. En tonte hypothèse, le précompte immobilier
établi conformément au § 3 du présent ar-ticle, peut
être recouvré sur tous les biens de la femme, quel que
soit le régime matrimonial adopté .pal' les epoux. »

2° A. l'alinéa 2, qui devient le § 5, les mots:
« En cas de production des preuves visées il l'article 11,
§ 2, le recouvrement de la contribution foncière com-
prise au rôle 1>, sont remplaces par les mots:« En cas de
production des preuves visées aux §§ 2 ct 3 ct d'appti-

[ Itg ]

§ 2. - Artikel H, § 2, van dezcljde qecoôrdinecrde
wellen uiordt oeroarujen als volgt : «De roerentle
voorlzeffinfJ en de aanuullende roerende voorl!effùzg
die eueulueel ten laste uallen van de schuldenaar, ter
ontlastinq van de uerkrijqer del' inlcomsien, tuordt aan
hel bedrcu] oan die inkomsien loeçeooeqd, uoor de
<· ...eh-eIling oan de roerende lI()orlleflillg 1>.

§ 3. In cie artikelen van dezelfde gccoördineerde wct.
ten die v.m kracht blijven, wortlen de vcrwijzingcn
door de Min.ister van Fiuanciên aangepast, rekening
gehouden met de bepalingen van deze wct,

TITEL VI.

VESTIGING EN INVORDERING
VAN DE BELASTINGEN.

ART. 51.

Artikel51 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt
als volgt gewijzigd:

1" Het eerste lid wordt vervangen door volgende
bepalingen:

« § 1. De onroerende voorheffing en de aan vullende
onroerende voorheff'ing, de personenbelasting, de ven-
nootschapsbelasting, de belasting der nict-verblijfhou-
ders en, wanneer zij niet binnen de voorgeschrevcn ter-
mijuen worden gestort, de roerende voorheff'ing, de
aan vullende roerende voorheffing en de bedrijfsvoor-
heff'iug, worden opgeuomcn in jnm-lijkse of bijzondere
kohieren.

» § 2. Zolang de overgang van een cigendom in de
stukken van het kadaster niet Is geschied, zijn de vroc-
gere eigenaar of zijn erîgen amen, tenzij zij bewijzen
da! de belastbare goederen op een andere eigenaar zijn
overgegaan en dat zij de idcntiteit en hel volledig adres
van de nieuwe eigenaar laten kermen, aansprakelijk
voor de betaling van de onroerende voorheffing, hehou-
dens hun verhaal op de nieuwe eigenaar.

» § 3. In af-:.'ijking van artikel41, § 1, eerste lid, van
de wet houdcnde hervorrning van de inkomstenbe las-
tingen mag de onroereude voorheffing op de inkomsten
van de persoonlijke immobiliên van de vrouw teri name
van de man worden gevestigd ; in dergelijk geval is
deze laatste vorplicht de voorheffing te botalen, tcnzij
hi] binnen de lwee maanden na de datum van het
kohieruittreksel het bcwijs levert dat de vrouw wette-
Iijk hel genot heeft van gezegde immobiliën.

~ § 4. De overeenkomstig § 3 van dit artikel geves-
tigde onroerende voorheffing mag in clk geval worden
lngevorderd op al de goederen van de vrouw welke ook
het door de echtgenoten aangenornen huwelljksstelsel
zij, »

2° In het tweede lid, dal § 5 wordt, wordcn de woor-
den: « In geval van overlegging van de hij artikcl 11,
§ 2, bedoelde bewijsstukken, mag de invordering van
de grondbelasting ten kohicrc gebracht » , vervangen
door de woorden : « In geval vau overlegging van de



cufion d u § il du prósont article, le rccou vrcmen t du
précompte immobilier compris nu rôle »,

:3° A l'alinéa 2, qui dcvicu t le §:>, les mots:« immeu-
bles npp artcnan LCil p roprc à la fcmrne », 'Sont rempla-
cés pal' les mots : « immeubles personnels de la
femme ».

AnT. 52.

L'article fi2 des mûmes lois coordonnées est abrogé.

ART. 53.

L'article 53 des mêmes lois coordonnées est modi-
fié comme suit :

1° Le § 1, alinéa premier, est remplacé par la dispo-
sition suivante:

«Les hahilants du Royaume, ainsi que les non-
habitants du ROyaume qui sonL assujettis à l'impôt des
non-résidents sur l'ensemhle de leurs revenus pro-
duits ou recueillis en Belgique ou sur les rémunéra-
tions CIU'US ont recueillies en Belgique, sont tenus de
faire chaque année, il l'administration des contribu-
tions directes, une déclaration de leurs revenus impo-
sables. »

2° Le § 2, alinéa premier, est remplacé par la dispo-
sitiou suivante : .

« Le Roi peut, d'après les modalités et aux condi-
tious qu'Il détermine, dispenser les contribuables à
revenus modestes du renouvellement annuel de la
déclaration. »

3° Les §§ il à 6 sont abroges et remplacés par la
dispositi on suivante qui fait l'objet du § 4 :

« § 4, Pour obtenir les réductions prévues à l'arti-
cle 21, § 1, 2°, 4<>et 6", de la loi portant réforme des
impôts sur les revenus, les contribuables sont tenus de
fournir les rensëigncments nécessairesdans la déclara-
tion visée au § 1 du présent article. »

ART. 54.

L'article 5·1, § 2, des mêmes lois coordonnées est
remplacé par la disposition suivante

«Les sociétés visées à l'article 24, § 2, de la loi por-
tant r-éforme des impôts sur les revenus, qu'elles aient
ou nou opté pour l'assujettissement de leurs bénéfices
à l'impôt des personnes physiques, sont tenues de
joindre à leur déclaration annuelle un relevé men-
tionnant, pour chaque associé ou membre, le mon-
tant par catégorie des revenus imposables: cette
déclaration est appuyée éventuellement d'un extrait
justificatif des livres ou comptes du contribuahle.
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bij §§ 2 en ;) van dit artikcl bedoelde bcwijsstukk en en
van tocpnssing van § !I Will ditzclf'de nrt ikcl, mag de
învordcrlng van de onroe rcndc voorheffing Icn kohicre
gebracht ».

3° In het twecdc lid, dnt § f) wor dt, worden dl' woor-
den : « immobiliën eigen aan de vrouw», vcrvnngen
door de woorden: « persoon lljko immobiliön van de
vrouw >.

ART. 52.

Artikel'52 van dezelf'de gecoördineerde wetten wordt
opgeheven.

ART. 53.

Artikel 53 van dezelfde gecoördiueerde wetten wordt
als volgt gewijzigd:

l ° Parngraaf 1, eerste Iid, wordt vervangen door vol-
gende bepaling:

« De Hijksinwoners, alsmede de nie t-Hijksinwoners,
onderworpen aan de belastlng der niet-vcrblijfhouders
op het geheel der in. België behaalde of verkregen
inkomsten, of op de bezoldigingen die ze in België
verkregen hebben, zijl! gehouden elk jaar aan de adrni-
nistratic der directe belastingen een aangifte van hun
belasthare inkomsten over te leggen. »

2° Paragraaf 2, eerste Iid, wordt vervangen door vol-
gende bepaling :

«Op de wijze en onder de voorwaardcn die Hij
bepaalt, kan de Koning .de belastiugplichtigen met
bescheiden inkornsten on lslaan van de [aarlijkse her-
nieuwing van de aangifte. »

3° de §§ 4 tot 6 worden opgeheven en vervangen
door volgende bepaling die § 4 uitmaakt:

« § 4. Om de bij artikel 21, § 1, 2°, 4° en 6"van de wet
houdende hervorming van de ·inkomstenbelastingen
bepaalde verminderingen te hekomen, moeten de helas-
tingplichtigen de nodige inlichtingen verstrekkén in de
bij § 1 van dit artikel bedocldc aangifte. »

ART. 54.

Artikel 054, § 2, van dezelfde gecoördineerde wetten
wordt vervangen door volgende bepaling :.

« De bij artikël 24, § 2, van de wet houdcnde hervor-
ming vun de inkomstenhelastingcn bedoelde vcnnoot-
schappen, ongeacht of zi] al dan niet de aanslag van
hun winsten in de person enbelasting ver-kozen hebben,
zijn gehouden bij hun [aar lijkse aangifte eon opgave te
voegen, waurin voor elk lid of vennoot het hedrag per
soort van de belastbare inkomsten wordt vermeld; deze
aangifte wordt in voorkomend geval gestaaf'd met een
als bewijs dienend uittr eksel uit de boeken of rekenin-
gen van de belastlngplichtige ..
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» A défaut d'exécution, après rappel, do cette oblign-
lion par les socié tés qui n'ont pus optó pour l'assujettis-
sement de leurs bénéfices it l'impôt des personnes phy-
siques, le montaut total des sommes allouées ou attri-
buées it des associés non cxprcssórnon l idcn tif'iés, est
incorporé à la base taxable dans le chef de la société. »

AIn'. 55.

Dans les mêmes lois COOl'dOIlI1l;CS,il est insél'é un
article 54/Jis libellé comme suiL:

«§ 1. Adéfuut dèlémcnts probants fournis soit pm'
1cs intéressés, soit par l'administration, les bènéf'iccs
ou profits visés à l'urticlc 25, § 1, 10 cl 3", sont déter-
minés, pour chaque redevable, en égard aux bénéfi-
ces ou profits normaux d'au moins trois redevables
similaires et en tenant compte, suivant le cas, du capi-
tal investi, du chiffre d'affaires, du nombre d'ou-
vriers, de la force motrice utilisée, de la valeur loca-
tive des terres exploitées, ainsi que de tous autres
renseignements utiles. L'administration peul, il cet
effet, arrêter, d'accord avec les groupements profes-
sionnels intéressés, des bases forfaitaires de taxation.

»Le Roi détermine, eu égard aux éléments
sus-indiqués, le minimum des .bénéfices imposables
dans le chef des firmes étrangères opérant en Bel-
gique.

» Les bases forfaitaires de taxation visees à l'alinéa
premier peuvent être arrêtées pour trois exercices
d'imposition successifs,

» A la condition qu'il n'excède pas 80.000 francs, le
montant net des bénéfices et profits visés ft l'arti-
cle 25, § 1, 1" et 3', reconnu imposable après véri-
fication de la déclaration d'un exercice, est, moyen-
nant l'accord écrit et irrévocable du contribuable et de
l'administration, retenu forfaitairement pour la déter-
mination des bénéfices et profits des deux exercices sui-
vants.

»Les dispositions de l'alinéa qui précède ne s'ap-
pliquent pas aux revenus :

» l' des personnes morales, des sociétés ct associa-
tions quelconques, ni aux revenus de leurs associés; .

» 2" des personnes physiques qui, au 31 décembre de
l'année précédant celle de l'exercice, tenaient une
comptabilité conforme au Code de commerce ou
n'exerçaient pas la même profession d'une manière
ininterrompue depuis au moins trois ans ou qui, pour
ledit exercice, ont demandé de déterminer leurs reve-
nus professionnels suivant des bases forfaitaires arrê-
tées de commun acord avec un groupement profes-
sionnel.

»Les dispositions de l'alinéa 4 cessent d'être
applicables lorsque le contribuable entreprend une
nouvelle activité, change de profession ou déplace le
siège où il exerce ..

»§ 2. Les personnes exerçant des professions libé-
les, charges ou offices, sont tenues de délivrer un
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» Bij gcbrcke ann uitvocriug, na aannuminq, van
deze vcrplichting door de vcnnoo tschappon die de ann-
slag van hun winston in de pcrsoucnbclnsl ing nict ver-
kozen hchbcn, wordcn de ann nict uitdrukkelijk
gcïdentificeerde vcnnoton ver lccndc of tocgckcndc
bedragen algeheelopgenomen in de in hoofde van de
vennootschap belasthnro grondslag. »

ART. 55.

In dczelf'dc gecoördineerde wc tlen wordt een als
volgt opgesteld urtikcl ;j'Ibis ingevoegd:

« § 1. Bij gebreke aan hewijskruchtige gcgevcns, gele-
verd hctz ij door de belanghehbenden, hctzij door de
ndminisu-ntio, worden de bij artikel 2;), § 1, 1" en 3",
bedoelde winston of butcn voor elke belastingplichtige
bcp aald n aar de normale winston of baten van tenrnin.
ste dri e soortgelijke belastingplichtigen en met inacht-
neming, volgens het geval, van het aangeweude kapi-
taal, van de ornzet, vau hot aan tal werkl ieden, van de
benuttigde drijfkracht, van de huurwaar de der in
hcdrIjf genomen gronden, alsmede van alle andere
nuttige inlichtingen. De administra tic kan te dien
cindc, in overleg met de betrokken hedr ij Isgrocperin-
gcn, forfaitaire grondslagen yan aanslag vaststellen,

» De Koninq bepaalt, mel inachtncming van bóven-
vermelde gegevens, het minimum der winstcn belust-
haar ten Iaste van de vreemde f'irma's, die in België
werkzaam zijn.

» De bij hel eerste lid bedoelde forfaitaire grondsla-
gen van uanslug mogen vastgcsteld worden voor drie
opeenvolgende uanslagjarcn.

» Op voorwaarde dat hct 80.000 frank niet te boven
gaat wordt het netto-bedrag van de in artikel 25, § 1,
1" en 3", bedoelde winsten en haten, dat na verificatie
van de aangifte voor een dienstjaar als belastbaar
wordt erkend, met het schriftelijk en onherroepelijk
akkoord van de helastingplichtige en van het bestuur,
forfaitair in aanmerking genomen voor de vaststelling
van de winsten en haten over de eerstvolgende twee
aanslugj aren.

» Het hepaalde in het vot-ige lid is niet val] toepassing
op de inkomsten : .

10 van de rechtspersonen, van welkdauige vennoot-
schappen en verenigingen, noch op de 'winsten van de
vennoten ervan;

» 2" van de natuurlijke personen die, op 31 decern-
ber van het jaar vóór het dienstjaar, een boekhouding
hadden overeenkomstig het Wetboek van koophandel
of niet sedert ten minste drie ja ar hetzelfde beroep op
onondcrhroken wijz e uiloefenden of die, voor bedoeld
dicnstjuar, hebben gevraagd om hun bedrijfsinkom-
sten vast te stellen volgens forfaitaire grondslagen in
gemeen overlcg met een hedr-ijfsgrocper ing vastgesteld.

» Hct bepaalde in het vierde Iid houdt OJl van toe-
passing te ziju, wanneer de belastingplichtige een
andere werkzaamheid gaal uitoefenen, 'Van beroep
verandert of de zetel ervan naar elders ovcrbrengt.

» § 2. De personen die vrije beroepcn, ambten of pos-
ten uitoefenen zijn gehouden een gedagtekend en



reçu daté cl signé mcntionuant le montant de chaque
perception en espèces, pal' chèques ou autrement, au
titre d'honol'aires, connniss ions, rémunóratious, retn-
hourscrncnts de frais et a li tres l'l'cettes professionnel-
les, ainsi que le nom de celui qui en était débiteur. Ce
reçu, simultanément é tuhli en original ct en dupli-
catn, est extrait d'un cnrnnt , dont le modèle est déter-
miné par le Ministre des Finnnces.

» Lesdites personnes liennent, en ou Ire, un [ournnl
indiquant, jour par jour, le montant global, d'une
part, de leurs i-cccttcs rupor-tées du our-net de reçus cl,
d'autre part, de Ions autres recettes ou avantages pour
lesquels le Ministre des Finan ccs uccordcru it, nux con-
ditions à déterminer pal' lui, dispense de dcli vrer des
reçus, ainsi que le détail de leurs dépenses profession-
nelles dûment justifiees.

» Le modèle du journal est déterminé par le Minis-
tre des Finances. Ce journal est coté ct paraphé par
Il' contrôleur des contrihutions du ressort.

»§ 3. N'est pas opposable il l'administration des
Contributions directes, l'acte de vente, de cession ou
d'apport d'actions, d'obligations, de créances ou d'au-
tres titres constitutifs d'emprunts, it une société hol-
ding, établie à.I'étrunger ct y soumise à un régimc fis-
cal exorbitant du droit commun, it moins que le contri-
buable ne prouve avoir reçu pour l'opération une
contrevaleur reelle produisant un montant normal de
revenus imposables.»

AIn. 56.

L'article 55 des mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit :

IQ Le § 1, alinéas 1, 2 ct 3, est remplacé par les dis-
positions suivantes:

'« § 1. La déclaration est vérifiée et la cotisation est
établie par l'administration des contributions direc-
tes. Celle-ci prend pour base de l'impôt le chiffre
des revenus déclarés à moins qu'elle ne le reconnaisse
inexact.

»§ 2. Pour établir l'existence et le montant. de la
dette d'impôt, l'administration peut avoir recours à
tous les moyens de preuve admis par le droit com-
mun, sauf le serment.

» § 3. Quiconque est passible de l'impôt des person-
nes physiques, de l'impôt des sociétés, de l'impôt des
personnes morales ou de l'impôt des non-résidents,
a l'obligation, Iorsqu'Il en est requis par l'adminis-
tration, de lui communiquer, sans déplacement, en
vue de leur vérification, tous les livres et documents
necessaires à la détermination du montant de ses
revenus imposables.

[ 5t ] 264 (:196:1-'1962) -- N. 52.

onderlekcn d ontvangstbcwijs te verstrekkcn, houdeudc
vermclding van hot hedrng van clkc ontvnngst in spc-
ciön, in checks of undersz ins, uit hoofde vau honorm-ia,
commissicloncn, bewldigingen, tcrugbctaling vun kos-
ten en andere bedr-ijf'sontvangsten, zomcrlu van de
naam van hern die er schuldenaar van was, Dit ont-
vangsthewijs, gelijktijdig in originecl en duplo opge-
maakt, wordt genomen uit een boekje waarvan het
model door de Minister van Financiën wordrvastge-
steld.

» Bcdoelde personcn houdon daarenboven een dag-
bock, nnnwijzcnd c, dag voor dag, hot globual bcdrag,
ccnsdcels, van hun nit het ontvangstbcwijsboekjc ovcr-
gebrachte ontvnngsten en, an dcrdeels, van alle an det-c
ontvangstcn of voordelen waarvoor de Minister van
Financiën naar de door hem te bepalen vonrwnardcn,
ontheffing van afgifte van l'en outvangstbcwijs zou toc-
staau , zomede de uiteenzetting van hun bchoorl ijk ver-
an twoorde bedrijfsui Lgaven.

» Hct model van het dagbock wordt door de Min ister
van Finauciën bepauld, Dit dagboek wordt genummerd
en gekorltekend door de controleur der belastingen van
het gebied,

»§ 3.Iülllniet aa n de adrninistrat ie der directe hel as-
tingen worden tegengeworpen, de akte van verkoop,
cessie of inbreng van aand elen, obligaties, schuldvorde.
ringen of anderc titels tot vestiging van leningen, aan
een in het buitcnland gevestigde holdingvennootschap
en er onderworpen aan een fiscaal regime dat afwijkt
van het gemeen recht, tenzij de belastingplichtige
bcwijst voor de verrichting een werkelijke tegenwaarde
te hebben ontvangen die een normual bedrag aan
belastbare Inkomsten opbrengt. »

AßT.56.

Artikel 55 van dezëlfde gecoördineerde wetten wordt
als volgt gewijzigd:

10 Paragraaf 1, la'", 2" en 3" lid, wordt vervangen
door volgende bepalingen :

« § 1. De aangif'te wordt onderzocht en de aanslag
wordt gevestigd door de administratie der directe
belastingen. Deze neemt als helastinggrondslag het cij-
fer van de aangegeven inkomsten, tenzij zij dat cijfer
onjuist bevindt.

» § 2. Ter bepaling van het bestaan en van het bedrag
van de belastingschuld kan de administratle alle door
hct gemeen recht toegelaten bewijsmiddelen aanvoe-
ren, met uitzondering van de eed.

» § 3. Eeniedcr die onderhevig is aan de personen-
belasting, de vennootschapsbelasting, de rechtsp erso-
nenbelasting of de belasting der niet-verblijfhouders, is
verp licht, indien daartoe verzocht door de administra-
tie, haar zonder verplaatsing, mel het oog op het naz ien
ervan, alle boeken en bescheiden voor te leggen die
noodzakelijk zijn orn het hedrag van zijn belastbare
inkomsteri te bepalen.
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»En cc qui concerne les sociétés, l'obllgn lion rie
communication s't'tend aux registres des actions et
obligations norniun tivos. ainsi qu'uux fC'\lilles d o pré-
sencc aux assemblées généralcs.

» § 4. Sans préjudice du droit de I'adrninistrntion
de demander des renseignements verbaux, toute per-
sonne passible de l'impôt des personnes physiques,
de L'impôt des sociétés, de l'impôt des personnes
morales ct de l'impôt des non-résidents a l'ohligaüon,
lorsqu'elle en esl requise par l'administration, de lui
fournir, par écrit, dans le mois de la dale d'envoi de
la demande, cc délai pouvant être prolongé pour de
justes motifs, Ions renseignements qui lui sont réel a-
mes aux fins de vérifier sa situatiou fiscale.

»§ 5. Les vérifications ct demandes de renseigne-
ments visées aux §§ 3 et Lt peuvent parler sur- toutes
les opérations auxquelles le contribuable a été partie,
cl les renseignements ainsi recueillis peuvent égale-
ment être invoqués en vue de l'imposition de liers.

» § 6. L'administration peut, en ce qui concerne un
contribuable déterminé, recueillir des attestations
ecrites, entendre des tiers, procéder II des enquêtes et
requérir, dans le délai qu'elle fi xe, cc délai pouvant
être prolongé pour de justes motifs, des personnes phy-
siques ou morales, ainsi que des sociétés et associations
n'ayant pas la personnalité juridique, la production de
tous renseignements qu'elle juge nécessaires à l'effet
d'assurer la juste perception de l'Impôt.

»Toutefois, le droit d'cntendre des tiers et de pro-
céder à des enquêtes ne peut être exerce que par Uil

agent ayant un grade supérieur il celui de contrôleur.

» L'administration peut également requérir des per-
sonnes physiques ou morales, ainsi que des sociétés
et associations n'ayant pas la personnalité juridique,
dans le délai qu'elle fixe, ce délai pouvant être pro-
longé pour de justes motifs, la production, pour tout
ou partie de leurs opérations ou activités, de rcnsei-

. gnements porto nt sur toute personne ou ensemble de
personnes, même non nominativement désignées, avec
qui elles ont été directement ouIndirectement en rela-
tion en raison de ces opérations ou activités.

s L'udministration peut procéder à la vérification
de l'exactitude des rcnseigncmen ts visés aux trois
alinéas qui précèdent.

»L~s dispositions de l'article 283, alinéa 2,
du Code de procédure civile ne sont pas applicables à
l'égard -des personnes qui auraient remis des attesta-
tions écrites faisant partie du dossier.

» § 7. Le contribuable est convoqué par lettre recom-
mandée à la .poste pour assister it l'audition des
témoins. Ceux-ci ont l'obligation de déposer sur tous
les actes et faits à leur connaissance dont la consta-
tation peut être u tile à l'application des lois fiscales
aux faits en litige.

»Leur déposition est précédée du serment prévu à
l'article 262 du Code de procédure civile.
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»Voor vcnnootsch appcn slrckt de verp lichtiug tut
voorlegging zich ui t lot de rcgistcrs van de nandelen
en obligaties op n aam, alsmcdc tot de presentielijslen
van de algemene vCI'gaderingcn.

» ~ 4. Onvcrmiudcrd hel rcch l van dc admiuistratic
tot het vragcn van mondelinge inlichtingen, is oen iedcr-
die onderhcvig is aa n de pcrsoucnbclasting, de ven-
nootschapsbcl asting, de l'echlspersonenbclasting of de
bclusting der niet-verblijfhoudcrs verplicht, indien
dam-toc vcrzocht door de admiuis lru tlc, haar binnen
ccn muand na de datum van verzcnding van de aa n-
vraag, wclke termijn wegcns geldige rcdencn kun wor-
den verlengd, schriftclijk alle inlichlingcn te vorstrck-
ken die van hem worden gevorderd met het oog op hct
onderzoek van zijn fiscale toestand.

»§ 5. De I verif'ica ties en vragen om inlichtingen
bedoeld in de §§ 3 en -trnogcn slaan op alle verr ichtin-
gen wauraan de helastingpllchtige heeft deelgenomen
en de aldus ingewonnen inlichtlngen kunnen even eens
worden ingeroepen met het oog op het belasten van der-
den.

§ 6. De adrninistrutie mag, wat een bepaalde belas-
tingplichtige heh-eft , gcschreven attesten Inz arnel eu,
derden hot-en, een onderzoek iustellen en, binncn de
door haar bcpaalde termijn, welke wegens geldige
redenen kan worden verlengd, van de natuurlijke of
rechtspersonen, alsook van de venuootschappen en
verenigingen zonder rcchtspersoonlljkheld , alle inlich-
tingen vorderen die zi] nodig acht om de juiste hef-
fing van de belasting te verzeket-en.

» Nochtans mag hel recht om derden te horen en orn
een ondcrzock in te stellen slechts worden uitgeocf'end
door een ambtenaar met een hogere gruad dan' die van
controleur.

» De udministrntie mag eveneens van nalutu-Iijke of
rechtspersonen alsook van vcnnootschappen en vereui-
gingen zonder rcchtspersoonl ijkheid, binnen de 0001'

haar hcpaalde terrnijn, welke wegens geldige redenen
kan worden verlengd, voor al of een deel van hun ver-
richtingen of activi teiten, de overlegging vor deren van
inlichtingen slaand e op elke persoon of groep van p er-
sonen, zelfs niel met name aangeduid, met wie zij
rechtstrceks of onrechtstreeks in hetrekking zijn
geweest uit hoofde van die verrîchtingen of activit citen.

» De administratie mag de jnisthcid nagaan van de
inlichtiugen bedocld in de vorenstaande drie Icden,

» De bepalingen van artikel 283, tweede lid, vau het
Wetboek van burgerlijke rechtsvordering, zijn niet
toepasselijk ten opzichte van personen die schriftelijke
attestcn, deel uitmakend van het dossier, hebbcn inge-
diend.

»§ 7. De bel astingpl ich tige wordt bij ter post a ange-
teken de brief opgeroepen om het getuigenverhoor bi] te
wonen, De getuigen zijn verplicht getuigenis nf te leg-
gen over alle daden en feiten waarvan zij kcrrnis heb-
ben en waarva n de vaststelling nuttig kan zijn voor de
toepassing der belastingwetten op de feiten waarover
geschil is,

»Alvorens te getuigen leggen zij de bij artikcl 262
van hct Wetboek van burgerlijke rechtsvordcrtng voor-
geschreven eed af.



»II cst dressé prorùs-vc-rhn l dl,s d(\claratiolls dr,
témoins o t, si le contribuable le désire, des déclara-
lions de cc dernier.

» Le pr-ocès-vcrbul csl, u]Jl'ÖS lecture, signé pur les
témoins et le contribuable. Leut' signa turc est próci,-
déc des mols manuscrits «Lu cl approuvé ». Si J'UIl

des Int ér-cssés refuse de siguer, mention en est faite au
procès-verbal qui précise Il' motif d li refus,

» Copie ccrtitîéo conforme du procès-ver hal est noti-
fiée au contribuable dans les huit JOUt'S de sa date.

» Lc déf'nut de comparaître ou le rcf'us de témoi-
gner est puni d'une amende de 100 li 10.000 francs.

»Les dispositions pénales relatives au faux tórnoi-
gringe ct à la subornation de témoins en matière civile
sont applicables aux témoignages visés par le pr-éscut
paragraphe.

s La preuve contraire sera de droit.

» § 8. Lorsque la personne requise en ver lu des
§§ 3, 4 ct 6, se prévaut du secret professionnel, I'admi
nistratlon sollicite l'intervenlion de l'autorité discipli-
naire territorialement compétente it l'effet d'apprécier
si et éventuellemenl dans quelle mesure la demande
de renseignements ou de production de livres et docu-
ments se concilie avec le respect du secret profession-
nel.

li> § 9. Sans préjudice des pouvoirs conférés à l'admi-
nistration par les articles 5() el 74, celle-ci peut procé-
der aux investigations visées aux §§ ~~, ,1 et 6 du pré-
sent article et à l'établissement éventuel d'Impôts ou de
suppléments d'impôts, même lorsque la déclaration du
contrihuable a déjà été admise et que les impôts y affé-
rents ont élé payés.

»Les investigations susvisees peuvent être effectuécs
sans préavis, dans le cout-ant de la période imposable
ainsi que dans le délai prévu à l'article 74, alinéa 2.

»§ l û. Sauf lorsqu'ils sont saisis par la j ustice, ou
sauf dérogation accordée par l'administration, les
livres ci documents de nature à permettre la détermi-
nation du montant des revenus imposables doivent être
conservés à la disposition de I'admtnistration, dans le
bureau, l'agence, la succursale ou tout autre local pro-
fcssionnel ou privé du contribuable où ces livres et
documents ont été tenus, établis ou adressés, jusqu'à
l'expiration de la cinquième année ou du cinquième
exercice comptable qui suit la période imposable.

» § 11. Sauf preuve contraire, l'évaluation de la base
imposable peut être faite, pour les personnes morales
comme pour les personnes physiques, d'après des
signes ou indices d'où résulte une aisance supérieure ù

celle qu'attestent les revenus déclarés.
» Si le contribuable s'abstient, sauf justes motifs, de

communiquer les livres et documents vises au § 3 Oll de
fournir, dans le délai fixé au § 4, les renseignemen ts
demandés, sa déclaration est considérée comme non
aven ue ct il est imposé conformément à l'article 56. »
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» Van de verklaringcn del' getuigen CIl, indien de
helustiugplichtigc zulks vcrlaugt, van zijn eigen verkla-
tiugcu , wor'dt pro ces-verba al opgorn aakt. Na voorlezing
wordt hel proccs-vcrb aal dour de gctuigcn en door de
belastingplichtige ondertekend. Zij laton hun haudtcke-
ning vooruf'gaan door de met de hun d gcsclu-cvcn woor-
den « Gelczen en gocdgekcurd » , Weigcrt een van de
bctrokkeuen te ondertekenen, dan wordt hiervan mel-
ding gemaakt in hel proces-verb anl, dat de reclen van
de wcigcriug nader omschrijft.

» Een censlui dr.nd vet-k lnard afschrift van he t pro-
ccs-verbual word t uuu de 1)('laslillgplichtige bctckcn d
hinueu ucht dagen na zijn dagtekcning.

» Het nict verschijncn of het weigcren van gclulge-
nis wordt gestraft met boete van 100 tot 10.000 frank

» De strufbepalingen betreffende de valse getuigenis
en de omkoping van gctuigcn in hurgerlijke zakcn zijn
van tocpassiug op de in deze paragraaf voorziene getui-
genisscu.

» Het tegenbewijs is r cohtens toegelatcn.

» § 8. \Vanneer de krachteus §§ 3, ,1cu 6 aangezochto
persoon het beroepsgeheim doel gel den, verzoekt de
administratic orn tussenkomsl van de lerritoriaal
bevoegde tuchtoverheid opdat deze zou oordelen of, en
gebeurlijk in welke mate, de vraag om inlichtingen of
de overlegging van boeken en beschciden verzoenbaur
is met het eerbiedigen van hel beroepsgeheirn.

»§O.Onvermiudcl'd de hevoegdheden bi] de artikelen
56 en 71 aan de administrutie tocgckcnd kan deze de
in §§ 3, 4 en {j van dit artikel bedoelde onderzoekingen
verrichten en bclastingcn of aanvullende aanslagen
eventueel vestigen,zelfs wanncer de aangifte van de

.belastingplichtige reeds werd aangenomen en de des-
betreffende belastingen rceds zijn betaald.

»Bedoelde onderzoekingen mogen zonder vooraf-
gaande kennisgeving worden verr icht in de loop van
het belastbaar tijdperk evenals in de hij artikel 74,
tweede lid, bepaalde terrnijn.

»§ 10. Behoudcns wanncer ze door het gerecht in
beslag genomen zijn, of behoudens afwijking toege-
staan door de administralie, moeten' de boeken en
bescheiden aan de hand waurvau hel hcdrag van de
belastbare inkornstcn kan worden vastgcsteld, ter
beschikking van de administratie worden hewaard in
het kantoor, agen tschap, hijhuis of elk ander bedrijfs-
of privaat lokaal van de bclastingplichtige waar deze
boeken en bescheiden werden gehoudeu, opgesteld of
toegezonden, tot het verstrijken van het vijfde jaar of

.boekjaar volgend op het belastbaar tijdperk.

»§ 11. Behoudens tegenbewijs, mag de raming van
de belastbarc grondslag, zowel voor de rechtspersorien
als voor de natuurl.ijke personen, worden gedaau vol-
gens tekenen en indiciën waaruit een hogere graad van
gegocdheid blijkt dan uit de aangegr vell inkomsten.

» Indien de belastingplichtige, behoudens wettige
redenen, nalaat de in § 3 bedoelde boeken en beschei-
den voor te leggen of binncn de bij § 4 bcpaalde ter-
mijn de gevraagde inlichtingen te verstrekken, wordt
zijn aangifte als ongedaan beschouwd en wor dt hij
overeenkomstig artikel 56 aangeslagen. »
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2° Le ~ 1, alin éa ij, devieu t le § 12, qui est complété
par la d isposit ion suivante :

«Lorsqne le conlrib uublc a mcnl iouné it sa déclara-
lion des revenus de capitaux mobiltcrs, sans se confor-
mer à l'article Cl, § 3, al iné a premier de la loi porlnn l
reforme des impôts SUI' les revenus, l'udmiu istration
peut rectifier la déclru-ntion sur cc point, sans observer
la formali té prévue à l'alinén qui précède. »

3° Le § 2 devient le § 18 clics mols: «du § :3 », sont
remplacés par les mols: « du ~ It ».

4° Le § 3 devient le § 14 ct. les mols: « au dernier
alinéa du § 1 », son l remplacés par les mols : .« au
§ 12 ».

AIlT. 57.

L'article 56 des mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit:

1" A l'alinéa premier, les mots: « par les articles 53,
§ 1, 54, §S 1 et 2, cl 55, § 1, avant-dernier et dernier
alinéa» sont remplacés par les mots: «par l'article 47
de la loi portant réforme des impôts sur les revenus et
ct par les articles 53, § 1, 54, § 1 et 55, §§ 11 ct 12 ».

2~A l'alinéa deux, les mots : «55, § 1», sont
remplacés par les mots: « 55, §§ 3, 4 et 12 ».

AnT.58.

L'article 57bis des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par les dispositions suivantes :

« § 1. Les services administratifs de l'Etat, y compris
les parquets et les greffes des Cours ct de toutes les juri-
dictions, les administra tians des provinces ct des COlTI-

muncs, ainsi que les établissements et organismes
publics sont tenus, lorsqu'ils en sont requis par LlIl

fonctionnaire chargé de .l'établissemcnt ou du r'ecou-
vrement des impôts, de lui fournir tous renseignements
en leur possession, de lui communiquer, sans dépla-
cement, tous actes, pièces, registres et documents quel-
conques qu'ils détiennent et de lui laisser prendre ta lis
renseignements, copies ou extraits que ledit fonction-
naire juge nécessaires pour assurer l'établissement ou
la perception des impôts établis par l'Etat.

}> Toutefois, les actes, pièces, registres, documents
ou renseigneÎnènts relatifs il des procédures judiciaires
ne peuvent être communiqués sans l'autorisation
expresse du procureur général ou de l'auditeur
général.

»L'alinéa premier n'est pas applicable à l'Institut
national de statistique ct à l'Institut d'étude économi-
que et sociale des classes moyennes pour ce qui con-
cerne les renseignements individuels recueillis, ni aux
établissements ou organismes de crédit et à l'Office des
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2" Paragraaf 1, vier-de lid, wordt § 12, die mel vol-
..gende bepaling wordt aangevuld :

« 'vVunnccr de belnslingplichtige in zijn aangif te
inkomstcn uit roerende knpitalcn hecft vermcld, zon-
der zich te gedrngcn naar de bepulingen van artikel 5,
§ 5, ccrste Iid, van de wet houdende hcrvorming Van
de inkomstenbelastingen, mag de adminisu-at io de aan-
gifle op dit punt wijzigen zonder de in voorgaand Iid
bedoelde f'ormaliteit te ccrhicdigen. »

3n Pnrngrunf 2 wor dl § 13 en de woorden «van
§ 3, », worden vervangen door do woorden : «van
§ 14 ».

4° Paragraaf :3 wordt § 14 en dc woorden: «in de
Iaalste alinea van § 1 », worden vervangen door de
woorrlen : « in § 12 ».

ART. 57.

Artikel 56 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt
als volgt gewijzigd :

1" In het cerste Iid, worden de woordcn : « bij artike-
Icn ss, § 1, 54, §§ 1 en 2, en 55, § 1, voorl aatste en laat-
ste alinca's », vervangen door de woorden: « bij arti-
kel 47 van de wet houdcndc hervorrning vau de inkom-
stenbelastingen en hij de artikelen 53, § 1, 54, § 1, en
55, §§ 11 en 12 ».

2° In hel twccde lid worden de woordcu : « 55, § 1 »,
vcrvaugcn door de woorden: « 5;), §§ 3, LI en 12 ».

ART. 58.

Artikel 57bis van dezelf'de gecoördineerde wetten
wordt vervangen door volgende bcpalingen :

« § 1. De bestuursdiensten van de Staat, met inbegrip
van de parkettcn en de gi-iff'ies der Hoven en van alle
rechtscolleges, de besturen van de provincies
en van de gemeenten, zomede de openbare
instellingen en organismen, zijn gehouden, wanneer zij
daartoe worden aangezocht door ecn ambtenaar belast
met de zetting of de invorder ing van de belastingen,
hem alle in hun bezit zijnde inlichtingen te verstrek-
ken, hem, zonder verplaatsing, van alle III hun bezit
zijnde akten, stukken, registers en om 't even welke
bescheiden inz age te verlenen, en hem alle inlichtin-
gen, afschriften of uittreksels te laten nemen, wclke de
bedoelde ambtcnaar voor de zelting of de invordering
van de door de Staat geheven helastingen nodig acht.

«Van de akten, stukken, registers, bescheiden of
inlichtingen in verband met de rechtspleging .mag even-
wel geen inzage worden verleend zonder uitdrukkelijk
verlof van de procurcur-generaal nf de auditeur-gene-
raul.

»Ud 1 is niet van tocpassing op het Nationaal
Instituut voor de Statistiek en het Economisch en So-
ciaal Instituut voor de Middenstand wat belreft de in-
dividueel verkregen inlichtingen, noch op de krcdiet-
instellingeu en -organismen, noch op het Bestuur der



chèques postaux, pour cc qui concerne les opérations
financières l'entrant dans le cadre de leur activité.

» § 2. Les services administratifs de l'Etat, les udrni-
uish-atiuns des provinces cl des communes, ainsi que
les sociétés, associations, étahlisscmcnts on organis-
mes de droit public, ne peuvent accorder des crédits,
prêts, primes, subsides ou Lous autres avantages basés
directcmen t ou indircctorncn t sut' le mon tant des reve-
nus ou SUI' des éléments Intervenant dans la détermi-
nation de ces revenus, qu'après avoir pris connais-
sance de la situation fiscale récente du requérant.

» Celte situation est opposable an demandeur pour
l'oclroi desdils crédits, prêts, primes, subsides ou
autres avnntagcs.

» Les dispositions des deux aliucas qui précèdent
sont également applicables aux sociétés, associations,
établissements ou organismes de droit privé, mais seu-
lement en ee qui concerne les opérations assorties
directement ou indirectement d'un avantage consenti
par l'Etat.

» § 3. Par établissements ou organismes publics, il
faut entendre, au sens des §§ 1 ct 2 ci-dessus, les insti-
tions, sociétés, associutions, établissements et offices il
l'administration desquels l'Etat participe, auxqucls
l'Etat fournil une garantie, sur l'aclivilé desquels l'Etal
exerce une surveillance ou donl le personnel de direc-
tion est désigné par le Gouvernement, SlU' sa proposi-
tion ou moyennant son approbation,

§ If. A l'égard des services, administrations, sociétés.
associations, établissements ou organismes visés aux
§§ 1 et 2 qui resteraient en défaut de satisfaire aux
obligations qui leur incombent en vertu du présent arti-
cle, le Ministre des Finances peul, suivant le cas, requé-
rir l'intervention de l'inspecteur des finances Oll du
délégué du Gouvernement, désigner un commissaire
pour recueillir les renseiqnemenis jugés nécessaires ou
retirer l'aqréaiion pour l'octroi d'avantages consentis
pal' l'Etat.

» § 5. Toul renseignèment, pièce, procès-verbal ou
acte découvert ou obtenu dans l'exercice de ses
fonctions par un agent d'une administration fiscale de
l'Etal, soit dlrecternenl, soit par l'entremise d'un des
services, administrations, sociétés, associations, éta-
blissements ou organismes désignés aux §§ 1 et 2, peut
être invoqué par l'Etat pour la recherche de loule
somme duc en vertu des lois d'impôts.

»§ 6. Tout agent d'une administra lion fiscale de
l'Etat, régulièrement chargé d'effectuer, chez une per-
sonne physique ou morale, un contrôle ou une enquête
se rapportant à l'application d'un impôt déterminé,
est de plein droit habilité à prendre, rechercher, ou
recueîllir tous renseignements propres à assurer
l'exacte perception de tous autres impôts dus par cette
personne. »

ART. 59.

L'article 571er des Blêmes lois coordonnées est abrogé
et remplacé par les dispositions suivantes:
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postchecks voor wat de fiun nciëlc verrichtingcn Ilin-
non hel kader van hun bcdt-ijvighcid hctrcü,

» § 2. De hestuursdicusten van de Staat, de besturen
van de provincies en van de gemccnten, alsmcde de
vcnnootschnppcn, verenigingen, instellingen of organis-
men naar publick recht, mogen slcchts kredieten, Icnin-
geu, prernies, toclagcn of alle andcrc voordelen toe-
kermen welke rechtstrceks of ourcchtstrccks gegrond
zijn op hct bedrag van de inkomsten of op elementen
die in uanmerking komen voor de vaststelling van deze
inkomsten, dan nu kennis genomen te hebben van de
recente fiscale toestand van de aanvrager.

» Deze Iocs tn nd is legen de aanvrager in le roepen
voor hel tockcnncn van gezegde krcd icteu, leningen,
prcmies, toclngcn of andcrc voordclcn.

» De bepalingeu van de voorgaande twee leden zijn
evcneens loepasselijk op de venncotschappen, vereni-
gingen, instellingen of organismen naar privaat recht,
doch allecn wat betreft de verr-ichtingon waaraan recht-
streeks of our-echtstrecks een door de Staal toegekend
voordeel is verbonden.

» § 3. Onder openbarc instcllingen of organismen
»-ordcn vcrstaan, in de zin van de vorige §§ 1 en 2, de
instel llngen, maatschappijen, verenigingen, inrichtin-
gen en diensten welke de Staat mede beheert, waaraan
de Staat een waarborg verstrekt, op de werkzaarnheden
waarvun de Staat toezicht uitoefent of waarvan het
bestuurspersoneel wordt aangewezen door de Regering,
op haar voordracht of met haar goedkeuring.

§ 4. T'en opzichte van de in "§§ 1 en 2 bedoelde dien-
sten, besiuren, oennooischappeti, uereniqitiqen, insiel-
lingen of oroanisnien, die zoudea nalateti aan de IJeJ'-

pliclitinqen l'an dit artilcel te uoldoen, kan de minisier
oan Financiën, al naar hel qeual, uorderen d'at de
inspecteur uatt Finunciën of een afgevaardigde oan de
Regering oplreedl, eeti commissaris aanwijzen om de
lwdig qeachle inlichlinqeu in te iuinneti o] de erken-
nùuj mel liei oog op door de Staat oerleende voordelen
intreklcen,

» § 5. Elke iul.iehting, stuk, proces-verbaal of akte
ontdekt of bekomen in het uitoefenen van zijn functie,
door een arnbtenaar van een fiscaal staatsbestuur, het-
zij rechtstreeks, hetzij door tussenkomst van' een der
in §§ 1 en 2 aangeduide diensten, besturen, vennoot-
schappen, verenigingen, instellingen of organismen,
kan door de Staat worden ingeroepen voor het opspo-
ren van elke krachtens de belastingwetten verschul-
digde som.

» § 6. Elke ambtenaar van een fiscaal staatsbestuur,
regelmatig belast met een controle of een onderzoek in
verband mel de toepassing van een bepaalde belasting
hij een natuurlijke of rechtspersoon, is van rechtswege
gemachtigd alle inlichtingen te nemen, op te zoeken of
in te zamelen welke de juiste heffing van alle door deze
persoon verschuldigde andere belastingen kuunen ver-
zekeren. »

ART. 59.

Artikel 57teI' van dezelfde geeoördineerde wetten
wordt opgeheven en vervangen door volgende bepa-
lingen :
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«Les pc rso nncs physiques ou morn lcs sont tenues «De naluurIijkc of rcchtsporsoncn zijn gchoudon
d'accordel' aux ~lgel1tsde I'udrui nistru lion des cou h-i- uun de ambtcnaron VWI de udm inisu-atlo der directe
butions dlrcctcs, munis <k leur connuission C'I chm'g(\s hciastingcll,voot'zien van hun uuustcll ingsbriof ('11

d'effectuer un contrôle ou une cnquètc se rnpportnnt il belasl mel hot vcrrichtcn van ccn controle of cen onder-
l'application de l'impôt des personnes physiques, de zock betreff'cnde de to epassiug van de pcrsoncnbclas-
l'impôt des sociétés ou de l'impót des non-résidents, le ling, van de vennootschapsbelasting of van de bclnsting
Iibrc uccès, pendant leurs heures normales de [J'(IIJ(lil, der nlct-ver-hlijflioudors, iijdens hun normal e uierlc-
il Icurs locaux prol csslormols tels qlle fabriques, III'CIl, vrl]o to egaug te vcrlencn tot hun bcdr.ijfs-
usines, ateliers, mngasins, remises, garages ou à- lok alcu, zoals ('abdeken, wcrkplnuf scn, wcrk huizen
leurs terrains servant d'usine, d'atelier, ou de en magnz ijnon, horgpl aatscn, garages of lot hun
dépôt de marchandises, à effet de permettre à ces terreinen wcl.kc als werkplaats, wcrkhuis of opslag-
agents de cousl a tcr l'activité qui s'y exerce et de véri- plauts van koopwarca dienst doen, ten eiude aan deze
fier I'cxislcuce, la nature ella quuntité de mnrchandi- ambtenarcn de mogeltjkheid te vcrsehaff'eu de aldaar
ses et objets de toute espèce que ces personnes y possè- vci-rIchte wcrkz nnrnhcdcn vast le stelten en hel
dent ou y détiennent à quelque Litre que cc soit, en ce hestaan, de aard en de hocvcclhcid na te zicn van de
compris les moyens de production el de transport.» koopwurcu Cil voo rwcrp cn vuu aile Hard die deze PCl'-

soncu Cl'bez.ilteu of ('I' ui I eni gc hoofde onder 'l-ich hcb-
ben, mel inbegrip van de pro duk lio -eu vcrvocrrn iddc-
len. »

Ain.60.

L'article fi8 des mêmes lois coordonnees est abrogé
et remplacé pal' les disposltlons suivantes:

« Le 1VIinistrc des Finunccs peut, pm arrêté moli vé,
rc Iuscr, pour une période qui Il' excède pas cinq ailS, de
reconnaître à toute personne le droit de représenter des
contribuables en qualité de mandataire, sauf si cette
personne cst soumise à une discipline prof'csaionnelle
légalcment organisee ou si elle exerce son mandat en
vertu de la loi ou d'une décision judiciaire,

» Cet arrêté nc pourra cependant être pris qu'après
que le mandataire Incriminé 'auru été invité it .cornpa-
raitre, dans les vingt jours, pour être entendu, pal' un
fonctionnaire du Ministère des Finances, d'lm grade
supérieur à celui qui a constaté les faits, mais au mini-
mum du grade d'inspecteur.

» Le mandataire pourra sc faire assister d'un con-
seil.

» Procès-verbal de cet interrogatoire est dressé, Le
procès-verbal est, après lecture, signé par le fonction-
naire et le mu uda lai t-e. Leur signature est précédée des
mots manuscrits : « Lu et approuvé ». Si l'intéressé
r-efuse de signer, mention cn est faite au procès-verbal
qui précise le motif du refus,

» Copie certifiée conforme du procès-verbal est noti-
fiée au mandataire dans 1eR huit jours de sa date.

» Lcdit arrêté, dont une copie certifiée conforme
sera adressée au mandataire intéressé sous pli recom-
mandé à la poste, sera publié en extrait au Moniteur
belge, à moins que l'intéressé ait pris son recours
auprès du Conseil d'Etat. Dans cc cas, la publication
au M oniteur belge n'aura lieu que si l'arrêté n'a pas
été annulé par le Conseil d'Etal. »

ART. 61.

A l'article 57quater des mêmes lois coordonnées, les
mots : « ft la taxe professionnelle» sont remplacés pal'
les mots: «à l'impôt des personnes physiques, à l'impôt
des sociétés ou à l'impôt des non-résidents ».

AWL GO.
Artikel 58 van dezclf de gecoördineerde wetten wordt

opgeheven en vervangcn door volgende bcpaliugen :
«De Mini stcr van F'inan ciên kan, bij gcmotivccrd

besluit, voor eeu tij dperk dai vijf [aar niet ouertrefi,
elke persoon hel recht ontzeggen belastingplichtigen te
vertegenwoordigeu in hoedanigheid van lasthebber,
behoudens wuun ccr die persoon onderworpen is aan
een wettelijk Ingerichte beroepstucht of zijn Iast ver-
vult krachtens de wet of een rechterlijke beslissiug.

» Dit besluit mag evenwel slechts worden uitgcvaar-
digd nadat de betrokken lasthebber is uitgenodigd om
hinnen twintig dagen te verschijnen, ten einde te wor-
den gehoord door een ambtenaar van het Ministerie
van Financiê n, met een hogere graad dan degen.e die de
feiten geconstatcerd he cft, doch op zijn minst met de
graad van inspecteur.

» De lasthebber mag zich door een raadsman laten
bijstaan,

» Procee-verbaal van dit vcrhoor wor dt opgemaakt.
Na voorlczing wordt het proccs-vcrbual door de amble-
naar en de belrokl(cn lasthebber ondertekcnd. Zi]
laten hun handtekeniug voorafgaan door de met de
hand geschreven woor den : « Gelezen en goedgekeurd»,
Weigert de hetrokk.ene te ondertekenen, dan wordt
hiervan melding gemaakt in het proces-verbaal, dat de
reden van de weigering nader omschrijft,

» Een eensluidend vcrklaard afschrift van het pro"
ces-verbaal wordt aan de Iasthehber betekend binnen
acht dagon na zijn d.agtekèning.

s Bedoeld bcsl uit, waarvun een eensluidend ver-
klaard afschr iff hi] ter post aangetekendc brief aan de
betrokken Iasthebher wordt toegestuurd, wordt in uit-
treksel in het Belgisch Siaaisblad bekendgemaakt, ten-
zij betrokken.e zijn verhaal heeft genomen hij de Raad
van State. In dit geval zal de verschijning in het Bel-
qiscli Siaatsblad slechts geschieden zo hel besluit niet
door de Raad van State verbroken werd. »

ART.6L

In artikel 57 quater !Jun dezelfde gecoördineerde
uietieti wordeu de woorden : « de beddjfsbclasting»
vervangen door de woorden: «de personenbelasting,
de vennootschapsbelasting of de belasting der niet-
vcrblijfhouders s.
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L'article 59, § 1, alinéa prcmior, des mêmes lois
coordonnées, est remplacé par les dispositions suiv an
tcs :

« Le précompte mobilier est payable dans les quinze
jours de l'attribution ou de la mise en puierncnt des
revenus imposables. Le précompte professionnel est
payable dans les quinze jours qui suivent l'expiration
du mois pendant lequel les revenus ont été payés ou
attribuée.

» Le complément de précompte mobilier est payable
dans les quinze jours qui suivent l'expiration du mois
pendant lequel les revenus imposables ont été encais-
sés ou recueillis. »

Aar. 63.

L'article 61 des mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit

.10 Au § 1, les mots: « contribution foncière », «impôt
foncier» et «impôt», son t remplacés par les mots :
«précompte immobilier »;

20 Au § 2, les mots: «aux articles 28, quatrième
alinéa, el 39bis, » sont remplacés par les mots: « à l'ar-
ticle 55 de la loi portant réforme des impôts sur les
~evenus »;

30 a) L'alinéa premier du § 3 est remplacé par la
disposition suivante:

«Hors les cas prévus au § 1, le contribuable peut se
pourvoir en réclamation, par écrit, contre le montant
de l'imposiLion établie à sa charge, y compris tous
additionnels, accroissements et amendes, auprès du
directeur des contributions de la province ou. de la
région dans le ressort de laquelle l'imposition, l'accrois-
sement et l'amende ont été établis ».

b) A l'alinéa 2 du § 3 les mots: « le 31 mars », sont
remplacés par les mots : «le 30 avril»;

40 Au § 4, les mots: «del'impôt foncier visées à l'arti-
cle 13 s , sont remplacés par les mots: «du précompte
immobilier dans les cas visés à l'article 41, § 4, de la
loi portant réforme des impôts sur les revenus»;

50 Au § 6, les mots: « sur les revenus visés aux arti-
cles31, § 1, b, et 39, deuxième alinéa », sont remplacés
par Ies mots: « du précompte professionnel ».

ART.64.

Les articles 62, 63 et 64 des mêmes lois coordonnées
sont remplacés par les dispositions suivantes qui con-
stituent l'article 62 :

« Aux fins d'assurer l'instruction de la réclamation,
un fonctionnaire de l'administration des contr-ibutions
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ART.62.

Artikel59, § 1, cerste l id, van dezelfde gecoördi-
neerde wetten wordt vervangen door de volgende bep a-
lingen:

« De roerende voorheffing is bctualbaar binnen vijf-
Lien dagen na de toekenning of de betaalbaarstelling
van de belastbare inkomsten. De beddjfsvoorhcffing is
betnalbaar hinnen vijftien dagcn nu het verstrijken
van de maand gedurende wclke de inkornsten werden
hetaald of toegekend.

» De aanvullende roerende voorhcff'ing is betaalbanr
binnen vijf'tien dagen nu het verstrijken van de maand
gedurende welke de belastbare inkomsten werden geïn-
casseerd of verkregen, »

ART.63.

Artikel 6.1van dezelfde gecoördineerde wcttcn wordt
als volgt gewijzigd :

1° In § 1 wordt het woord: « grondbelasting », ver-
vangen door de woorden: « onroerende voorheffing»
en hel woord : « gron dbelastingpl ich tigr, », door het
woord « belastingplichtige»;

2° In § 2, worden de woorden: « van de artikelen 28,
vierde lid, en 39bis », vervangen door de woorden :
« van artikel 55 van de wet houdende hervorming van
de inkomstenbelastingen»; -

30 a) Het eerste Iid van § 3 wordt door de volgende
hepaling vervangen :

« Buiten de in § 1 bepaalde gevallen, kan de
belastingplichtige tegen het bedrag van de te zijnen
name gevestigde aanslag, opcentiemen, oerhoqinçen en
boeien inbegrepen, schriftelijk bezwaar indienen hij de
direeteur der belastingen van de provincie of het
gewest binnen wiens ambtsgehied de aanslag, de ver-
hoging en de boele werden gevestigd ».

b) In het tweede lid van § 3 worden de woorden:
«de ::nsto maart », vervangen door de woorden: «-de
30't. april»;

4° In § 4 worden de woorden : « op de bij artikel 13
bedoelde aanvragcn om uitstel of vermindering van de
grondbelasting », vervangen door de woorden: « op de
aanvragen om kwijtschelding of vermindering van de
onroereride voorheffing in de gevallen bedoeld in arti-
kel 41, § 4, van de wet houdende hervorrning van de
inkomstenbelastingen »;

5° In § 6 worden de woorden: «op de inkornsten
bedoeld in de artikelen 31, § 1, b. en 39, tweede lid »,
vervangen door de woorden: «vall de bedrijfsvoorhef-
fing :1>.

ART.64.

De artikelen 62, 63 en 64 van dezelfde gecoördi-
neerde wetten worden vervangen door de volgende
bepalingen welke artikel 62 uitmaken:

«Ten einde de behandeling van het bezwaarschrift te
verzekeren heschikt een ambtenaar van de administra-
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directes, d'un grade supérieur il celui de contrôleur,
dispose des moyens de preuve ct des pouvoirs conférés
il l'administration par les articles :"dbis, § 1, G5 et
57bis.

» En outre il peut, dans le cadre de cette réclama.
tian, exiger des étubl iasements ou organismes de crédit
et de l'Offke des chèques postaux tous renseignements
à leur connaissance qui peuvent être utiles. »

ART.65.

§ 1. L'article 70 des mêmes lois coordonnées est
rno dif ió comme suit :

1° Au § 1, 1" et au § 2, les mots: « ou dans la Colo-
nie» et «ou de la Colonie » sant supprimés;

2° Au § 2 sont insérés les mots : «et les assureurs
étrangers », après les mots: «ou agences»;

3° L'article est complété par les §§ 5, ß et 7 libellés
comme suit:

« § 5. Les redevables Vises à l'article 46 de la loi
portant réforme des impôts sur les revenus doivent, à
toute réquisition des agents compétents, exhiber la
quittance constatant le paiement du précompte pro-
fessionnel prévu audit article. Le non-acquittement
du dit précompte entraîne, pour les intéressés, interdic-
tion d'exercer leur profession aussi longtemps qu'ils
ne se seront pas mis en règle.

» En outre, l'agent qui relève l'infraction peut saisir
ct séquestrer pour la même période, aux frais et ris-
ques du redevable en défaut, les outils, le matériel on
les marchandises dn contrevenant.

» § 6. Le recouvrement de l'impôt établi au nom du
chef de famille peut être poursuivi sur tous les biens
meubles on immeubles des époux ainsi que sur ceux
des enfants dont les revenus sont cumulés avec ceux
des parents, à moins:

» 10 .que le conjoint ne prouve qu'il possédait ces
biens avant son mariage ou qu'il les a acquis postérieu-
.rement par remploi du prix de réalisation de sembla-
bles hiens:

» 2" que ce conjoint ou les enfants ne prouvent que
It'UI's biens ou les foods RU moyen desquels ces bieos
ont été acquis proviennent de succession, de donation
pal' des personnes autres que le redevable ou de .leurs
!'CVClHlspersonnels ou encore de la réalisation de
biens ainsi acquis.

» Le recouvrement des quotités de l'impôt afférentes
aux revenus respeétifs du conjoint et des enfants peu t,
en toute hypothèse, être poursuivi sur tous les biens
respectifs des intéressés.

» § 7. Le recouvrement de l'impôt établi à charge
des associes dcs sociétés qui, conformément à l'arti-

[ 58 ]

li(~ der directe bclastiugon mo l eCll hogere aruad dan
dit' VHn controlour, (I~cr' de hcwijslllLicIdd~'n en de
hcvocgdheden nan de ad miniatrat ie ycI'!c'cne! hij de
artikelen 54bis, § 1, 55 en 57bis.

» Boveudicn kun hij, in hel leader valt dit bezuiaar-
schrifi, van de kredietinstellingen of .organismen en
van het Bestuur der postchcks alle inlichtingcn voi-de-
rcn waarvan zij kennis hebhcn en welke nultig kunnen
zijn. »

ART.65.

§ 1. Artikel 70 van dezelfde gecoördineerde wellen
wordt als volgt gewijzigd :

1° In § 1, 1° en in § 2, worrleu de woorden: «of de
Kolonie» en « of die der Kolonie », geschrapt;

2° In § 2 na de woorden: « of agentschappcn », wor-
den de woorden : « en de vrcemde verzekeraars» inge-
last;

;)0 Het nrf ik c! wordt met de als volgt opgcstelde
§§ e, 6 en 7 aaugcvuld :

« § 5. De in artikel 46 van de wet houdende hervor-
ming van de inkomstenbelastingen bedoelde belasting-
schuldigen moeten, op elk verzoek van de bevoegde
agenten, de kwijting vertonen waaruit de hetaling van
de hij bedoeld artikel bepaalde bedrijfsvoorheffing
blijkt, De niet-betaling van gezegde voorheffing brengt
voor de bélanghebbenden het verbod mede hun beroep
uit te oefenen zolang zij aan hun verplichtingen niet
hebben voldaan.

» Daarenhoven mag de agent die de overtreding vast-
stelt, gedurende dezelfde periode, het gereedschap, het
matcricel of de koopwaar van de overtreder op diens
kesten en risico, in beslag nemen en sekwestreren.

» § 6, De invordering van de hclasting gevestigd ten
laste van het gezinshoof'd mag worden vervolgd op al
de roerende of onroerende goederen van de echtgeno-
ten, alsmede op 'die van de kinderen wier inkomen met
dit der ouders werd samengevoegd, tenzij:

» JO de echtgenoot Iaat blijken dat hij deze goederen
vóór zijnhuwelljk bezat of dat hij ze nadien heeft ver-
kregen door wederbelegging van de realisatieprijs van
dergelijke goederen.;

» 2" die echtgenoot of de kinderen laten blijken dat
hun goederen of de gelden waarmede deze goederen
werden aangeschaft voortkomen van een successie, van
een schenking uitgaande van andere persouen dan de
belastingplichtige, ofwel van hun eigen inkomsten of
nog van de realisatie van aldus verkregen goederen,

» De invordering van de gedeelten van de belasting
in verband met de respectieve inkomsten van de echtge-
noot of van de kinderen mag, in alle geval, worden
vervolgd op al de respectieve goederen der belangheh-
benden,

» § 7. De invordering van de belasting gevestigd ten
nam e van vennoten van vennootschappen die,



cle 24, § 2, de ln loi portant réforme des impôts sur les
revenus, ont op té !l0lU' l'assujettissement do ICLlI'S héné-
fices il l'impôt des personnes physiques dans le chef
de leurs associés, peul ('irc poursuivi directement il
charge de la société, dans la mesure où cet impôt COI'-

respond proportionnellement il la part de ces associés
dans les bénéfices ou profits réservés de ces sociétés.
La même règle s'applique aux sociétés civiles ct asso-
ciations visées il l'article 6, § 2, de la loi portant
réforme des impôts sur les revenus. »

§ 2. L'article 72, § 1, alinéa 2, des mêmes
lois coordonnées, est remplacé par la disposition sui-
vante:

«L'hypothèque grève également les biens apparte--
nant au conjoint et aux enfants du redevable dans la
mesure où le recouvrement des impositions peut être
poursuivi sur lesdits biens. »

ART. 66.

L'article 7,1 des mêmes lois coordonnées est modifié
comme suit:

1" aux alinéas 1 et 2, après les mots : «articles 53
et 54 », sont ajoutés les mots : « et il l'article '17
de la loi portant reforme des impôts sur les reve-
nus » et les mots : « article 2 de la loi du 15 mai 1846
sur la comptabilité de l'Etat », sont remplacés par les
mots : «article 38, § 1, de la loi portant réforme des
impôts sur les revenus »;

2° L'alinéa 3 est abrogé;

3° A l'alinéa 6, les mots: «la taxe mobilière »,
sont remplacés par les mots: «le précompte mobilier »,
et les mots: «l'article :~5,§ 9 », par les mots: « aux
articles 22, § 2 et 35, § 2, de la loi portant réforme des
impôts sur les revenus.>

ART. 67.

Il est inséré dans les mêmes lois coordonnées un
article 75bis Ilbellé comme suit :

« Le fonctionnaire délégué par le directeur régional
peut appliquer pour toute infraction aux dispositions
des lois relatives aux impôts sur les revenus, ainsi que'
des arrêtés pris pour leur exécution, une amende de
200 à 10.000 francs.

»Cette amende est recouvrée suivant les règles
applicables en matière d'impôt des personnes phy-
siques.

» Le Ministre des Finances ou son délégué statue sur
les requêtes ayant pour objet la remise des 'amendes
f'iscales. »

ART.68.

Les références aux mêmes lois coordonnées conte-
nues dans l'article 77 des dites [où sont adaptées par
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overeenkomstig artikel 24, § 2, van de wct houdcn de
hervorming van de inkomstenbelastingen, verkozcn
hebben dat hun winsten ten name van hun vennotcn in
de personenbelasting worden belast, kan rechtstreeks
ten laste van de vennootschap worden vcrvolgd in
zovcrr-c deze belasting proportionccl nve roc.nsfe rnt mel
het aandeel van de vennoten in de gereserveerde win-
sten of baten van deze vennootschappen. Dezelfde
regel is toepasselijk op de burgerlijke vcnnootschap-
pen en verenigingen, bedoeld hij artikel 6, § 2, van de
wet houdende hervorming van de inkomstenbelnstin-
gen. »

§ 2. Artikel 72, § 1, tweedelid, van dezelfde gecöor-
neerde wcttcn, wordt vervangen door volgende bep a-
ling:

« De hypotheek hezwaart eveneens de goederen toc-
bchorende aan de echtgenoot of aan de kindcren van
de belastingplichtige in de mate waarin de invorderîng
der aanslágen op de verrnelde goederen mag vervolgd
worden, l'>

ART.66.

Artikel 74 van dezelfde gecoördineerde wetten wordt
als volgt gewijzigd :

1" in de leden 1 en 2, na de woorden: « artikelen 53
en 54 », worden de woorden: « en bij artikcl 47 van de
wet houdende hervorming van de inkomstenbelastin-
gen» toegevoegd en worden de woorden r :« artikel 2
der wet van 15 mei 1846 op de Rijkscomptahiliteit s ,
vervangen door de woorden: « artikel 38, § 1, van de
wet houdende hervorming der inkomstenbelastingen» i

2° Het derde lid wordt afgeschaft;

3Q In het zesde lid, worden de woorden : « de mohi-
lîënhelusting s, vervangen door de woorden: « de roe-
rende voorheffing » en de woorden: « artikel35, § 9 s ,
door de woorden: « de artikelen22, § 2, en 35, § 2, van
de wet houdende hervorming van de inkomstenbel as-
tingen s.

ART. 57.

In dezelfde gecoördineerde wetten worut een ars
volgt luidend artikel 76bis ingevoegd:

«De door de gewestelijke directeur gemáchtigde
ambtenaar kan een geldboete van 200 tot 10.000 frank
opleggen voor iedere overtreding van de bepalingen
van de gecoördineerde wetten betreffende de -inkom-
stenbel.astingen, evenals van de ter' uitvoering ervan
genomeu besluiten.

» Deze geldboete wordt Ingevorderd volgens de rege-
len toepasselijk inzake personenhelasting.

» De Minister van Financiên of zijn gemachtigde doet
uitspruak over de vsrzoekschriften welke dé kwijt-
schelding van de fiscale boeten tot voorwerp hebbel), »

AUT. 68.

De verwijzingen naar dezelfdegecoördineerde wet-
ten, die voorkornen in artikel 77 van deze welten.-wor-
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arrêté du Ministre des Finances compte tenu des dis- den bij besluit van de Minister van Financiën uange-
positions qui les auront remplacées en vertu de la I past, met inachtucming van de bepalingen we Ike die
présente loi. zullen hobhen vervangcn krachtens deze wet.

AnT. 59.

A l'article 79 des mêmes lois coordonnées, les mots:
« des lois coordonnées relatives aux impôts sur les reve-
nus» sont supprimés ct les mots: « aux dits impôts »,
sont remplacés par les mots: « aux impôts sur les reve-
nus ».

An:r 70.

L'article 83, a, des mêmes lois coordonnées est rem-
placé par la disposition suivante:

«a) des centimes additionnels à l'impôt des per'
sonnes physiques, à l'impôt des sociétés, il l'impôt des
personnes morales et à l'impôt des non-résidents ou
des taxes similaires sur la base ou sur le montant de
ces impôts, sauf toutefois en ce qui concerne le pré
compte immohilier. »

ART. 71.

A l'article 86, § 3, des mêmes lois coordonnées, \".1
mots: « de l'article 27, § 2bis », sont remplacés par 1eR
mots: « de l'articles 31, § 1, de la loi portant réforme
des impôts sur les revenus ».

TITRE VII.

DISPOSITIONS TRANSITOIRES.

ART.72.

§ 1. Constituent des charges déductibles, les dépen-
ses ci-après faites pendant la période imposable:

1° par les sociétés, associations, établissements ou
organismes visés à l' article 2.5, § 1, ou à l'article 37, § 1,
2", de la loi portant réforme des impôts sur les reve-
nus:

les impôts qui auraient été déductibles des revenus
imposables à la taxe proiessionnelle d'un exercice d'im-
position antérieur à 1963, s'ils avaient été établis et
pris en charge en temps utile. ainsi que la contribution
foncière de l'exercice d'imposition 196,2 afférente à des
immeubles inoestis dans une exploitation dont l'exer-
cice comptable se termine en 1962 auant le 31 décem-
bre;

2° par les sociétés visées it l'article 24, § 2, de la
même loi:

les impôts qui auraient été déductibles des reuenus
imposables it la taxe professionnelle d'un exercice
d'imposition antérieur it 1964, s'ils avaient été établis
et pris en charge en temps utile, ainsi que le précompte
immobilier de l'exercice d'imposition 1963 afférent à
des immeubles investis dans u-ne exploitation dont
l'exercice social se terminera en 1963 avant le 31 dé-
cembre,'

ART.69.

In artikel79 van dezelfdegecoördineerde wettcn wor-
den de woorden: « der samengeordende wctten op de
inkomstenbelastingen» weggelaten en wordcn de woor-
den: « met bewustc helustingen », vervangen door de
woorden: «met de inkomstenhclastingen ».

ART.70.

Art.ikel 83, a, van dezelfde gecoördineerde wetten
wordt vcrvaugcn dom' de volgcnde bcpaling :

«a) opcentiemen op de personenbelasting, op de
vennootschapsbelasting, op de rechtspersoncnbelasting
en op de belasting van de niet-verblijfhouders, of van
gelijkaardige belastingen op de grondslag of op het
bedrag van deze belastingen, uitgezonderd evenwel wat
de onroeren de voorheffing betreft. »

ART.71.

In artikel 86, § 3, van dezeljde qecoôrdineerde uret-
ten worden .de woorden: «van artikel 27, § 2bis »,
vervangen door de woorden: « van artikel 31, § 1, van
de wet houdende hervorming van de inkorustenbelas-
tingen ». '

TITEL VII.

OVERCANCSBEPALINGEN.

ART.72.

§ 1. Zijn aiirekbare uiiqaoen wanneer ze tijdens de
belasibare periode uierden gedaan ..

1° door de oennootschanpen, uereniqinqen, inrichiin-
qen, inslellinqeri of orqanismen bedoeld bijartikel 25,
§ 1, of bi] artikel 87, § 1, 2°. van de urei houdende her-
oorminq van de inkomstenbelastinqetï :

de belastingen die zouden aftrekbaar zijn van de
inkomsien, belasibaar in de bedrijîsbelastinq van ecn
aanslaqjaar dat 1963 uoorafqaat, indien ze tijdig waren
gelJestigd en teri laste qenomen, aisook de qrondbelas-
tinq van he! aanslaqjaar 1962 betreffende onroerende
goederen die belegd zijn in een ondernemening waar-
van het boekjaar in 1962 vóór 31 âecember eindigt;

2° door de vennootschappen bedoelâ bij artikel 24,
§ 2, van dezelfde wet:

de beiastinqen die zouden aftrekbaar zijn van de
inkomsten, belasibaar in de bedrijjsbelasiinq Van een
aanslaqjaar dai 1964 oooraiqaat, indien ze tijdig
waren qeuestiçd en ten laste qeno men, alsook de onroe-
rende /Joorhefting uatt liet aanslaqjaar 1963 beire]-
fende onroerende qoederen die beleqd zijn in een
onderneming waarvan het boekjaar in 1963 vóór
31 december zal eindiqen;



8° par les habitants du Royaume ail les non-habitants
du R(lIJQlll11e visés respectivement aux articles 2, § 1°,.,
ou B7, § 1°", 1" de ta même loi:

les impôts qui auraient été déductibles des revenus
imposables à ln tatc« proiessionnel!e et il l'impôt com-
plémentaire personnel d'un exercice d'imposition anté-
rieur ci 19(j/f, s'ils avaient étê établis et pris en charge
en temps utile.

§ 2. Les dispositions du paragraphe qui précède
salit égulcmcut uppficahlos, dans les ens prévus it l'arti.
cie 2, alinéa 2, de la loi du 29 décembre 1955
tendant il favoriser l'absorption ou la fusion de socié-
tés, it l'article 1:-3,§ ß, de la loi du 2,1 janvier 1958 modi-
fiant ct complétant la loi du 1a août H)'17, instaurant
Ic Conseil national des charbonnages ct [l l'article 7 de
la loi du 15 juillet Hl59 tendant tl favoriser l'absorp-
tion ou la fusion de sociétés ct l'apport de branches
d'activités.

AnT.73.

Par dérogation à l'article 44 de la loi portant
réforme des impôts sur les revenus, le Roi peut, dans
les limites e't aux conditions qu'Il détermine, accorder
temporairement la dispense de retenue et de versement
du complément de précompte mobilier sur les revenus
payés ou attribues à des contribuables assujettis 3
l'Impôt des non-résidents conformément à l'article 37,
§§ 6 et 7, de la loi portant réforme des impôts sur les
revenus, Cette dispense pourra acquérir un caractère
définitif à l'égard des résidents d'un état étranger, en
vertu d'accords préventifs de la double imposition el
de l'évasion fiscale conclus avec cet' état. A défaut de
semblables accords, la dispense sera levée au plus tard
le lor janvier 1965.

ART.74.

§ 1. Le Roi prend les mesures utiles en vue d'éviter
une double imposition des revenus soumis d'une part à
la taxe professionnelle ou à la taxe mobilière et à la
contribution nationale de crise, et d'autre part à l'impôt
des personnes physiques, à l'im pôt des sociétés, à l'im-
pôt des personnes morales OU à l'impôt des non-rési-
dents.

§ 2. Pour l'application de l'article 23, § 2, 3°, de la
loi parlant réforme des impôts sur les revenus, le taux
moyen de l'impôt à appliquer aux indemnités, rémuné-
rations et pensions est celui de la taxe professionnelle,
lorsque la dernière année pendant laquelle le contri-
buable li eu une activité professionnelle normale est
antérieure à l'année 1963.

§ 3. Les pensions, les rentes, les capitaux et les
valeurs de rachat des contrats d'assurance-vie consti-
tués en tout ou en partie au moyen de versements
visés à l'article 30bis, 3°, des mêmes lois coordonnées,
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3° door rijksinuroners of niet-rijlcsinuroners l'es pee-
tieuelijk bedoetd bij dc artikelen 2, § 1, of .'17, § 1, 1°,
van dezelî de wet:

de belastingen die zotulen ajirekbaar zijn vall de
inkomslen, belustbaar il! de bedriijs- Cll de ounuulletide
persotiele belasting uan een aallslagjaar dat 1964 voor-
afgaat, indien. ze tijdig waren gevesfiad en tell lasie
genomen.

§ 2. De bepalingen van vorige paragraaf zijn even-
eens van toepassing in de gcvallen voorzien bij arti-
kel 2, tweede Iid, van de wct van 29 dccember 1955, tot
bevordcring van de opslorpius of de fusie van ven-
nootschappen, bij artikel 13, § fi, van de wet van
24 j anuari 1958 tot wijziging en aan vulling der wet
van L-3 august us 1947 houdende instelling van de
Nationale Raad voor Stccnkolenmijnen en hi] arfi-
kcl 7 van de wel van 15 juli 1959 tot bevordering van
de opslorping of de Iusic van vennootschappen en de
inbreng van bedrijfstakken.

ART.73.

In afwijldng van artikel44 van de wet houdende her-
vorming van de inkomstenbelastingen, kan de Koning,
bin nen de perken en onder de voorwaarden die Hij
bepaalt, tijdelijk ontheffing verlenen van de inhouding
en de storting van de aanvullende roerende voorhef-
fing in verband met inkomsten betaald of toegekend
flan belastingplichtigen die ovcrecnkornstig artikel 37,
s§ 6 en 7, van de wet houdende hervorming van de
inkomstenbclastingen, onderworpen zijn aan de helas-
ting der niet-vcrblijfhouders. Deze ontheffing kan een
definitief karakter krijgen ten aanzien van personen
die in een vreemde staat verblijven, krachtens overeen.
kornsten tot vermijding van dubbele belasting en van
belastingontwijking, met die staat afgesloten. Bij ont-
stentenis van dergelijke overeen kornsten, zal de ont-
heffing uiterlijk op 1 [anuari 1965 opgeheven worden.

ART.74.

§ 1. De Koning neemt de nodige maaireçelen fen
einde dubbele aanslag te oermiiâen van inkomsien die,
eensdeels, aan de bedriifsbelaslinq of aan de mobiliën.
belastinq en aan de nationale crisisbelasiinq en, onder-
deels, aan de personenbelastinq, de oennooischapsbe-
lasting, de rechlspersonenbelastinç of de belasiinq der
niei-uerbliiihouders onderuior pen zijn.

§ 2. Voor de toepassing van artikel 23, § 2, 3°, Van de
wet houdende hervorming van de inkomstenbelastln-
gen, is de gemiddelde aansIagvoet van de belasting die
dient toegepast op de vergoedingen, bezoldigingen en
pensioenen, deze van de bedrijfsbelasting, wanneer het
laatste [aar tijdens hetwelk de belastingplichtige een
normale beroepsactivitcit had, het jaar 1963 vooraf-
ging.

§ 3. De pensioenen, renten, kapitalen en afkoop-
waarden van levensverzekeringscontracten die geheel
of ten dele gevestigd zijn door middel van stortingen
bedoeld bij artikel 30bis, 3°, van dezelfde gecoördi-
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seront exonérés d'impôt lorsque, en raison des nouvel-
les modul it és de taxation prévues à l'article 23, § 1, de
la loi portant réforme des impôts sur les revenus, le
con trilniahl e aura notifié, pal' écrit, avant taxation, au
contrôleur des contributions de son ressort, qu'il
renonce, il partir de I'cxercice 1964, au bénéfice de
l'immunité de ces versements.

Il sel:a de môme dans les cas où la nouvelle condition
mise à l'immunité par l'article 15, § 2, 1°, c, de la loi
portant l'donne des impôts sur les revenus, s'opposera
il cc que les versements sur les contrats en C01JrS
pu isscn t con ti nuer à bónóf'icicr de l'immunité.

Ccpeuduut, continueront il hénéficier de I'immunité
les versements sur les contrats en cours d'nne durée de
moins de dix ans adaptés avant le 1" janvier 19(;1, à la
nouvelle condition visée il l'article 15, ~ 2, 1", C, de la
loi portan t réforme des impôts sur les revenus.

ART. 75 (1).

Lorsqu'en vertu de conventions conclues avant le 1"
janvier 1\)ß2, la contribution foncière est mise à charge
du locataire, cette contribution est remplacée dans Ies-
dites convcn tions par le précompte immobilier et le
Iocatuirc. ne peut, nonobstant toute disposition con-
traire de ces conventions, être tenu de supporter plus
de deux tiers de ce précompte. Cette restriction ne
s'applique pas aux centimes additionnels provinciu ux
ct communaux.

Pour la perception du précompte immobilier, le
revenu cadastral du matériel et de l'outillage, déter-
miné selon les dispositions de la loi du 14 juillet 1955,
est r-emplacé, dans la mesure où cc revenu concerne du
matériel ct de l'outillage existant avant le 1'" janvier
1962, pur le double. de la base sur laquelle la contribu-
tion f'oncière était ou aurait pu être perçue avant la
même date.

Lorsqu'en oertu de conventions conclues avant la
publication au Moniteur belge de la loi portant réforme
des impôts SUI' les revenus, la taxe mobilière est mise
à charge du débiteur des revenus, cette taxe est rempla-
cée, dans lesdites conventions, pal' le précomptemobi-
lier et l'obliçaiion de retenue de ce précompte, prévue
ci l'article 1~2,§ 2, de ladite loi, ne s'applique pas en
l' OCCllrrence.

ART.76.

En attendant la mise en oiçueur intégrale des dispo-
sitions de la présente loi, le Roi peut prendre toutes
mesures destinées à atténuer en matière d'impôt com-
plémentaire personnel les effets de la loi du 28 février
1962, au bénéfice des propriétaires fonciers dont l'en-
semble des revenus cadastraux ne dépasse pas 6.000,
8.000 ou 12.000 [ranes selon la catégorie de communes

(1) Article 77 du projet transmis par la Chambre.
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necrde wettcn, zullen van belasting vrijgesteld zijn,
waun cer de belastingplichtige, wegens de nieuwe bij
artikel 23, § 1, van de wet houden.de hervorming van
de inkomstenbelastingen bepaalde aanslagmodalitei-
ten, schrif'telijk, vóór de aanslag uau de controlcur der
bclaatingen van zijn gebied, heeft te kermen gegeven
dat hij met ingang van het dicnstjuar 1964 afziet van
de vrijstelling van die stortiugen,

Zulks geldt eveneens in de geva llen waarin de
nicuwe voorwaarde, waaraan de vrijstelling verbon-
den Is krachtens artikel 15, § 2, 1", c, van de wet hou-
druide hcrvorming van de Inkomstcnbelastingon, ver-
hindcrt dat de stortingen op de lopende contrncten
vcrdcr vrijstelling genicten.

De vrijetelling blijft nochtans behouden voor de
stortlngen op de lopende coutracten van een duur van
minder dan tien jaar die ooorI januari1964 zijn aange-
past aan de nieuwe voorwaarde bedoeld bij artikel 15,
§ 2, 1", c, van de wet houdende hcrvorrning van de
inkomstenbelastingen.

ART. 75 (1).

Wanneer de grondbelasting, krachtens vóór l januari
1962 afgesloten overeenkomsten, ten laste van de huur-
der gebracht is, wordt in die overeenkornstèn de onroe-
rende voorheffing in de plaats van genoemde belasting
gesteld, en kan de huurder, niettegenstaande elke hier-
mee strijdige bepaling van die overeenkomsten, niet
verplicht worden meer dan twee der-de van die voorhef-
fîng te dragen. Deze beperking is niet toepasselijk op
de provincie- en gemeenteopcentiemen.

Voor de inning van de onroerende voorheffing,
wordt het kadastr aal inkomen van het materieel en de
outillering, vastgesteld overeenkornstig de voorschrif-
ten van de wet van J 4 [uli 1955, vervangen door het
dubbel van de basis waarop de grondbelasting vóór
deze.lfde datum werd of had kunnen worden gevestigd,
in zoverre dit inkomen betrekking heeft op malerieel
en outillering die reeds vóór 1 [anuari 1962 beston-
den.

\-Vanneel' krachtens ooereenkomsten, afgesloten oâár
de bekendmakinq van de wet houdende heruorminq
van de inlcomstenbelasiinqen ill hel Belgisch Staais-
blad, de mobiliënbelasting ieti laste van de schuldenaar
der inkomsleri gelegd is, toordi deze belasting in
qenoemde otrereenkomsten vervangen door de roe-
rende uoorhf(ffing en is de verplichting tot inhouding
uan die uoorheiiiruj, zoals bepauld bij artike! 42, § 2,
van deze Wet, Lerzake uiet vall toepassinq.

ART,76.

In afwachting dat de bepalinqen van deze wet inte-
graal in uierkinq treden, kan de Koninq alle maatreqe-
Leu nemen om, inzalce aanoullende personele belas.
iinq, de gevolgen van de wet van 28 [ebruari 1962, te
tnil deren ten ooordele van de eiqenaars van onroe-
rende qoederen waarvan het geheel van de kadastrale
inkomens 6.000, 8.000 o] 1.2.000 frank niel te boven

(t) Artike! 77 van de tekst overgezonden door de Karner.



el pour autant que le repenti imposable it. l'impôt com-
plémentaire personnel ne dépasse pas 150.000 francs.

TITHE. VIII.

DISPOSITIONS PARTICULIERES.

ART. 77 (1).

Dans la loi du 10 juin 1\)21), encourageant la con-
struction d'habitations nouvelles pal' la remise tem-
poraire de la contrihution foncière, telle qu'elle existe
à la date de la mise en vigueur de la présente loi, les
mots: « contribution foncière », sont remplacés par les
mols: « précompte immobilier »,

AnT. 78 (2).

Sont supprimées, l'assimilation à l'Etat en matière
d'impôts sur les revenus ou l'exemption d'impôts SUI'

les revenus ou de toute imposition sur les revenus au
profit de l'Etat ou de la taxe professionnelle, dont
bénéficient, en vertu ded ispositions légales particu-
lières, les sociétés, associations, établissements ou
organismes quelconques de droit public ou privé.

Toutefois, lorsque ces sociétés, associations, établis-
sements ou organismes bénéficient CIl vertu des dis-
positions légales particulières précitées de l'exemption
de la contribution foncière, cette exemption est censée
sc rapporter au pr-écompte immobilier.

AnT. 79 (3).

L'impöt des personnes physiques proportionnelle-
ment afférent aux sommes payées ou attribuées par
des sociétés visées il I'articl c 25, § 3, de la loi portant
réforme des impôts sur les revenus, il leurs associés
actifs, autrement qu'au titre de revenus de capitaux
investis, par prélèvement sur des réserves taxées, esl
diminué d'un montant égal à 15 % de ces sommes, sans
que cette déduction puisse donner lieu il restitution,

La même déduction est opérée à la même condition,
sur l'impôt des personnes physiques proportionnelle-
ment afférent aux sommes payées ou attribuées, par
des sociétés qui ont opté pour l'assujettissement de
leurs bénéfices à l'impôt des personnes physiques, à
leurs associés, par prélèvement sur des réserves anté-
rieurement taxées dans le chef de l'être, juridique.

Ladite déduction est ramenée ù 3,75 % lorsque le
prélèvement esteffcctué sur des réserves taxées au
taux réduit, provenant de bénéfices réalisés et impo-
sés il l'étrange]".

(1)Article 78 du texte transmis par la Chambre.
(2) Article 75 du texte transmis par la Chambre.
(3) Article 76 du texte transmis pal' la Chambre.
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gaal, uaarqelanq de categorie ûan qemeenten, en uoor
zouer liet in de aanoullende personele betastinq belast-
baar inkotnen 150.000 [rank niel te boueti qaat.

TITEL VIII.

BIJZONDERE BEPALINGEN.

Aur. 77 (l),

In de wet van 10 juni 1928, tot bevordering van hcl
bouwen van nieuwe woningen door tijdelijke vr ijstcl-
ling van de grondbelasting, zoals deze zich voordoet op
de datum van het in werking treden van deze wet,
wor dt het woord: « grondbelasting », vervangen door
de woorden : «onroerende voorheffing »,

ART. 78 (2).

Worden öpgehcven de gelijkstelling met de Staat
inzake inkomstenbelastingen of de vrijstelling van de
iukornstenbelasting of van elke aanslag op de inkorn-
sten ten voordele van de Staat of van de bedrijfsbe-
lasting, w aarvan om het evcn welke vennootschappcn,
verenigingen, instellingen of organismen naar publiek-
of privaatrecht genieten krachtens bijzondere wette-
Iijke bepalingen.

Wanneer echter die vennootschappen, verenigingen,
instellingen of organismen krachtens een hijzondere
wettelijke bepaling genieten van de vrijstelling van de
grondbelasting, wordt deze vrijstelling geacht te slaan
op de onroerende voorheffing.

An·r. 79 (3).

De personenbelastîng welke evenredig hetrekking
heeft op de sommen welke door voorafneming op reeds
belaste reserves betaald of toegekend worden door de
in artikel 25, § 3, van de wet houdende hervorming van
de inkomstenhelasfingen, bedoelde vennootschappen
aan hun werkende vennoten, anders dan uit hoofde van
Inkomsten uit belegde kapitalen, wordt verminderd met
een bedrag gelijk aan 15 % van deze sommen, zonder
dat deze vermindering aanleiding mag geven tot terug-
gave.

Dezelfde vermindering wordt onder dezelfde voor-
waarde toegestaan op de personenbelusting welke eYCIl-
redig hetrekking heeft op de sommenwelke aan de ven-
noten betaald of toegekend worden door voorafneming
op de vro eger in hoofde van de rechtspersoon bclas!e
reserves door de vennootschappen die de aanslag van
hun winsten in de personenbelasting verkozen hebben,

Deze vermindcring wordt tot 3,75 % teruggcbracht
wanncer de voorafneming gedaan is op reserves die
tegen de verminderde aanslagvoet belast zijn en voort-
komen van in het huitenland behaalde en belaste win-
sten,

(1) Artlkel 78 van de tekst overgezonden door de Kam er.
(2) Artikel 75 van de tekst overgezonden door de Karuer,
(3) Artikel 76 van de tekst overgezonden door de Kumer.



264 (1961-1962) -- N. 52.

ART. 80 (1).

Les mots: "contribulion foncière s, sont remplacés
par les mots : « précompte inuno hi lier» et les mots :
« taxe professionnelle et. impôt complémentair-e per-
sonnel», par les mots : «impôt des personnes physi-
ques, impôt des sociétés ou impôt des non-résidents »,
daI1S:

10 les a1·ticles G el 7 de la loi cl li 31 mai Hl55 conccr-
nant l'aide financière accordée par l'Etat il la construc-
tion ou il l'acquisition de hûl.itnc-u ts industriels et arti-
sanaux en vue de l'expansion économique et de la
résorption du chórnugc:

2° les articles 8 ct 10de la loi du 17 juillet 1959,
instaurant ct coordonnant des mesures en vue de favo-
riser l'expansion économique ct la création d'indus-
tries nouvelles;

30 les articles Il et 12 de la loi du 18 juillet 1059,
instaurant des mesures spéciales en vue de combattre
les difficultés économiques ct sociales de certaines
régions.

Pour I'o.pplication de toutes les canoentions interna-
tionales conclues par la Belgique pour éviter les dou-
bles impositions. les termes «taxe professionnelle et
impôt complémentaire personnel » U figl/rant sont
interprétés comme signifiant « impôt des personnes
physiques. impôt des sociétés aL! impôt des non-rési-
dents »,

ART. 81 (2).

§ 1. Sont abrogés:

1" l'article 2, alinéa premier, de la loi du 29 décem-
bre 1955 complétant celle du 24 novembre 1953, ten-
dant à favoriser l'absorption ou la fusion de sociétés;

2·I'article 13, § 5, de la loi du.13 août 1947, telle
qu'elle a été modifiée par la loi du 24 janvier 1958,
instaurant le Conseil national des charbonnages ainsi
que les lois coordonnées sur les mines, minières et car-
rières;

3· l'article 6 de la loi du 15 juillet 1959 tendant ù

favoriser l'absorption ou la fusion de sociétés ct l'ap-
port de branches d'activité.

§ 2. A l'article 13, §§ 1 et 2. de la loi précitée du
13 août 1947,telle qu'elle a été modifiée par la loi du
24 janvier 1958, et aux articles 1 et 2 de la loi précitée
du 15 juillet 1959, les mots: «Les impôts sur les reve-
UlIS et la contribution nationale de crise» et « La taxe
professionnelle », sont remplacés respectivement par
les mols: « L'impôt des sociétés» et « L'impôt des per-
sonnes physiques, l'impôt des sociétés et l'impôt des
non-résidents ».

ART. 82 (3).

~ 1. A l'article premier, § 1, de la loi du pr juillet
1954, apportant des aménagements fiscaux destinés il

(1) Article 79 du texte transmis par la Chambre.
(2) Article 80 du texte transmis par la Chambre.
(3) Article 81 du texte transmis par la Chambre.
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ART. 80 (1).

Hel woord « grornlbclasling », wordt vervangen door
de woorden: « onroerende voorheffing» en de woor-
den : «bcdrijfsbelasting en aanvullcnd e personele
bclasting s , door de woorrlcn : «personenbelasting,
vcnnootschapsbelasting of bclasting der niet-vcrblijf-
houders », in :

1o de art ikclcn ß en 7 van de wet van 31 mei 1[155
ho lr-cff'ende de f inanciöle steun door dc Stnnt ver-
lccnd voor de oprichting of de aankoop van industriële
of arnbnchtc.lijko gebouwcn tot bevordcring van de
economische expansie en tot hestrijding van de werk-
looshcid :

2° de artikel en 8 cn10 van de wet van 17 juli Hl.'"j9,
tot invoering en ot-dcning van maatregelcn ter hevor-
de ri ng van de economische expansie en de oprichting
van nieuwe industrieên:

3° de arflkelen Il en 12 van de wet van 18 juli 19!'i9,
tot invocr ing van bijzondere maatregelen ter bestrij-
ding van de economische en sociale moeilijkheden in
sommige gewesten.

Voor de toepassino (Jan alle door België gesloten
internationale onereenkomsien ter uoorkominq van
dubbel e beîostinq toorden de daarin qebruikte uroorden
«bedrijfsl)f~lastillg en aannull ende personele belas-
ling» uiiqeleqd als bet ekenend " « personenbelastinq,
oennootschapsbclosiinq of belasting der niet-verblijf-
houders s.

ART. 81 (2).

§ 1. Opgeheven worden :

1° artikel 2, eerste lid, van de wet van 29 december
19!'i5 tot aanvulling van die van 24 november 19!'i3, tot
bevordering van de opslorping of de fusie van ven-
nootscha ppen:

2° artikel 13, ~ 5, van de wet van 13 augustus 1947
zoals deze gewijzigd werd hij de wet van 24 jnnuar-i
19!'i8, houdend e instelling van de Nationale Raad voor
de Steenkolenmijnen en der geordende wetten op de
mijnen, groeven en graverijen;

3° artikel 6 van de wet van 15 juli 19.')9 tot bevor-
dering van de opslorping of de fusie van vennoot-
schappen en de inbreng van bedrijfstakken.

§ 2. In artikel 13, §§ 1 en 2, der voornoemde wet
van 13 augustus 1947, zoals deze gewijzigd werd bij
de wet van 24 januari 1958, en in de artikelen 1 en 2
van de voornoemde wet van 15 juli 1959, worden de
woorden : « De inkomstenbelastingen en de nationale
crisisbelasting » en «de bcdrijfebelastina », respectie-
velijk vervangen door de woorden: « Vennootschaps-
belnsting » en «Personenbelasting. vcnnootschapsbe-
lasting en belasting der niet-verblijfhouders ».

ART. 82 (3).

~ 1. In het eerste artikel, ~ 1, der wet van 1 juli 19M
tot invoering van fiscale ontheffingen ten eiude de pro-

(1) Artikel 79 van de tekst overgezondcn door de Kamer.
(2) Arti kel 80 van de tekst overgezoudeu door de Kamer.
(3) Artikel 81 van de tekst overgezon den door de Kamer.



favoriser les investissements productifs, les mols: « des
impôts cédulaires sur les revenus et de la contribution
nationale de crise », sont remplacés par les mots: « de
l'Impôt des personnes physiques, de l'impôt des socié-
lés el de l'Impôt des non-résidents »,

Les §§ 2 ct 3 du même article sont abroges,

A l'article :3 de la même loi, les mots : « ct de la
loi portant réforme des impôts sur les revenus », sont
ajou tés après les mots : «lois coordonnées relatives
aux impôts sur les revenus ».

§ 2. A l'article premier, § 1, de la loi du 15 juillet
1959 apportant temporairement des aménagements
fiscaux en vue de favoriser des investissements corn-
plémen tait-es, prorogé par l'article 127 de la loi du
14 février 1961, les mots: «de la taxe professionnelle»,
sont remplacés par les mots: « de l'impôt des personnes
physiques, de l'impôt des sociétés et de l'impôt des non-
résidents ».

L'article premier, § 3, de la même loi du 15 juillet
1959 est supprimé.

A l'article 2 de la même loi du 15 juillet 1959.
les mots c e ct de la loi portant réforme des impôts sur
les revenus », sont ajoutés après les mots: « des lois
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus qui
concernent la taxe professionnelle ».

ART. 83 (1).

Aux articles 1 et 4 de la loi du 15 juillet 1959 modi-
fiant temporairement le régime de taxation des plus-
values en vue de favoriser les investissements, les
mots : «la taxe professionnelle », sont remplacés par
les mots: « l'impôt des personnes physiques, à l'impôt
des sociétés ou à l'impôt des non-résidents ».

A l'article premier de la loi précitée, les mots: «de
ladite taxe» sont remplacés pal' les mots : «des dits
impôts :1>,

L'article 5 de la loi précitée est abrogé.

Am'. 84 (2).

A l'article. 10. 2°, de la loi du 27 mars 1957 relative
aux fonds communs de placement et modifiant le Code
des droits de timbre et le Code des taxes assimilées au
timbre:

10 les mots : «la taxe mobilière », sont remplacés
par les mots : «le précompte mobilier»;

,20 le membre de phrase commençant par les mots
« et dam la même mesure» et se terminant par les
mots « ils ont encaissé ces revenus» est remplacé par
les mots «et, dans la même mesure,comme des revenus
en raison desquels il est déduit un précompte mobilier
fictif de 15 p.c., II moins que soit mentionné le moniani,
par catégorie. des revenus attribués ou mis en paie-
ment. :I>

(1) Article 82 du texte transmis par la Chambre.
(2) Article 83 du 'texte transmis par la Chambre.

[ 65 :1 264 (1961-1962) _. N. 52.

dukticvc investeringen te begunstigen, worden de woor-
den: « van de ccdulairo inkomstenbelastingen en van
de nationale crisisbelasting », vervangen door de woor-
den : «van de personenbelasting, van de vennoot-
schapsbclasting en van de belasting der nict-verblijf-
houders ».

De §§ 2 en ~~van hetzelfde artikol worden opgehe-
ven,

In nrtikel :3 van dezelf'do wet worden de woorden:
«en van de wet houdende hervorming van de inkorn-
stenbelastingen» ingevoegd, na de woorden: « sarnen-
geordende wetten betreffende de inkomstenbelastin-
gen s ,

§ 2. In het eerste artikel, § 1. der wet van 15 [uli
1959 tot invoering van Iijdelijke fiscale ontheffingen
met het oog op het begunstigen van aanvullend« beleg-
gingen, verlengd bij ar likcl 127 van de wet van
14 februari 1961, worden de woorden: «van de
bedrijfsbelasting », vervangen door de woo rden «van
de personenbelasting, van de vennootschapsbelasting
en van de belasting der nict-vcrblijfhouders ».

Het eerste artikel , R 3, van dezelfde wct van 15 juli
1959 wordt opgeheven.

In artikel 2 van dezelfde wet van 15 juli 1959 wor-
den de woorden : «en van de wet houdende hervor-
ming van de inkomstenbelastingen » ingevoegd, na de
woorden: « van de gecoördineerde wetten betreffende
de inkomstenbelastingen die verhand houden met de
bedrijfsbelasting ».

ART. 83 (1).

In de artikelen 1 en 4 van de wet van 15 juli 1959
tot tijdelijke wijziging van het aanslagregime der meer-
waarden met het oog op de bevordering van de beleg-
gingen, worden de woorden : « de bedrijfsbelasting »,
vervangen door de woorden : «de personenbelasting,
in de vennootschapshelasting of in de belasting der niet-
verblijfhouders ».

In hei eerste ariikel van uoormelde wei worden de
woorden « van bedoelde belastinq » oeroanqeti door de
uioordett «van bedoelde belasiinqen s,

Artikel5 van voormelde wet wordt opgeheven.

ART. 84 (2).

In artikel 10. 2", van de wet van 27 maart 1957
betreffende de gemeenschappelijke beleggingsfondsen
en tot wijziging van het Wetboek der zegelrechten en
het Wetboek der met het zegel -gelijkgestelde taksen :

10 worden de woorden : « de mobiliënbelasting »,'
vervangen door de woorden: «de roerende voorhef-
fing »; .

20 hel deel van de zin beginnend met de woorden «en,
in dezelfde mâte» en eindigend met de tooorden «zij
deze inkomsten hebben qenoten » wordt vervangen
door de uioorden « en in dezelfde maie als inkomsten
waarvoor er een [iciieoe roerende voorheffing van
15 t.h, wordt afqetrolcken, ienuiare melding ioordi
gemaakt van hei bedraq, pet: categorie, van de toeqe-
kende of betaalbaar qestelde inkomsten. »

(1) Artikc] 82 van de tekst overgezonden door de Kamcr,
(2) Artikel 83 van de tekst over-gezonden door de Kamer.
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ART. R5 (1).

Les références aux lois coordonnées relatives aux
impôts sut' les revenus, contenues dans les lois
cl-après, sont adaptées par arrêté des Ministres qui
sont chargés de leur exécution, compte tenu des dis-
positions (lui les auront remplacées en vertu de la
présente loi :

1° les lois visées aux articles 80 il 8'1 de la présente
loi;

2° l'article {il de la loi du 1°'· octobre lIj'17, modi-
fiée par celle du 1"" août 1952, rel a live il la répara-
tion des dommages de guerre aux biens pri vés :

3° la loi du 27 juillet 1953 relative à la constitu-
tion de sociétés commerciales créées, pout' reprcndre
l'activité des sièges d'opération en Belgique de ban-
ques de droit étranger ou de banques appartenant il
des particuliers et à la transformation des hanqucs.
constituées sous la forme de sociétés en nom collcc
tif, en sociétés commerciales de droit belge de forme
juridique différente.

AnT. 86 (2).
Les lois relatives à la contribution nationale de

crise, coordonnées le 16 janvier 19'18, telles quelles
existaient avant l'entrée en vigueur de la présente
loi, sont abrogées.

ART. 87 (3).

Sauf en ce (lui concerne la contribution foncière,
les lois coordonnées relatives aux impôts sur le reve-
nus, modifiées et complétées par la loi du 21 juin
1927 relative à l'imposition des sociétés et firmes con-
golaises, restent applicables aux sociétés et firmes prè-
citées.

Pour les contribuables, visés à l'alinéa qui précède.
les dispositions de la loi du 15 [uillei jfJ59, iendani à
favoriser l'absorption ou 'la fusion de sociétés et l'ap-
port de branches d'activité, modifiée par la loi du
28 décembre 1961, sont prorogées Jusqu'au S1 décem-
bre 1963.

, Le Roi peut adapter au régime fiscal instauré par
la présente loi, les conventions internationales pré-
ventives de la double imposition conclues par la Bel-
gique sons l'empire de la législation antérieure.

TITRE IX.

DISPOSITIONS D'EXECUTION.

ART. 88 (4).

§ 1. La présente loi est applicable:
1Q a-partir de l'exercice d'imposition 1963 :
a) au précompte immobilier et au complément de

précompte immobilier prévus à l'article 41 de la pré-
sente loi,' .

b) à l'impôt des sociétés à charge des sociétés, asso-
ciations, établissements ou organismes quelconques

(1 ) Article 84 du texte transmis par la Chambre.
(2) Article 85 du texte transmis par la Chambre.
ein Article 86 du texte transmis par la Chambre.
(4) Article 87 du texte transmis par la Chambre.
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AHT. 8;) (l).

De verwijzingen naar de gecoördineerde wetten
bctreffendc de inkomstcnbelnstlngen voorkomend in
de . hierna vermelde wetten worden aangep ast bij
bcsluit van de Ministers die met de uitvocring ervan
belast zijn, met inachtneming van de bepalingen die
hen krachtens deze wel zullcn vorvangcn hebben:

1° de wcltcn bedocld bij artikelen 80 tot 84 van
deze wet;

2° artikel 61 van de wet van 1 oktoher :1947, gewi]-
zigd bij die van 1 augustus 1!}52, betreffende het her-
stel van oorlogsschade aan private goederen:

3° de wet van 27 [uli 1953 hetreff'cnde het oprichtcn
van handelsvennootschappcn, gesticht om de activiteit
over te nemen vun de zetcls van verrichtingen in Bel-
gië van banken onder vreemd recht of van ann particu-
lieren toebehorende hankcn, alsmcdc het omvormen
van hanken opgericht in de vorm van vennootschappen
onder gemeenschappelijke naam in handelsvennoot-
schappen naar Belgisch recht met verschillende juri-
dische vorm.

AR'r. 86 (2).

De wetten betreffende de nationale crisisbelasting,
gecoôrdineerd op 16 [anuari 1943, zoals zij bestonden
vóór het in werking treden van deze wel, worden opge-
heven.

ART. 87 (3).

De gecoördineerde wetten betreffende de inkomsten-
belastingen, gewijzigd en aangevuld bij de wet van
21 juni 1H27 hetrcîfcnde de bel asting van. Kongolese
vennootschappen en firma's blijven, behoudens wat
de grondbelasting betreft, van tnepaasing op voor-
noernde vennootschappen en flrrna's.

Voor de hetastinaplichiiqen bedoetd in hel noriqe
lid, uiorden de bepalinqen. van de wet van 15 juli 1959
lof bevordering oan de opslorpin.q of de fusie van ven-
noolscluippen en de inbrenq van bedritfstakk en, gewij-
zigd bi] de wet van 28 december 1961, verlengd
tot 31 december 1963.

De Koning kan de Internationale overeenkornsten ter
voorkorning Van dubbele belasting, door België afge-
sloten ten tijde van de vorige wetgeving, aanpassen aan
het fiscaal stelsel dat door onderhavige wet is inge-
voerd. '

TITEL IX.

U ITVOERINCSBEPALI NGEN.

ART. 88 (4).

§ 1. Deze wet is van toepassing:
1° met ingang van hei aanslaqjaar 1963 :

. a) op de onroeretide voorheffing en op de aantnil-
lende onroerende voorheffing uoorziett in ariikel 41
van deze uiet;

h) op de nennnotschapsbelasiiriq ten Iast e van om
het even welke oennootschap pen, oerettiqlnqen, inrich.

(1) Artikel 84 van de tekst overgezo nde n door de Kamer,
(2) Artikel 85 van de tekst overgeznnde n door de Karner,
(3) Artikel 86 van de tekst overgézo nde n door de Kamer.
(4) Arfikel 87 van de tekst overgezo nde n door de Kamer.



uisée ri l'article 25, § 1", de la présente loi, étant entendu
que, pour l'exercice d'imposition 1963 :

- d'une part, le revenu imposable ne comprend pas
les tantièmes et autres rémunérations visés au dit arti-
cle 25, § L", alloués ou attribués en 1962;

- d'autre pari, aucune cotisation spéciale n'est
établie en exécution de l'article 28 de la présente loi,
en raison des rachats d'actions effectués all cours des
exercices sociaux clôturé» avant le 31 décembre 1962;

cj il l'impôt des personnes morales;
d) à l'impôt des non-résidents à chorqe des sociétés,

associations, établissements ou organismes visés il l'ar-
ticle sr, § t. 2°, de la présente loi;

2° a partir de l'exercice d'imposition 1964 :

a) a l'impôt des personnes physiques,'
b) à l'impôt des sociétés it charçe des sociétés visées

à l'article 24, § 2, de la présente loi;

c) il l'impôt des non-résidents il charge des non-habi-
lants du royaume visés il l'article 3Î, § 1", T', de la pré-
sente loi;

.~o pour ce qui concerne le précompte mobilier prévu
aux articles 42 et 43 de la présente loi:

a) aux revenus d'actions ou parts ou aux revenus de
capitaux investis, qui sont afférents il des exercices
sociaux dont les bénéfices sont passibles de l'impôt des
sociétés ou qui sont alloués ou attribués pendant ces
exercices, par prélèvement sur des bénéfices (Intérieu-
rement réservés,'

b) aux autres revenus et produits de capitaux et
biens mobiliers, dont l'attribution ou la mise en paie-
ment a normalement lieu à partir du lßr janvier 1963;

4" pour ce qui concerne le complément de précompte
mobilier prévu à l'article 4q de la présente loi, aux
revenus - autres que ceux attribués ou mils en paie-
ment en Belgique avant le lor septembre 1961 - qui
sont encaissés ou recueillis en Belgique à partir du
'ter janvier 1963 ou dont les instruments de recouore-
ment ou documents en tenant lieu, sont envoyés il l'en-
caissement en Belgique, il partir de cette dernière date;

5° pour ce qui concerne le précompte professionnel
préuu a l'article 45 de la présente loi, aux rémunéra-
tions payées ou attribuées à partir du lor [anoier 1963
et pour ce qui concerne le précompte professicnnel visé
à l'article 46 de la présente loi, à partir du 19r janvier
1963;

6° aux opérations visées il l'article 8, §§ 2, 2° et 3,
et it l'article 29, § 5 de la présente loi, effectuées:

a) à partir du l·r janvier 1963, par des sociétés, asso-
ciations, établissements et organismes visés à l'arti-
cle 25, § t«, de la présente loi;
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tingen of insiellinqen bedoeld in artikel 25, § 1, van
deze uiei, mel dien uersiande dal uoor liet aanslagjaar
1963 :

- eensdeels, bet belastbaar inkomen de tantièmes
en atidere bruto-bezoldigingen niet begrijpt, bedoeld
in uoormeld ariilcel 25, § 1, verleend of toeqekend in
1962;

- atulerdeels, geen bijzondere aanslaq wordt
gevestigd in uiiuoerituj van ariikel 28 van deze wet,
TWW' rato van de teruqlcoo p !Jan aandelen die ùi de loop
van de l'óór .'11 december 1962 afgesloten boekjcren
worden ge~aazl;

c) op derechlspersonenbelasiinç;
cl) op de belastinq der niet-uerblijîhouders ten laste

van de uennootsctiappen, uereniqinqen, inrichiinqen of
insiellittqen bedoeld in ariikel 37, § 1, 2°, van deze toet:

2° met iIlgang van het aanslagjaar 196!, :

a) op de personenbelasiinç;
b) op de uennaotschapsbelastinq ten lasie van de

nennootschappen bedoeld in ariikel 24, § 2, van deze
urei;

c ) op de belasling van de niet-oerbliiîhouâere ien
laste van de niet-Rijksinuroncrs bedoeld in artikel .17,
§ t, 1°, van deze uret;

3'" wat beireît de roeretule voorheffing ooorzien in
de artiketen 4-2 en 43 van deze urei :

a) op de inkomsten uit aandelen of delen, of uii
belegde kapitalen, die betrekkinq hebbeti op boekjaren
waarvan de uiinsten onderuiorpen zijn aati de ven-
noolschapsbelastinq of die qedurende deze boekjaren
worden uerleend of toeqekend door uooraîtieminq op
uroeqer gereserveerde toinsien;

b) op andere inkomsten uit en opbrengsten van roe-
rende kapitaleti en qoederen, waarvan de toelœnizing
of betaalhaarstellituj normaal plaats heefi van 1 [anu-
ari 1963 af;

4° wat beirejt de aatumllende roerende voorbeffing
uoorzien in ariikel 4-4 van deze urei, op de inkomsien
- andere dan die ioeqekend of beiaalbaar gesteld in
Belqië, vóór 1 sepi ember 1961 -, die in Belqië qeïn.
casseerd of oerkreqen worden met ingang van 1januari
1963 of waarvan de middeleti tot inuorderinq of de als
dusdaniq geldende documenien.naar Belqië ter incas se-
ring qezondeti uiorden, met ingang van deze laatste
datum;

5" wat betreft de bedrijfsvoorheffing ooorzieti in
artikel 45 van deze wet, op de bezoldiçlnqen betaald of
ioeqekend met ingang (Jan 1 [anuari 1963, en wat
betrefi de bedrijfsvoorheffing bedoeld in ariikel 46
van deze wet, met ingang van 1 januari 1963;

6" op de verrichtingen bedoeld in artikel 8, §§ 2, Z',
en 8, en bi] ariikel 29, § 5, van deze wet gedaan:

a) met ingang van 1 januari 1963 door de vennoot-
schap pen, uereniqinqen, inrichlinqen en insiellinqen
bedoeld in ariikel 25, eersie paraqraat van deze wet,'
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b) ci partir du 161
' janvier 1964, par tolls autres con- lb) mel ùlfJang van 1 [anuari 19M voor alle atulere

lribuables, étant entendu que, pour ceuœ-ci, les dis po- belasiinoplichliçen, met dien verslande dai, ooor deze .
.silious de III loi du 15 juillet 1fl[jrJ tendant ri favoriser laalsien de be polirujen del' wel van 15 juli 1959 lot
l'absorption ou la fusion de sociétés et l'apport de bran- betrorderinq van de opslorping of de [usie /Jan oennoot.
elles d'activité modifiée parcelle du 2S décembre 1961, scluip pen en de inbrenç van bedrijisiakken, gewijzigd
restent applicables alla: opérations y visées qui seront door die van 28 decetnber 1961, van toepassing bllj:
effectuées jusqu'au 31 décembre 1963. oen op £1(; ail! beoogde uerricluinqen die zullen gedaan

uiordeti tot .11 december 1963.

§ 2. 1" Par déroqaiion it l'article sr; de la présente
loi et all § I , 1", a, 30

, 4ù et [j" du pré-
sent article, le Roi peut maintenir en vigueur jusqu'à
line date qu'Il détermine, les dispositions des lois coor-
données relatioes atlX impôts sur les revenus et à
la contribution nationale de crise. pour ce qui concerne
l'établissement el la perception de la contribution fon-
cière ainsi que la perception à la source de la taxe mobi-
lière et de la contribution nationale de crise conne.re,
de la taxe professionnelle et de l'impôt complémentaire
personnel el la perception des taices professionnelles
forfaitaires visées à l'article 27, § h, alinéas 6 à 10 des
lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus.

Les impôts ainsi perçus jusqu'à cette date valent,
suivant le cas, précompte immobilier, précompte mobi-
lier, complément de précompte mobilier, précompte
professionnel visé à l'article t,.5 ou ti l'article 46 de la
présente loi, dans la mesure indiquée ml:1:: articles !tif,

48 et 49 de la présente loi; le montant imposable des
revenus et produits de capitaus: et biens mobiliers qui
ont été soumis à la taxe mobilière et à l'impôt complé-
mentaire personnel en exécution de l'alinéa qui pré-
cède ou de la loi du 21 iuin 1927 relaiùre Il l'imposition
des sociétés et firmes congolaises, est établi comme si
les dis positions de la présente loi avaient trouvé leur
application.

2° Le complément de précompte mobilier perçu en
exécution du § 1, .4", du présent article, sur des revenus
attribués ou mis en paiement en Belgique à partir du
1" septembre 1961 jusqu'au 31 décembre 1962 inclusi-
vement, est considéré comme valant impôt complémen-
taire personnel perçu ci la source.

3°Par dérogation au § 1, :;0, b, du présent article, les
dispositions de l'article 4.2, § 1, 2°, de 10 présente loi
sont applicables aux revenus d'actions ou parts on aux
revenus de capitaux inoestis, encaissés Oll recueillis à
l'étranger avant le 1"' janvier 1963, lorsque ces revenus
sont déduits en oerln. de l'article 3ff-, § 1, de la présente
laides bénéfices im posables IJ l'impôt des sociétés,

§ 3. Les revenus de capitaux investis, alloués al/
attribués en 1963 par des sociétés visées Il l'article 24,
§ 2, de la présente loi, par prélèvement sur des bénéfi-
ces de l'année 1962 Oll de l'exercice social clôturé en
1962. seront censés avoir été soumis à l'impôt des socié-
tés et Oll précompte mobilier; ces revemls seront com-
pris dam la base imposable, pour l'exercice d'imposi-
tion 1964, à l'impôt des personnes physiques ou. à

l'impôt des non-résidents à charqe des non-habitants
du Royal/me, mais ils n'interviendront pas pour la
détermination du tana: de ces impôts et ceux-ci seront
calculés ail lal!.Y afférent aux autres revenus imposa-
bles de l'année 1963.

§ 2, 1" In alwijking van arlikel SO van deze uiei
en van § I, 1", a, 8°, 4ù en 5°, van dit artikel kan de
Koninq, lot een dci um die Ilij bepaali, de beschikkin-
qer: uerd er doen ioepnssen uati de qeco drdineerde uiei-
len beïreiiende de inlcomslenbelastinqeri en de natio-
nale crisisb elaslinç, tuai belreft de vestiging en de
inninq van de grondbelasting, euenuls oan de heffingen
aan de bron van de mobiliënbelastinq, van de daarbij
horetule nationale crisisbelastinq, van de bedrijîsbe-
lasting en van de aanoullende personele bel asiinq, en
de inninç van de forfaitaire bedrijfsbelasting bedoeld
bi] artikel 27, § 4., alinea's 6 tot 10, tian de gecoördi-
neerde wetten betreffende de inkomstenbelastinqen,

De aldus tot deze dalum qeinde belaslitujen gelclen,
nam' {jelang van het qeoal als onroeretuie ooorlieijinq,
roeretuie voorheffing, bedrijfsvoorheffing bedoeld in
ariikel IJS of in artikel M; van deze tuei, in de mate
aarujeduid in de artikelen /fIf, 48 en 49 van deze uret;
het bclastba ar bedraq van de inkottisten ait en op-
brenqslen oati roerende kapitalen en goederen die
onderworpen werden aan de mobiliënbelastinq en aan
de aunoull eride persottele belasiinq in ttitooerinq van
uorenstaan d lid of van de wet van 21 [uli 1.927 betrej-
fende de belasiinq !Jan Korujolese oennootschap pen en
[irmo's urordi nasiqesteld alsof de bepalingen /Jan deze
wet hun toepassing hadden qeuotiden,

2" De aarnmllende roerende voorheffing. aeind in
uiiooerinq van § 1. 4°. van dit artikel, op de in België
van 1 se piember 1961 tot en met 31 decetnber 1962 ioe-
oekende of betaalbaar gestelde inkomsten, wordt
beschoutod te qelden als aan de bron qeinde aanuul-
tende personele belasiinq,

3" In afwijking oati § 1, 3°, b, oan dit artikel, zijn de
bepalinaeti van ariikel 42, § 1, 2°, van deze wet ioe-
passeliik: op de inkomslen uit aandelen of delen of op
de inkomsten uit belegde kapiialen, geïncasseerd of
trerkreqen in het buitenland, vóór 1 [anuari 1963, uian-
neer krachi etis artikel 34" § 1, van deze wet, die inkom-
sten afgetrokl<"eI1 tuorden van de uiinsien belastbaar in
de vennootschapsbelasting.

§ 3. De in 1963, do or oennooischappen bedoeld
bi] artikel 24, § 2, van deze toet, door voorafneming
op de urinsien van het [aar 1962 of oan hel ill
1962 al qesloien boekjaar verleende of toegekende
inkomsten uit beleqde kapiialen, worden {jeacht te zijti
onderuiorpen geweest aan de oennootseltapsbelasiitut
en aan de roerende uo orhefiina; deze inkomsten zullen
beqrepen uiorden. in de aanslaqbasis uoor Iiet aanslaq-
jaar 1964, in de personenbelastinq of in de belastinq
der niet-oerbliifhouders ten laste van de niei-riiksin-
uioners, maar ze zullen niet in aanmerking komen ooor
de bepalinq van de aanslaqooet van deze belastinqen en
deze laalsie zullen berekerul uiorden teqen de aanslaq-
ooet oerb ondeti aan de andere belasibare inlcomsien
van het [aar 1963.



§ If. Sans préj/ldice de l'application des §§ le' el
2 du présent article el par dérogation aux disposiiions
de la présente loi, les dispositions des lois coordonnees
relatives aux impôts S[1l' les revenus et cl la contribution
nationale de crise qui sont abrogées ou modifiées pal'
la présente loi, restent en vigueur en ce qui concerne
les impositions établies ou li établir:

1>pour tes e,'l:ercices antérieurs cl l'exercice 19603, U
compris les rappels de droits de ces exercices, cl charge
de contribuables assujettis, li parlir de l'exercice 1963,
à l'impôt des sociétés, cl l'impôt des personnes morales
ou à l'impôt des non-résidents;

,2° pour les exercices antérieurs à l'exercice 1964·, y
compris les rappels de droits de ces exercices, ri charge
de tous les mûres contribuables;

3° quel que soit l'exercice d'imposition, li la taxe
mobilière et à la contribution nationale de crise:

a) sur les l'evenus d'actions ou parts ou de capitaux
investis dans les sociétés visées à l'article 24., § 2, de la
présente loi, qui se l'apportent à des exercices sociaux
dont les bénéfices ne sont pas passibles de l'impôt des
sociétés ml qui sont alloués ou attribués pendant ces
exercices par prélèvement sur des bénéfices antérieure-
ment réservés;

b) sur les revenus de capitaux investis par les asso-
ciés lion actifs dans les associations et sociétés non
visées au liftera a, lorsque ces revenus se rapportent à
des exercices comptables clôturés avant le 31 décembre
1963.

§ 5. Les dispositions particulières VIsees all:r arti-
cles 66, 3°, 77 et SO à 84 de la présente loi, et notam-
ment le remplacement de la contribution foncière, de
la iasce mobilière et de la taxe professionnelle, respecti-
vement par le précompte immobilier, le précompte
mobilier et l'impôt des personnes physiques, l'impôt
des sociétés ou l'impôt des non-résidents, sont applica-
bles à partir de l'entrée en vigueur de ces précomptes
et impôts.

ART. 89. (1)

§ 1. Le Roipeut coordonner les dispositions légales
existantes rpll>tives aux impôts sur les revenus ainsi
que les modifications expresses ou implicites que ces
dispositions ont ou auront subies au moment de la
coordination,

n ne peut en résulter une modification de l'assiette,
du taux et des modalités d'établissement et de recou-
vrement des impôts qu'elles concernent.

§ 2. A cette fin, Il peut:

l' modifier l'ordre et le numérotage des titres, cha-
pitres, sections, articles, paragraphes des lois et arrêtés
à coordonner et les regrouper sous d'autres divisions;

(1) Article 88 du texte transmis par la Chambre.

[ 69 ] 264 (1961-1962) -- N. 52.

§ 4. Onuermitul crd de toepassinq [Jan §§ 1 en 2
tian dit arlikel en in afwijking [Jan de bepalinqen van
deze wei, blijoen de bepalinqen van de gecoördineerde
welten betrejiende de inlcomstenbelastinqen en de
nationale crisisbelastinq, die opqeheueti of gewljzigd
uiorden door deze wet, toepaeseiijk wat beirejt de
geves/igde of te oestiqen aanslaqen :

1° ooer uroeqere dienstjareti dan het diensijaar
1963, met inbeçrip IHm de nauorderinqen van rechien
aller die diensijaren, ien luste van de belastinq plichii-
gen die met ingang van het diensijaar 1963 otideruior-
pen tuorden aan de ucnnootscita psbelastinq, aan de
rechts pereonenbetastinq of aau de belastinq der niet-
oerblij] liouders ;

2° Vaal' de oroeç ere dietisi jaren dan Iiei diensijaar
1964·, met inbeqrip van de nauorderirujen nan rechien
over de diensi jaren, ten laste van alle andere belas-
ting plicittigen;

3° ouqeachl het aanslagjaar in de mobiiiënbelasiinq
en in de nationale crisisbelastinq :

a) op de inkomsien uii aattdelen of delen of uit
kapiialen beleqd in de vennootschappen bedoeld in
ariikel 24, § 2, van deze wet, die beirekkinç hebben op
de boekjaren uuiaruan de uiinsien niet onderworpen
zijn aan de uennootschapshelastinq of die verleend of
toegekend uiorden qedureruie deze boekjaren door
voorafneming op vroeger qereserueerde uiinsten;

b) op de inkomsten van kapilalen belegd door niei-
tuerkeude oennoten in oereniçinqen of ueruiootschap-
pen niei bedoeld in liitera a, wamzeer deze inkomsteti
betrekkinq hebben op boekjaren afge.~loten vóór
31 december 1963.

§ 5. De bijzondere bepaliuçen bedoeld in de arti-
kelen 66, 3°, 7'7, en SO tot 84, van deze wet, en inzon-
derheid de ueruanqinq van de grondbelasting, van de
mobitiënbelasiinç en van de bedrijfsbelasting. respec-
tieoelijk door de onroerende voorheffing, de roerende
voorheffing en de personenbelastinq, de uennooi-
schapsbelastinq of de belasting der niei-oerblijfhou-
ders, zijn toepasseliik met ingang van de datum
uiaarop deze voorheffingen en belastinqeti uitwerldng
hebben.

ART. 89. (1)

§ 1. De Koning kan de bestaaude wetsbepalingen
betreffende de inkomstenbelastingen alsrnede de uit-
drukkelijke of irnpliciete wijzigingen, welke deze
bepalingen ondergaan hebbcn of op het ogenblik van
de coördinatie zullen ondergaan hehben, coördincren.

Daaruit mag geen wijziging van de zetting, het
bedrag en de vestigings- en invorderingsmodaliteiten
van de beoogde belastingen voortvloeien.

§ 2. Hij kan te dien einde:

1° de volgorde en de nummering van de titels, hoof'd.
stukken, afdelingen, artikelen en paragrafen der te
coördineren wetten en besluiten wijzigen en ze op een
andere wijze indelen;

(1) Artikel 88 van de tekst overgezonden door de Kamer',
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2" modifier les références contenue dans les lois et
arrêtés à coordonner en vue de les metlre en concor-
dance avec le numérotage nouveau;

3" modifier la rédaction des textes, en vue d'assurer
une terminologie uniforme.

§ 3. La coordination portera l'intitulé suivant :
« Codc des impôts sur le l'l'Venus. »

Bruxelles, le 16 octobre H162.

Le Président du Sénat,

[ 70 J
2" de vcrwtjzrngcn, vcrvat in de te coördinc-

rcu welten en besluitcu, wijzigcu, om ze met de nicuwc
nummering in overeenstemming te brengen;

3" de redactie van de teksten wijzigen ten einde een-
held in de lerminologie le brengen.

§ 3. De coördinatie zal de volgende benaming dra-
gen: « Wetboek van de inkomstenbelastingen, »

Brussel, 1() ok tober 1962.

P. STRUYE.

De Voorzitter van de Senaat,

Les Secrétaires, De Secretariseen,

J. JESPERS.

D. VAN OEH BRUGGEN.
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